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Po 14 latach
Od lat prowadzona kam.panja prze

ciwko granicom, ustalonym zwłaszcza 
na wschodzie Europy, osiągnęła już ten 
ujemny skutek, że stępiła wrażliwość 
opinji nietylko międzynarodowej, ale 
również polskiej. Tern się może tłoma- 
czyć niezrozumiałe zjawisko obojętno
ści, jaką wykazuje obecnie prasa polska 
wobec nowego ataku, wymierzonego w 
granice naszego państwa. Należy na atak 
ten zwrócić szczególną uwagę z okazji 
czternastej rocznicy zwycięstwa i święta 
naszej państwowości.

Chodził tym razem nietyle o akcję 
niemiecką, co angielską, a przez to groź
niejszą dla naszych interesów. Od pew
nego czasu najpoważniejsze pisma an
gielskie, z „Timesami“ na czele, poru
szają nieustannie sprawę granic i wska
zują na konieczność nowego ich uregu
lowania.

Kampanja ta znalazła pretekst do 
swoich wystąpień w ostatnim projekcie 
rozbrojeniowym Francji. Rząd francu
ski — mówią piisma angielskie — sam 
zainicjował rewizję traktatu wersalskie
go, bo zgadza się obecnie na zupełną 
zmianę, względnie nawet przekreślenie 
tych przepisów traktatu, które odnoszą 
się do zbrojeń Rzeszy. Tem samem upa
dla zasada nietykalności traktatu poko
jowego, a skoro tak, można już z całą 
swobodą przystąpić do dalszych rewizyj 
i to w dziedzinie terytorjalnej.

Pisze tak „News Chronicie“, dowo
dząc, że nowe uregulowanie sprawy ko
rytarza „będzie najlepszym sposobem 
zapewnienia sukcesu konferencji roz
brojeniowej“, gdyż Francja jeżeli doma
ga się bezpieczeństwa, to tylko z myślą 
o Polsce. Należy więc uspokoić stosun
ki polsko - niemieckie, a konferencja 
rozbrojeniowa zakoócży się powodze
niem.

O tem, jak ma nastąpić to uspokoje
nie, pisze największy organ angielski 
„The Times“:

, „Jeśli chodzi o terytorialne postano
wienia traktatów pokojowych, to przyzna
ła się tu, że popełniono szereg nieuniknio
nych zresztą błędów, którym będzie można 
ewentualnie zaradzić odpowiedniemi środ
kami. Anglja jednak jest absolutnie prze
ciwna wszelkiej zmianie granic silą, zwa
żywszy, że każda inicjatywa, powzięta pod 
tym względem przez państwo odosobnione, 
mogłaby uczynić więcej zła, niż dobrego. 
Uważa się tutaj, że ta strona zagadnienia 
niemieckiego winna być zbadana na dro- 
oze wspólnego porozumienia między An- 
Btią, Francją, Stanami Zjednoczonemi i 
wiochami“,

A więc „Timesy“ odmawiają co- 
Prawdia Niemcom praw do dokonywania 
s’lą zmian terytorialnych, nie radzą 
Rzeszy występować w tej dziedzinie z 
odosobnioną inicjatywą, ale uważają, że 
sprawa całą wiinna być zainicjowana 
i zbadana na konferencji czterech wiel- 

ich mocarstw, a zatem z wykluczeniem 
Rtgi Narodów i art. 19 paktu Ligi, nie
wygodnego w praktyce dla rewizjoni
stów.

Pomysły prasy angielskiej są zbyt 
Wyraźne, aby można przypuszczać, że 

są, inspirowane. To też paryski
» emps“, wskazując na nie, pisze:
Uwehwz02^0* Prasy brytyjskiej daje się za- 

yc obecnie ze szczególną wyrazisto-

Krwawe walki na ulicach Genewy
Podagitowany tłum atakuje policją i usiłuje rozbroić żołnierzy — Wojsko otwiera ogień 
z karabinów maszynowych — 1O zabitych i 65 rannych — Socjaliści i komuniści otwarcie 
nawołują do rewolucji — Zmobilizowanie większej ilości wojska — Zaburzenia w Lozannie

Genewa, 10. 11. (Tel wł.) Zwykle 
bardzo spokojna siedziba Ligi Naro
dów Genewa, była ubiegłej nocy tere
nem krwawych zaburzeń, których o- 
fiarę — według dotychczasowych wia
domości —• padło 10 zabitych j 65 ran
nych.

W godzinach wieczornych miejsco
wa grupa demokratyczno - konserwa
tywna. t. zw. Union - Nationale odby
wała swe zwykle publiczne zebranie. 
Już w czasie tego zebrania, przed salą 
gromadziły się liczne grupy socjali
styczne i komunistyczne, urządzając 
wrogie dla obradujących manifestacje. 
Dla informacji zaznaczyć należy, że 
pomiędzy miejscowymi socjalistami i 
komunistami istnieje bardzo nieznacz
na różnica.

Policja zarządziła zwykłe środki 
ostrożności, które już wkrótce jednak 
okazały się niewystarczające, wobec 
czego zażądano pomocy wojska. Nad
ciągające oddziały tłum powitał wro- 
giemi okrzykami i obelgami. Demon
stranci usiłowali rozbroić żołnierzy, 
rzucając im pieprzem w oczy. Kilku 
przy tem poraniono, a jeden z oficerów 
uderzony laską w głowę padl nieprzy
tomny na bruk. Z wszystkich stron 
pod adresem policji posypały się o- 
krzyki: bandyci, mordercy

Położenie było coraz bardziej nie
pokojące. to też policja zażądała po
mocy dalszych dwóch kom pani j woj
ska, a gdy mimo wszystko władze nie 
mogły opanować sytuacji, sprowadzo
no karabiny maszynowe, otwierając 
ogień. Wówczas wybuchła ogromna 
panika, a na bruku padli zabici i 
ranni.

Mimo to demonstranci w przyle
głych ulicach w dalszym ciągu atako
wali wojsko i policję. Przywódcę so
cjalistów Nicole wzięto na ramiona, a 
ten otwarcie w przemówieniu wzywał 
do rewolucji. Oświadczył on m. i., że 
rewolucja w Genewie jest w chwili o- 
becnej koniecznością, a masy robotni
cze muszą obsadzić ulice, stawiając 
policji i wojsku czynny opór.

Po socjaliście przemawiał przywód
ca komunistów Lebet, podkreślając,* 
że dziś nic nie dzieli komunistów i so-

ścią prąd na rzecz rewizji traktatów, a 
zwłaszcza wschodnich granic Rzeszy“.

Prąd ten do tego stopnia wzbiera na 
sile, że p. Benesz, minister spraw zagra
nicznych Czechosłowacji, przemawiając 
przed paru dniami przed komisjami 
spraw zagranicznych w Pradze na temat 
projektu rozbrojeniowego Francji, wska
zał z naciskiem na warunki bezpieczeń
stwa, jakiemi projekt ten jest uzupeł
niony i które stanowią całość z ustęp
stwami rozbrojeniowemi. Jednym z ta
kich warunków jest rozciągnięcie zasad, 
traktatu w Locarno na wszystkie konty
nentalne państwa europejskie, czyli 
ogólne zagwarantowanie granic euro
pejskich, tak jak się to stało z granica
mi nadreńskiemi.

„Trzeba — mówił p. Benesz — by kon
tynentalny pakt europejski nadał temu 
zobowiązaniu (o nieuciekaniu się do wojny) 
przynajmniej tyle rzeczywistej żywotności, 
jaką posiada pakt, zawarty w Locarno. 
Gdyby zawarcie takiego paktu okazało się 
niemożliwe, to oznaczałoby poprostu, że 
istnieją państwa, które chcą zachować so
bie możność uciekania się do wojny dla 
zmiany obecnego statutu europejskiego, 
łub że groźbą wojny chcą wymusić na nie
których państwach zgodę na dokonanie, re
wizji w obecnym stanie rzeczy.“.

cjalistów, że muszą się oni jeszcze ści
ślej połączyć aby przeprowadzić rewo
lucję. Sowiety obchodzą dziś piętna
stolecie swego istnienia i wszyscy 
Szwajcarzy łączą się z niemi w tej u- 
roczystości.

Licznych zabitych i rannych po- 
przenoszono do pobliskich kawiarń i 
restauracyj gdzie poukładano ich p. i 
na stołach bilardowych. Władze zor
ganizowały natychmiast służbę sani
tarną, przewożąc ciężko rannych do 
szpitala kantonowego. Grupy demon
strantów przy śpiewie międzynaro
dówki przeciągały do rana po ulicach 
miasta

Rząd kantonalny jeszcze w nocy 
zebrał się, aby rozpatrzeć wytworzoną

Po zwycięstwie Roosevelta
Ogromna większość w Nowym Jorku — Reakcja giełdy 

Całkowity triumf demokratów
Nowy Jork, 10. ii. (PAT..) Pre

zydent Roosevelt został wybrany ol 
brzymią większością głosów. W sta 
nie nowojorskim Roosevelt odniósł 
najpełniejszy sukces, otrzymawszy w 
tym obwodzie 1 297 210 głosów, pod
czas gdy Hoover otrzymał 495 815. W’ 
Nowym Jorku przed hotelem Baltimo
re. siedzibą demokratów, zebrał się o- 
gromny tłum publiczności, która entu
zjastycznie oklaskiwała nowego prezy
denta w chwili, gdy wczesnym ran
kiem wychodził z hotelu.

Większość dzienników przyjęła 
zwycięstwo demokratów przychylnie, 
zapowiadając lepszą przyszłość.

Nowy Jork, 10. 11. (Tel. wł.) — 
Druzgocące zwycięstwo Roosevelta od
biło się już częściowo na akcji giełdo
wej. Na wiadomość o zdecydowanem
Wybór dwóch Polaków w Chicago — Większość stanowisk 

gubernatorów w rękach demokratów
N o w y J o r k, 10. 11. (PAT). W Chi

cago do izby reprezentantów wybrano 
2 Polaków pp. Leonarda Schultza i 
Leona Kociałkowskiego, członków par- 
tji demokratycznej. Wybór trzeciego

Jak widzieliśmy poprzednio, szantaż, 
o którym mówił p. Benesz, zaczyna zno
wu działać. Jeżeli nie uda się konfe
rencja rozbrojeniowa .jeżeli nie uda się 
światowa konferencja gospodarcza, je
żeli Europie grozi wojna — to winne bę
dą temu obecne granice polskie, tak jak 
dawniej winne były odszkodowania. Oto 
rozumowanie, które zaczyna pojawiać 
się w prasie angielskiej.

W każdym razie opinja światowa jest 
już poruszona nową dyskusją na temat 
granic. Tylko u nas cicho i spokojnie 
pod tym względem. Zmienił się jedynie 
minister spraw zagranicznych i sesja 
sejmowa została odroczona. Czy nie 
miał słuszności Klub Narodowy, gdy po 
odroczeniu sesji sejmowej wydał komu
nikat, w którym powiadał m. in.i „W 
związku ze zmianą w kierownictwie na
szej polityki zagranicznej, gdy zabiegi 
nad rewizją całości granic Polski nabie
rają większego rozpędu, było konieczne 
podkreślić najmocniej zasadniczą linję 
naszej polityki zagranicznej, opartej na 
sojuszach, gwanntujących nienaruszal
ność traktatu,“

sytuację. Postanowiono zmobilizować 
cały garnizon i nie dopuścić do dal
szych rozruchów.

Również i w Lozannie doszło d® 
demonstracyj komunistyczno - socjali
stycznych. Kilkudziesięciu komuni
stów aresztowano. Władze są przeko
nane. że wczorajsze ataki na policję i 
wojsko poprzednio przygotowano, 
gdyż wielu z aresztowanych posiadało 
broń.

Genewa. 10. 11. (Tel wł.). Dziś o- 
koło południa aresztowano przywódcę 
socjalistów Leona Nicole. Wydane zo
stały również nakazy aresztowania 
przywódców komunistów Lebela i pa
nią Tronchet, lecz oboje się ukrywają.

zwycięstwie kandydata demokratów 
większość kursów początkowo wykazała 
zwyżki dochodzące do jednego dolara. 
Wkrótce jednak nastąpiło pewne uspo
kojenie. a niektóre kursy poczęły nawet 
zniżkować. Naogół wynik wczorajszych 
wyborów nie wykazał jeszcze takiego 
wpływu ma giełdę, jakiego spodziewają 
się koła finansowe.

Nowy Jork. 10. 11. (PAT.) We
dług dotychczasowych obliczeń padło 
na Roosevelta 17 miljonów głosów, na 
Hoovera zaś 12?380.000. Do Izby repre
zentantów wybranych zostało 276 de
mokratów a 81 republikanów. Dotych
czas brak wiadomości, dotyczących 
78 mandatów. Senat liczy obecnie 58 
demokratów, 35 republikanów i 1 far
mera. Co do 2 mandatów brak jeszcze

Polaka Wiktora Schlaegera jest je
szcze wątpliwy.

N o w y J o r k. 10. 11. (Tel. wł.). De
mokraci odnieśli sukces przy wybo
rach gubernatorskich. Z ogółu 34 wy
branych na nowo gubernatorów sta
nowych demokraci przeprowadzili ze 
swej listy 18 kandydatów, przyczem 
w niektórych stanach zwycięstwo ich 
było o tyle znamienne, że zdołali oni 
opanować teren, na którym przez 
szereg lat rządzili gubernatorzy repu
blikańscy.

Ku zbliżeniu Franci! i Włoch
Paryż, 10. 11. (PAT). Herriot 

przyjął wczoraj ambasadora włoskie
go w Paryżu. W tutejszych kołach 
politycznych przywiązują wielką wa
gę do wizyty ambasadora Włoch naza
jutrz po przemówieniu Herriota w Tu
luzie. Jak utrzymują, ambasador miał 
w imieniu swego rządu podziękować 
Herriotowi i zapewnić o przychyl nem 
wrażeniu, jakie jego oświadczenie

Na karę śmierci
Grodno, 10.11. (PAT). Sąd do

raźny w Grodnie na sesji wyjazdowej 
w Wołkowysku rozpatrywał wczoraj 
sprawę o napad rabunkowy i morder
stwo, dokonane na osobie Sebastjań- 
czyka w osadzie Liberpoł pow. Woł- 
kowysk. W wyniku rozprawy skazani 
zostali 3 sprawcy Juljan Komejczuk, 
Józef Dulczewski i Juljan Kapitan na 
karę śmierci przez powieszenie, 2 in
nych oskarżonych przekazano sądowi 
zwykłemu. Wyrok wykonano dzisiaj 
o godz. 12,
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Mussolini na drodze imperialnej
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

R z y m, 7 listopada. 
Po Turynie i Medjolanie zkolei

Rzym przeżył wielkie dni dziesięcio
lecia faszyzmu. Tam wszystko kon
centrowało się dokoła mów politycz
nych szefa rządu włoskiego. Tu dzi
siejsza Italja w młodzieńczej posta
wie stanęła pod wodzą Mussoliniego 
oko w oko z Romą Cezarów. Na tej 
samej ziemi, na tej samej arenie,, w 
obliczu pomników olbrzymów i czy
nów wiekopomnych, stanęła jako no
wa Siła twórcza w dziejach Europy i 
po raz pierwszy po przerwie szesna
stu stuleci od upadku Rzymu. Italja 
jako całość, jako naród, przez wysi
łek wojny zjednoczona, umocniona w 
swej świadomości przez ideę narodo
wą, wystąpiła godnie i mogła porów
nać się z tamtą największą przeszło
ścią.

W dynamicznym, pełnym rzetelne
go dorobku przeglądzie prac, dokona
nych w ciągu zaledwie dziesięciole
cia, Italja Mussoliniego oświadczyła 
przez usta swego dzisiejszego wodza, 
że nie lęka się podjąć ciężaru dziedzic
twa Rzymu, że do tego ma prawo nie 
tylko przez spadek, ale także dlatego, 
że ma wolę, że chce kontynuować dzie
ło tej cywizacji, z której soków odra
dza się i w naszych oczach wyrasta. 
Bo, jak się wyraził Mussolini: „Anty
tezę, w której szarpie się współczesna 
cywilizacja, pokonać może tylko nau
ka i rozsądek Rzymu“.

Punktem kulminacyjnym uroczy
stości dziesięciolecia w stolicy było 
otwarcie drogi imperjalnej i prze
marsz przez nią rannych wojennych 
w formacjach legjonowych z Mussoli- 
nim na czele. Jest to nowa droga, któ
rą słusznie nazwano imperjalną, bo w 
istocie jest ona jedną z najwspanial
szych arteryj świata i nie ma sobie 
równej pod względem wspomnień 
przeszłości. Zaczynając się po lewej 
stronie pomnika Wiktora Emanuela 
II, prowadzi pomiędzy forami cesar- 
skiemi. W ubiegłym roku, po uprzed- 
miem zburzeniu całego szeregu uliczek 
i starych domów u stóp Kapitolu i po 
odosobnieniu wzgórza kapitolińskiego, 
otwarto „drogę morza“ (la via del ma
re), prowadzącą do Ostji. W tym ro-

Kłopoty Papena
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego").

Berlin, dn. 9 listopada.
Odbywa się w Niemczech przedziw

na gra, której przeniknięcie nie jest 
łatwe. Stosunki bowiem są tak zagmat
wane, że sami aktorzy wydarzeń z zu
pełną pewnością nie mogliby powie
dzieć, co będzie jutro. Zbyt dużo czyn
ników wchodzi tu w grę, zbyt skompli
kowana jest nietylko ogólna sytuacja, 
ale i położenie poszczególnych ugrupo
wań.

Stosunkowo jasne są tylko drogi ko
munistów i Partji Niemiecko - Narodo
wej. Jedni dążą do rewolucji, drudzy 
do rozpędzenia parlamentu, a w dal
szych konsekwencjach do monarchji. 
Oba ugrupowania są w swojem postępo
waniu dosyć logiczne. Mniej jasna jest 
już taktyka innych stronnictw. Centrum 
pragnie w gruncie rzeczy powrotu ery 
Bruninga, t. zn. rządu „autorytatywne
go“, ale opartego o parlament. Jednak 
droga do osiągnięcia tego celu nie jest 
jasno określona. Socjaliści widzieliby 
najchętniej ponowny rozkwit demokra
cji parlamentarnej, chociaż w istocie nie 
mają nadziei, żeby to było możliwe. 
Hitlerowcy dążą do zagarnięcia władzy 
dla siebie i zaprowadzenia rządów, opar
tych na innych założeniach, niż wszyst
kie dotychczasowe. Jednak i u nich dro
ga do osiągnięcia tego celu nie jest obec
nie jasno wykreśloną.

Godzą się jedynie wszyscy — za wy
jątkiem Partji Niemiecko - Narodowej 
i Niem. Partji Ludowej — w walce prze
ciw Papenowi. Tymczasem ta zgoda w 
zwalczaniu nie oznacza wcale zgody w 
programach. Pogodzenie się partyj w 
Niemczech na gruncie rzeczowego (<ro- 
gramu i stworzenia w ten sposób trwa
łej większości, wydaje się wyłączone. 
Nawet gdyby niektóre ugrupowania do
szły do porozumienia, byłoby to raczej 
porozumienie sztuczne, wywołane chę
cią obalenia obecnego gabinetu. A co 
byłoby potem?

Poczucie tego stanu rzeczy istnieje w 
gruncie rzeczy w stronnictwach. To też 
nawet z ich łona rodzą się pomysły przy
zwolenia na jakiś gabinet „prezydjalny“ 
z tym warunkiem tylko, żeby na jego 
czele nie stał Papen, lecz tacy ludzie, 
którzyby odnaleźli kontakt z narodem, 
co oznacza oczywiście kontakt ze stroo-

ku w przeciągu 9 miesięcy dokonano 
znowuż sztuki nie lada. Po zburzeniu 
kilkunastu ulic i uliczek ciągnących 
się od piazza Venezia ku Colosscurn 
również z odpowiednią ilością starych 
domów, nie przedstawiających żadnej 
wartości artystycznej, uzyskano nie 
tylko połączenie z piazza Venezia do 
Colosseum. a więc z centrum miasta 
do sławnego pomnika starożytności, 
ale co ważniejsze, odkryto i połączono 
wszystkie fora! O rozmiarach doko
nanej pracy daje pojęcie fakt częścio
wego zniesienia wzgórza welijskiego. 
i wywiezienie kilkudziesięciu tysięcy 
metrów kubicznych ziemi i gruzu w 
przeciągu 5—6 miesięcy. Dzień i noc 
nieprzerwanie zajęta tu była cala 
armja bezrobotnych. W ten sposób 
widzi się z jednej strony Forum Tra- 
jana. Forum Augusta (uporządkowa
ne już przed dwu laty) i Forum Nervy, 
z drugiej zaś Forum Cezara i wielkie 
Forum Romanum z ruinami bazylik 
emiljańskiej i Konstantyna, w głębi 
zaś drogi imperjalnej Colosseum. Wi
dok zaprawdę z niczem nie dający się 
porównać!

Na tę drogę imperjalną, biegnącą 
równolegle do starożytnej „via sacra“ 
wkroczyły legje rannych wojennych. 
„Słusznem jest, powiedział Mussolini. 
by pierwsza przeszła, tędy Italja zwy
cięskiego i niezapomnianego poświę
cenia'. Ona to podała rękę starożyt
ne) Romie i nawiązała ciągłość dziejo
wą między tradycją a dniem dzisiej
szym.

Niezliczone tłumy wznosiły okrzy
ki na cześć Mussoliniego, jadącego na 
koniu w otoczeniu okazałego sztabu. 
Gdy przystanął przed pomnikiem 
Wiktora Emanuela II, który jest zara
zem „ołtarzem ojczyzny“, bo tu spo
czywają zwłoki „Nieznanego żołnie
rza“, z piersi 20 000 dzieci ze wszyst
kich szkól rzymskich ustawionych na 
kondygnacjach olbrzymiego pomnika 
uderzył w niebo hymn ..Giovlnezza“. 
Wtórował im łopot aeroplanów, które 
jak ptaki auguralne krążyły nad ka- 
pitolem z hasłem wróżebnem: „Quod 
bonum, faustum fortunatumque!“

S. M.

mictwami. Jakie byłyby jedłnak granice 
tego kontaktu, i jakby miał się z tern po
godzić charakter „prezydjalny“ gabine
tu, niewiadomo. Nie chodzi przecież o 
sympatje platoniczne, tylko o wpływy. 
Gabinet taki w krótkim czasie musiałby 
więc się zdecydować, czy bardziej mu 
zależy na porozumieniu ze stronnictwa
mi, czy też na „prezydjalnej“ samodziel
ności, i konflikt byłby znowu gotów. 
Silą rzeczy bowiem decyzja musialaby 
iść po linji „prezydjalnej“, ponieważ 
stronnictwa, jak powiedzieliśmy, rze
czywistej i trwałej podstawy dla żadne
go gabinetu stworzyć nie mogą, chyba 
żeby które z nich, jak np. hitlerowcy, 
potrafiło narzucić dyktaturę partyjną. 
Ale przeciwko temu bronią się przecież 
wszystkie inne ugrupowania.

Powstaje wobec tego pytanie, czemu 
w takim razie nie zostawia się Papena 
w spokoju, i skąd ta nienawiść do nie
go? W istocie jest w niej coś nielogicz
nego. Papen jako szef gabinetu prezy- 
djalnego popełnić mógł niejedne błędy, 
ale ostatecznie nie jest gorszy od innych. 
Jest nacjonalistą, silnie podkreślił postu
laty zagraniczne Niemiec, prowadzi bez
względną kampanję w sprawie rozbro
jenia, zdławił parlamentarną demokra
cję i odsunął od rządów lewicę. A przy 
tern wszystkiem zupełnie szczerze szu
kał porozumienia zarówno z hillerow- 
camiy jak z Centrum. Czego się więc od 
niego chce? i co więcej mógłby w tym 
kierunku uczynić ktoś inny?

Bodajże właśnie w tern słowie „in
ny“ leży istotą trudności. Gabinet Pą- 
pena został zrobiony jednocześnie zgrab
nie — i niezgrabnie. Zgrabnie o tyle, że 
„zoperowamie“ rządy Bruninga zostało 
dokonane szybko i gruntownie. Jednak 
sposób, w jaki tego dokonano, przyspo
rzył Papenowi śmiertelnych wrogów. 
Nie doceniono przede wszystkiem roli 
Bruninga w Centrum. Brüning jest w 
całej swojej istocie sprzęgnięty z Cen
trum, podczas, gdy Papen należał rączej 
do skrzydłowego odłamu. Pobić Bru
ninga Papenem na terenie centrowym t- 

a o to przecież również chodziło — było 
zgóry złudzeniem. Ta próba jest właśnie 
istotnym powodem rozłamu Centrum z 
rządem Papena. Czysto politycznie rzec« i 
biorąc, Centrum, którego wpływ w R*a- *

azy polegał zawsze na umiejętności two
rzenia koalicyj i kompromisów mogło
by również iść na kompromis z Pape- 
ncm. Zato personalnie są zapory Nad 
polityką centrową w stosunku do Pape- 
na unosi się pozornie ciche i niewidocz
ne, ale zato bardzo aktywne widmo ręki 
Bruninga.

Hitlerowcy również nie mogą wyba
czyć Papenowi jego kanclerstwa. Z ich 
ramienia miał przecież zostać kancle
rzem Hitler i zaprowadzić w Niemczech 
rządy hitlerowców. Jakie tam były 
przedtem umowy między Schleicherem. 
Papenem, Hitlerem i Strasserem, o tein 
obie strony rozmaicie mówią — albo i 
nie mówią. Faktem jest, że w rozumie
niu hitlerowców Papen miał tylko przy
gotować ich dojście do władzy. Tym
czasem Papen został. Jeżeli miał nadzie
ję, że, dopuściwszy hitlerowców do u- 
działu w rządach, potrafi się z nimi po
rozumieć, to się pomylił. Wogóle hitle
rowcy byli wielką pom łką autorów

Niemiec o prasie polskiej
W jednym z ostatnich zeszytów 

czasopisma „Osteuropa“, wychodzące
go w Królewcu, a redagowanego przez 
prof. Ottona Hoetzscha, ukazał się ar
tykuł p. Harry Gabrielsky ego, poświę
cony polskiej prasie codziennej.

Jakkolwiek kierunek pisma jest 
zdecydowanie antypolski, rozważania 
p. Gabrielsky ego są utrzymane na- 
ogół w tonie objektywnym. Autor cy
tuje najpierw liczbę czasopism pol
skich, stwierdzając, że liczba ta jest 
świadectwem „zadziwiającej ruchliwo
ści umysłowej“, gdy się zwłaszcza 
weźmie pod uwagę fakt, że 65 proc 
ogólnej ludności Polski żyje z rolnic
twa i że 46 proc mieszkańców b za
boru rosyjskiego było do niedawna 
analfabetami.

Ponieważ przymus szkolny został 
wprowadzony na tych ziemiach do
piero w r. 1920, przeto — konkluduje 
p. Gabrielsky — możliwości ro/pa- 
wszechnienia prasy w województwach 
centralnych i wschodnich ulegną po
ważnemu zwiększeniu z chwilą, gdy 
rocznik szkolny 1920 dojdzie do doj

Bajeczka
o kamiennym garnku

Jak niewybrednych środków chwy
ta się agitacja niemiecka, zmierzają
ca do podtrzymywania nastrojów an
typolskich w własnem społeczeństwie, 
o tem świadczy następujące doniesie
nie, które pojawiło się w szeregu 
dzienników niemieckich, m. in. w 
„Schwarzwälder Bote'. Czytamy tam 
dosłownie co następuje:

„W niemieckiem dawniej miastecz
ku Nowy Tomyśl, położonem w b. pro
wincji poznańskiej, proboszcz polski 
w czasie nabożeństwa wygłosił mowę, 
podżegającą przeciw Niemcom w Pol
sce i przeciw Rzeszy Niemieckiej. By 
swe podburzanie wzmocnić przykła
dem, kazał służącemu kościelnemu 
postawić na ambonie garnek kamien
ny i wziął go w ręce ze słowami: 
„Tak, jak rozpryśnie się ten garnek, 
tak samo kiedyś Niemcy rozpadną 
się na kawałki“. Poczcm rzucił gar
nek na ziemię. Ku przerażeniu księ
dza i jego zwolenników garnek pozo
stał cały“

Nic trzeba dodawać, że cała ta hi
storyjka jest zmyślona od „a“ do „zet“.

Echo w Paryżu
Paryski „Temps“ podaje w depeszy 

z Warszawy dosłowny tekst komunika
tu, wydanego przea Klub Narodowy, 
wskutek odroczenia sesji sejmowej.

Dziwne święto prawosławne 
obchodzone w Polsce

(KAP). Podnoszono już nieraz, że 
oficjalna hierarelija prawosławna Jw 
Polsce i większość zależnego od niej 
duchowieństwa uprawia śiale i z prze
konania bardzo daleko idącą rusyfi
kację wschodnich ziem kresowych i 
dawano wyraz zdziwieniu, jak mogą

Dzisiaj w czwartek, 10 b. m., o godz. 20, odbędzie się w sali 18 
Coli. Minus

Uroczyste Zebranie
ku czci ś. p. Stanisława Wacławskiego

studenta Uniwersytetu Stefana Batorego, sodalisa, członka Młodzieży 
Wszechpolskiej i Obozu Wielkiej Polski, poległego na ulicach Wilna 
przed rokiem.

O jaknajiiczuiejszy udział wszystkich Koleżanek i Kolegów prosi
Komitet Organizacyjny«

obalenia Bruninga.
Kanclerz Papen powiedział w swej

wczorajszej mowie do przedstawicieli 
prasy zagranicznej, że walka polityczna 
w Niemczech jest dlatego tak ostra, po
nieważ w Niemczech jest to walka po
glądów na świat Nie przeczymy tym 
słowom, chociaż nietylko w Niemczech 
te motywy odgrywają rolę. Jednak 
przyjrzawszy jej się obiektywnie, trudno 
jest obronić się wrażeniu, jakoby to była 
wyłącznie walka poglądów na świat 
Moment ten zaznacza się oczywiście bar
dzo silnie, właśnie w takim okresie prze
łomowym, jak dzisiejszy. Jednak tra- 
gedją Papena jest również to, że ma ja
ko wrogów śmiertelnych dwóch ludzi: 
jednego, który był przed nim 
kanclerzem, i drugiego, który nim po 
nim nie został. Między tymi dwo
ma ludźmi droga obecnego kanclerza 
nie jest wysłana różami.

JERZY DROBNTK.

rzałości politycznej, co nastąpi wła
ściwie dopiero w r. 1933.

Skreśliwszy następnie pokrótce hi- 
storję prasy polskiej, poczynając od 
„Merkurjusza Polskiego“, który ukar 
zywał się w drugiej połowie XVII wie
ku, autor charakteryzuje obecny stan 
naszego dziennikarstwa. Podkreśla 
przytem, jako cechę bardzo charakte
rystyczną, decentralizację polskich 
organów prasowych, która jest więk
sza jeszcze, niż w Niemczech, gdzio 
Berlin mimo wszystko zajmuje pozy
cję bezwzględnie górującą nad innemi 
miastami.

Wymieniając najważniejsze pisma, 
p. Gabrielsky uwydatnia wielką rolę 
polityczną, jaką odgrywa „Kurjer Po
znański“. „Pismo to — czytamy w 
artykule — liczy 38 000 egzemplarzy 
nakładu i jest organem partji demo- 
kratyczno - narodowej, podobnie, jak 
Poznań stał się wogóle twierdzą pol
skiego ruchu narodowego“.

Artykuł kończą uwagi na temat 
prasy polskiej w innych krajach, 
zwłaszcza prasy emigracyjnej.

pewne sfery rządowe i pewne koła pol
skiego społeczeństwa nie tylko biernie 
tolerować ten kurs .Jstinno — rosyj
ski“, ale go pozytywnie nawet popie
rać.

Dziś chcemy zanotować jeden tylko 
z naprawdę dziwnych objawów rusyfi- 
kacyjnych Cerkwi w Polsce, który do
tychczas się usuwał z pod uwagi. W 
„Prawosławnym Kalendarzu“ wyda
wanym z polecenia metropolity Djoni- 
zego, a służącym za dyrektorjum litur
giczne dla duchowieństwa prawosław
nego całej Polski, spotykamy pod 
dniem 4 listopada now. stylu ((22 
paźdz. st. stylu) święto M. Boskiej Ka
zańskiej. Ponieważ pamiątkę zjawie
nia się obrazu Kazańskiej Bogarodzi
cy obchodził już kościół prawosławny 
wedle tegoż kalendarza w dniu 21 (8) 
lipca, powstaje pytanie, co ma znaczyć 
to drugie, pod tą sarną nazwą święto?

Daje na to odpowiedź oficjalna 
księga liturgiczna ..Minija“, która wy
jaśnia. że święto M. B. Kazańskiej 22 
10. (czyli 4. 11. n. st.) ustanowione zo
stało na pamiątkę „wyzwolenia od 
Lachów“ w r. 1612 i obchodzone być 
miało „w carskim grodzie Moskwie“. 
W tekście przepisanych na tę uroczy
stość modlitw prosić każę cerkiew Bo
garodzicę, by udzieliła prawosławnym 
pomocy przeciwko owym lackim wro
gom, by uciekającego się pod Jej opie
kę „iipperatora“ i tych wszystkich, co 
Ją czczą prawowiernie, nie dała tym
że wrogom na rozdarcie i t. p.

Mogą sobie więc w Moskwie, czy 
wogóle w Rosji zanosić różne modły 
dziękczynne, po co jednak te obchody, 
czysto lokalne, za jakie je uważają sa
me rosyjskie księgi liturgiczne, prze
nosić do Polski i tu je koniecznie 
chcieć zakorzenić? Czy inicjatorzy i 
wykonawcy tych projektów nie czulą, 
ile w tem wszystkiem kryje się nie
taktu j wprost nieprzyzwoitości wzalę- 
dcm społeczeństwa i państwa polskie
go?
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Rządowy projekt ustawy o wyższych uczelniach
Stanowisko konferencji rektorów wobec reorganizacji szkół akademickich

Warszawa, 10. 11. (Tel. wł.). — 
Przygotowany przez ministra oświaty 
projekt ustawy o wyższych uczelniach w 
Polsce zawiera m. in. następujące posta
nowienia:

Każda szkoła posiada statut, określa
jący jej ustrój. Statut uchwala ogólne 
zgromadzenie profesorów. Musi on być 
zatwierdzony przez ministra oświa
ty, który może zmienić statut z własnej 
inicjatywy po wysłuchaniu opinji ogól
nego zgromadzenia profesorów. Zebra
nie profesorów rozważa zagadnienia na
ukowe i wychowawcze oraz wypowiada 
na żądania ministra i rektora opinję w 
sprawach, dotyczących szkoły lub nauki.
Z każdego ogólnego zebrania profeso
rów przedstawia się ministrowi oświaty 
sprawozdanie.

Senat jest naczelną władzą kolegial
ną szkoły w sprawach naukowych, go
spodarczych i administracyjnych. Se
nat uchwala swój regulamin, który mu
si być zatwierdzony przez ministra. — 
Rektor uczelni powinien zawiesić u- 
chwatę senatu, o ile sprzeciwia się ona 
przepisom. Gdy senat uchwałę podtrzy
ma, rektor przedstawia sprawę mini
strowi do rozstrzygnięcia.

Rektora wybiera z pośród profeso
rów zwyczajnych zebranie delegatów 
wydziałów bezwzględną większością 
głosów na okres lat trzech. Sposób wy
znaczania delegatów i termin wyborów 
ustala minister. Wybór rektora podle
ga zatwierdzeniu prezydenta na wnio
sek ministra. Jeżeli rektor me podoła 
obowiązkom albo nie przestrzega obo
wiązujących przepisów, prezydent mo
że na wniosek ministra cofnąć zatwier
dzenie rektora przed upływem jego ka
dencji. Jeżeli minister odmówi przed
stawienia wybranego kandydata prezy
dentowi do zatwierdzenia, zebranie de
legatów dokonuje w terminie miesięcz
nym nowego wyboru, przyczem bez
względna większość nie jest już wyma
gana. W razie ustąpienia rektora lub 
cofnięcia zatwierdzenia dokonuje się w 
ciągu miesiąca wyboru nowego rektora 
na pozostały okres kadencji. Kandydat 
na rektora, który nie uzyskał zatwierdze
nia, nie może być wybrany na najbliż
szą kadencję.

Projekt ministerialny przewiduje, że 
organa bezpieczeństwa mogą z własnej 
inicjatywy wkroczyć na terytorjurn 
wyższej uczelni, gdy nie można w inny 
sposób usunąć niebezpieczeństwa, za
grażającego życiu lub zdrowiu albo też 
odwrócić ciężkich szkód dla mienia pu
blicznego. W razie uniemożliwienia 
normalnej pracy uczelni może być za
rządzone czasowe zawieszenie wykła
dów, albo zamknięcie szkoły. Zarządze
nie takie wydaje rektor a w pewnych 
wypadkach minister oświaty.

Stowarzyszeniom akademickim nie 
wolno prowadzić działalności politycz
nej. Rozporządzenie ministra ustala 
warunki i tryb zakładania stowarzy
szeń akademickich, zgłaszanie, zatwier
dzanie statutów i zmian, zakres sprawo
wania nad niemi dozoru i opieki oraz 
zakres odpowiedzialności dyscyplinar
nej członków zarządu za działanie sto
warzyszeń a także warunki rozwiązania 
tych stowarzyszeń. Minister może usta
lić typy ramowych statutów stowarzy
szeń akademickich. Zebrania akademic
kie mogą się odbywać na terenie wyż
szych uczelni za każdorazowem zezwo
leniem rektora. Na każdem musi być 
obecny rektor lub jego delegat Na zgro
madzeniach akademickich wolno oma
wiać tylko sprawy, ściśle związane z 
życiem akademi-ckiem. Porządek obrad

musi być zatwierdzony przez rektora. 
Rektor lub delegat może każdej chwili 
zgromadzenie rozwiązać.

Projekt tej ustawy będzie omawiany 
na czwartkowem posiedzeniu państwo
wej rady oświecenia publicznego.

6 i 7 bm. obradowała w Warszawie 
konferencja rektorów szkół wyższych i 
podtrzymała stanowisko, jakie zajęli

rektorzy na konferencji z ministrem o- 
światy 23 września rb., iż dla „pomyśl
nej działalności i rozwoju szkół wyż
szych jest rzeczą konieczną utrzymanie 
autonomji nietylko nauki i nauczania, 
ale także w zakresie wychowawczym i 
administracyjno - naukowym“. Konfe
rencja wręczyła ministrowi Jędrzejewi- 
czowi memorjał w tej sprawie, (w)

Gwałtowny orkan na wyspie Kubie
25 osób zginęło, 75 odniosło rang — Setki domów legły 

w gruzach
Nowy Jork, 10. 11. (Tel. wł.). Jak 

donoszą, z Hawany (stolica republiki 
Kuba, wyspy należącej do grupy An- 
tylów — red.), cała wyspa została na- 
wiedziona w dniu dzisiejszym przez 
nadzwyczaj silny orkan. Burze, połą- 
czone z niezwykle silnym wichrem o- 
raz deszczem poczyniły wielkie szko
dy. Liczne domy zostały zerwane ze 
swych fundamentów. Wiele statków 
na morzu liaraibskiem (inaczej Śród- 
ziemnem Amerykańskiem, które łączy 
się z Atlantykiem za pomocą cieśnin 
między wyspami Antylskiemi — red.), 
jest zagrożonych. Wysłały one sygnały 
SOS., prosząc o ratunek.

No wy Jo rk, 10. 11. (Tel. wł.). We
dług doniesień z Kuby, niezwykle sil
na burza, jaka nawiedziła wyspę, spo
wodowała przerwę w połączeniu tele- 
graficznem i telefonicznem licznych 
miast ze stolicą.

Wiele osób poniosło śmierć. Setki 
domów legły w gruzach. Liczba żabi 
tych wynosi około 30 osób. 25 osób 
zginęło w mieście Camaguey (liczyło 
około 100 tys. mieszkańców — red.), 
które najwięcej ucierpiało. 75 osób 
jest rannych. Szkody materjalne są 
bardzo wielkie. Dokładnych danych 
dotychczas brak.

Zajścia na uniwersytecie warszawskim
Rektor zawiesił wykłady do poniedziałku

Warszawa. 10 11. (Tel. wł.) W 
dniu wczorajszym odbywał się, jak 
zwykle, wykład dla słuchaczy uniwer
sytetu w gmachu muzeum przemysłu 
i handlu Po wykładzie, w czasie prze 
rwy, jeden ze studentów Polaków we
zwał zebranych do uczczenia przez po
wstanie rocznicy śmierci śp. Wacław
skiego. Wezwania nie usłuchali znaj
dujący się na sali Żydzi. W rezulta

Wielka afera łapownicza
Warszawa, i0 li. (Tel. wł.). — 

Śledztwo, prowadzone przez wojskowe
go sędziego śledczego kpt. Broszę w 
sprawie wielkiej afery łapowniczej w 
zbrojowni na ulicy Stalowej, zatacza co
raz szersze kręgi. Po aresztowaniu kie
rownika zbrojowni kpt. Łączkowskiego 
został osadzony w więzieniu urzędnik 
cywilny wojskowego zakładu pirotech
nicznego w Rembertowie Stanisław Wa
szkiewicz. Aresztowano go pod zarzu
tem współdziałania z kpt, Łączkowskim, 
do którego kierował dostawców wojsko
wych, oragnacvch otrzymać dostawy po 
wpłaceniu łapówki na ręce kpt. Łącz
kowskiego.

Afera łapownicza wydała się w spo
sób następujący: Kpt. Łączkowski brał 
od dostawców łapówki zgóry. Jeden z 
nich, wręczywszy pięć tys. złotych, pe
wny był otrzymania dostawy. Tymcza
sem komisja odrzuciła jego oferte i po
wierzyła dostawę innej firmie. Kpt. 
Łączkowski nie chciał zwrócić otrzyma
nej sumy, zwodząc dostawcę obietnica
mi;, że otrzyma inną dostawę.

Zapisz się na członka wspierającego 
T. C. L„ roczna składka 12 zł. 

kwartalna 3 zł.

Przepowiednia pogody na piątek:
Nadal pochmurno i mglisto.

Obóz „koncentracji narodowej“ w Niemczech
Jednomyślna uchwala gabinetu Rzeszy — Podjęcie narad 

z hitlerowcami, Centrum i Bawarską Partją Budową

B er lin, 10. 11. (PAT.) Ogłoszony 
przez Biuro Conti komunikat stwier
dza, że gabinet Rzeszy na wczoraj- 
szeiri posiedzeniu jednomyślnie wypo
wiedział się za podjęciem kroków, 
zmierzających do utworzenia obozu 
t. zw. koncentracji narodowej.

Bz<ąd zaprzecza, jakoby jego po- 
^zezer-ói-nj członkowie zgłosili na tern 
Posiedzeniu dymisję. Wręcz przeciw
nie wszyscy zdecydowani są wytrwać 
a dotychczasowej drodze, odrzucając 
S7®Jk>e eksperymenty.

W wyniku narad, które trwały do 
P znego wieczoru uchwalono, że kanc- 
erz Papen odwiedzi jutro prezydenta 

eszy Hindenburga i przedłoży mu
Powiednle wnioski w sprawie na-
?zania rokowań z przywódcami po

szczególnych stronnictw. Poza tem 
ma się odbyć narada z premjerami 
krajów związkowych, przybyłymi na 
posiedzenie Rady Państwa do Berlina.

Berlin, 10. 11. (PAT.) Komuni
kując uchwały gabinetu Rzeszy prasa 
poranna wyjaśnia, że kanclerz Papen 
po uzyskaniu aprobaty prez. Hinden
burga rozpocznie rokowania z przy
wódcami stronnictw nar.-socj., Cen
trum i Bawarskiej Partji Ludowej. W 
zastępstwie Hitlera przybyć ma do 
Berlina na konferencję jeden z czoło
wych przedstawicieli partji. Papen za
żądał od przywódców tych partyj po
parcia dążenia, mającego na celu u- 
tworzenie rządu koncentracji narodo
wej. '

cie doszło do bójki między nimi a Po
lakami. Wszystkich Żydów usunięto 
z sali wykładowej.

Warszawa. 10. 11. (Tel. wł.) W 
związku z wczorajszemi zajściami, ja 
kie miały miejsce w sali wydziału pra
wa w muzeum przemysłu i rolnictwa 
rektor uniwersytetu warszawskiego 
zawiesił wykłady i ćwiczenia w dniach 
10 i 12 b. m.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. 39X—40.—; pozatem 
handlowano w tranzakcjach, 4% premi. 
doi. po 49.— oraz 4% poż. inwest po 95%. 
W końcu poszukiwano 3% poż. bud po 
36% — bez oddawców.

8% obi. m. Poznania z roku 1926 han
dlowano po 92.— w tranzakcj ich.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra
cano w tranzakcjach 8% listy doi stare po 
55.—%, 4% listy zast. konwert. po 31—% 
oraz 6% listy żytnie po 1050.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 85.— bez oddawćów.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie!. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nom.nalu) _
5% Pożyczka konwersyjńa 39%—40% +. 
8% obl-m Poznania z 1926 r 92% +•
8% doi. listy Pozn. Ziem Kredyt 55% +. 
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kredyt.

31% +.
(Kurs w złotych)

4% poż. premj. doi. serja III 49.— +.
6% listy żytnie Pozn Ziem. Kred 10 50 T, 
4% Prem. Pożyczka Inwest. 95.50 O.

Tendencja spokojna.

Knrs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War: 
szawie 8.90 zŁ; w Gdańsku na Warszawę 
8.92 zł.

Kurs maik] niem. i guld. gd. Bank Pol 
ski. oddział w Poznaniu płaci) dziś za 100 
mk, niem. w dewizach 211.25 zł.. gotówką 
210,00 zl, za 100 guld gd. w dewizach 17316 
do 173.42 zł., gotówką 172.82 zł.

15,30
15,25

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań. 10. 11 1932 r.

Warunki: Handel hurtowy uarytet Po- 
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć-litrcwe- 

go gęstościomierza: 1) żyta pog ańskiego 
70.6 kg (120.1 ft w hol), 2) żyta pomor
skiego 69 35 kg (118.2 ft w hol ), 3) psze
nicy pozn i pomorskiej 7295 kg (124 ft. 
w hol). 4) owsa poznańskiego i pomorskie
go 43,55 kg (74.1 ft w hol.).

Ceny transakcyjne 
Żyto 150 tonn par Poznań .
Żyto 150 tonn par. Poznań .

Ceny orjentacyjne
Żyto . ......................... ..... 14,80— 15,00

Usposobienie spokojno.
Pszenica.................... ..... .

Usposobienie spokojno.
Jęczmień browarowy . .

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 68—69 kg . . .
Jęczmień 64—66 kg . .

Usposobienie spokojne.
Owies................................... ..... 13,75

Usposobienie słabe.
Mąka żytnia 65% wł. work.

Usposobienie spokojno.
Mąka pszenna 65% wł work.

Usposobienie spokojno.
Otręby żytnie.........................
Otręby pszenne . . . . ,
Otręby pszenne (grube) . ,
Rzepak ............................... , ,
Rzepik
Gorczyca
Groch Victoria . . » s » ,
Groch Folgera . . . . 5 ,
Koniczyna czerwona . ,
Koniczyna biała.120,00—160JK
Ziemniaki jadalne .... 2,20— 2,50
Ziemniaki fabr. za kilo % . 0,00—0,121/*.
Mak niebieski. 100,00—110,00

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach- 

żyta 90 tonn, pszenicy 75 tonn. owsa 15 
tonn, płatków ziemniaczanych 45 tonn.

Uwaga: Jutro w piątek, dnia 11 listo
pada rb. Giełda nie jest czynna.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 10. 11. 1932 r. 

Dzisiejsze zebranie giełdowe miało ten
dencję spokojną,

23,25- 24,25 

16,00— 17,50

14,00- 14,75
13.50— 14,00 

14,00

23.50— 24,50

36.50— 38,50

8,75— 9,00 
9,00— 10,00 

10.00— 11.00 
40,00— 41,00 
38,00— 43.00 
39,00— 45,00 
21,00— 24,00 
30.00— 33 00 

120,00—140,00

Belgia 
Gdańsk 
Holandja 
Londyn 
Nowy Jork 

kabel 
Paryż 
Praga 
Sztokholm 
Szwajcarja 
Berlin

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 10. 11. 1932 r. 

Dewizy:
sprzed. 

124,21 
173.98

trans.
123,90
153.60
358,50

29,32

8,92
34,99
26,41
156,00
171,90
211.75

359.40
29.46

8,94
35, 8
26.47

153,78
172,33

kup.
123.59 
173.07
357.60 
29.16

8,90
34,90
26,35

155,22
171,47

Dewizy europejskie słabsze, amerykań
skie mocniejsze.

Papiery wartościowe i obligacje:
3% poż bud. , , , . .
4% poż inw. . s , s »
5% poż konw. . . » i »
4% poż. dolarowa s « e 
6% poż. doi . . « s »
7% poż stabil .... « 

w odcinkach po 100 .
10% poż kolejowa . . »

Tendencja niejednolita.
Akcie w złotych:

Bank Polski .....
W T F. Cukru . t e ■
Lilpop.................... ..... s »
Starachowice .....

Tendencja niejednolita.
Jutro t. j dnia 11. 11 1932 r. giełda war

szawska jest nieczynna.

PŁODYRÓLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za .000 kg. 

reszta za 100 kg.
B e r 1 i n, 10. 11. 1932 r.

. . 2t1.00 —203.00

38.00 
. 97,00 
* 40.55 
. 49.70
. 56,40— 56,25 
. 56.38 - 55,25 
. 60 00 
.101,00

86 23— 86,50 
17.75 
13,25 
7,80

189,00—192,00 

206,00 —208,00 

158,00—160,00 

170,00—180,00

Pszenica marchijska 
Tendencja mocniejsza

Pszenica pastewna . .
Tendencja mocniejsza

Pszenica jara march 
Tendencja mocniejsza

Żyto march.......................
Tendencja mocniejsza

Jęczmień browarowy .
Tendencia spokojna.

’SS-wT? .T. 162.00-.69,«.

OwSíSX . 133,00—138,00

Tendencja stała.
Mąka pszenna . . . ■ •

Tendencja mocniejsza.
Mąka żytnia . . ...

Tendencja spokojna.
Otręby pszenne ....

Tendencja mocniejsza.
Otręby żytnie....................

Tendencja mocniejsza.
Groch Victoria....................
Groch drobny jadalny ,
Groch pastewny ....
Kuchy lniane ..... 10.10
Kuchy z orzecha ziemnego .
Kuchy mielone (mączka) , .
Wytłoki suche.................... .....
Śrot Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg ..... 10,30
Śrót Soya ekstrahowany 46% 

loco Szczecin .....
Ziemniaki jad. białe . . •
Ziemniaki jad czerwone _
Ziemniaki odenwaldz. nieb.
Ziemniaki inne żółte . . .
Ziemniaki fabryczne w fg za
funt........................................
Ogólna tendencja chwiejna,

24,50— 27,50

20,50— 22,50

9,10— 9.50

8,35— 8.70

22,00— 26,00
20,00- 23,00
14,00 — 16,00
10.10
10,70
11.10
9,00

10,30

11,00
1,10— 1,20
1.25— 1,35
1.10- 1,20
1.30— 1,40

7V2—8

Giełdy zbożowo - towarowe
Warszawa, 9. 11 Żyto I stand. 

16.25 — 16 50, II stand. 16 — 16 25, pszenica 
jednolita 26.50 — 27, zbierana 26 — 2610, 
pszenica jara czerwona 27 50 — 28, owies 
jednolity 17 — 17.50, zbierany 16 — 16 50, 
jęczmień na kaszę 15.75 — 16 25, groch pol
ny z workiem 24 — 26, groch Wiktoria z 
workiem 26 — 29, rzepak zimowy 48 — 49, 
koniczyna czerwona surowa 110 — 130, bez 
kaniariki 125 — 140. koniczyna biała suro
wa 110 — 140, bez kanianki 130 — 210, 
mąka pszenna luksusowa 45 — 50. 0000 40 
do 45. żytnia pytlowa 27 — 29. sitkowa 21 
do 23. razowa 21 — 23. otręby pszenne sza
le 11 — 11.50, średnie 10 — 10 50. żytnie 9 50 
do 10. kuchy lniane 21.50 — 22. rzepakowe 
16.50 — 17, słonecznikowe 1750 — 18, pe- 
luszka 16.50 — 17.50, proso 18 — 20, siemię 
lniane 38 — 40, gryka 17 — 18, ziemniaki 

jadalne, 4 —- 4.25. Usposobienie spokojne.
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0 zapewnienie niezależności sadów
, ,K1“b Narodowy wniósł w Sejmie w 
aniu 3 listopada następujące wnioski:

Wysoki Sejm uchwalić raczy na
stępujące. ustawę:

Ustawa z dnia....... uchylająca
««.Porządzenie Prezydenta Rzplitej z 
dnia 23 sierpnia 1932 r. zmieniające 
niektóre przepisy prawa o ustroju są
dów powszechnych („Dz. Ustaw R. p 
nr. 73. poz. 661).

Art. 1.
Rozporządzenie Prezydenta Rzplitej 

z dnia 23 sierpnia 1932 r. zmieniające 
niektóre przepisy ustawy o ustroju 
sądów powszechnych („Dz. Ust. R. P.“ 
nr. 73, poz. 661) uchyla się.

Art. 2.
Osobom usuniętym ze stanowisk 

sędziowskich lub przeniesionym na in
ne stanowiska służbowe na mocy po
wyższego rozporządzenia, przywraca 
się stanowiska służbowe wraz ze 
wszystkiemi z niemi związanemi pre
rogatywami.

Art. 3.
Wykonanie niniejszej ustawy po- 

rucza się ministrowi sprawiedliwości.
Art. 4.

Ustawa niniejsza wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia.

Uzasadnienie.
Art. 44 ust. ostatni Konstytucji da

to Sejmowi moc uchylania rozporzą- 
dzen Prezydenta Rzplitej z mocą usta-

W toczącej się w poprzednim Sej- 
nue dyskusji na temat interpretacji 
tego ustępu Konstytucji Klub Narodo
wy stał na Stanowisku, że do uchyle
nia orzporządzenia Prezydenta Rzeczy
pospolitej z mocą ustawy wystarczy 
uchwala Sejmu, co nie wyklucza oczy- 
wiście uchylenia w drodze ustawy.

Klub rządowy, stanowiący obecnie 
większość w Sejmie, bronił poglądu, że 
uchylenie może nastąpić tylko w dro
dze ustawy.

Klub Narodowy podtrzymuje nadal 
swoje zasadnicze stanowisko w tej 
sprawie. Nie chcąc atoli, aby sprawa 
uchylenia niektórych, bądź niezgod
nych z Konstytucją i ustawy o pełno
mocnictwach, bądź, zdaniem Klubu, 
szkodliwych rozporządzeń utknęła na 
trudnościach formalnych, zwłaszcza, 
ze rząd nie złożył dotąd Sejmowi wy
danych na zasadzie pełnomocnictw 
rozporządzeń. Klub Narodowy zgłasza 
szereg wniosków o uchylenie ujętych 
w formę ustaw.

Art. 78 Konstytucji ustanawia za
sadę nieusuwalności sędziowskiej i od 
tej zasady uznaje wyjątek jedynie w 
razie zmiany w organizacji sądów, po
stanowionej w drodze ustawy. Rozpo
rządzenie Prezydenta Rzplitej z dnia 
23 sierpnia 1932 r. nie zawiera takich 
ustawowych zmian w organizacji są

Zobaczcie naszą wystawą!
Upoważniony odsprzedawca:

ZAGÓRSKI
ni. Ogrodowa 17.

ng 6805

Rzgd p. Herriota po kongresie radykałów
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego"),

Paryż, w listopadzie.
Obrady parlamentarne rozpoczną nie- 

bawiem wielki sezon polityczny. Waż
nym jednak do pich wstępem był kon
gres partji radykalnej, który odbył się 
w Tuluzie, Na kongresie p. Herriot, pre
zes partji i premjer Francji, sprecyzo
wał różne zagadnienia z zakresu poli
tyki zagranicznej. Równocześnie w dys
kusji wyłoniła się interesująca wymia
na zdań, świadcząca wybitnie o rozła
mie. dokonującym się wewnątrz stron
nictwa.

Ostatnie posunięcia.p. Herriota, zwią
zane z polityką zagraniczną Francji, 
zdobyły sobie uznanie niemal wszyst-

dów, któreby usprawiedliwiały zawie
szenie konstytucyjnie zagwarantowa
nej nieusuwalności sędziowskiej, prze
pis zaś drugiego ustępu art. 78 Kon
stytucji jako wyjątkowy w żadnym 
razie nie ulega wykładni rozszerzają
cej.

Wysoki Sejm uchwalić raczy nastę
pującą ustawę:

Ustawa z dnia........ uchylająca
rozporządzenie Prezydenta Rzeczypo
spolitej z dn. 27 października 1932 r. 
o Najwyższym Trybunale Administra 
cyjnym („Dz. Ust. R. P.“ nr. 94, poz 
806).

Art. 1.
Rozporządzenie Prezydenta Rzeczy

pospolitej z dnia 27 października 1932 
roku o Najwyższym Trybunale Admi
nistracyjnym („Dz Ust. R. P." nr. 94, 
poz. 806) uchyla się.

Art. 2.
Wykonanie niniejszej ustawy poru- 

cza się prezesowi rady ministrów w 
porozumieniu z zainteresowanymi mi
nistrami.

Art. 3.
Ustawa niniejsza wchodzi w życie 

z dniem ogłoszenia.
Uzasadnienie.

Rozporządzenie powyższe wprowa
dza do ustroju najwyższej instancji 
sądownictwa administracyjnego dale
ko idące zmiany w kierunku bądź 
uszczuplenia praw obywateli, wnoszą
cych skargi, bądź też uprawnień Try
bunału (art 62).

Rozporządzenie zawiesza nieusu
walność Najw Trybunału Admin. z 
powodu reorganizacji Trybunału, acz
kolwiek przepisy rozporządzenia nie 
zmieniają samej organizacji Trybuna 
łu. Według artykułu 78 Konstytucji 
sędzia może być usunięty, gdy to jest 
wywołane zmianą organizacji sądów, 
postanowioną w drodze ustawy, czyli 
niemożnością zatrudnienia usuwanego 
sędziego. Tymczasem w Trybunale 
Administracyjnym sprawy zalegają po 
kilka lat, co powoduje konieczność po
większenia liczby sędziów W tym 
stanie rzeczy zwalnianie sędziów z zaj
mowanych stanowisk nie może być ni- 
czem usprawiedliwione. Natomiast 
rozporządzenie daje możność miano
wania w okresie przejściowym osób 
nieposiadających kwalifikacyj na wy 
soki i odpowiedzialny urząd sędziego 
Najwyższego Trybunału, w którym to
czą się spory z władzami administra- 
cyjnemi.

Wobec tego rozporządzenie powyż
sze, jako sprzeczne z zasadą dostępne
go dla wszystkich i niezależnego są
downictwa administracyjnego, zagwa
rantowanego w Konstytucji, winno 
być uchylone.

NOWY FORD
4 i V — 8 cyL

Przekładnia „Syn- 
c h r o m e s h“ z ci
chym biegiem motoru 
— Niskie położenie 
punktu ciężkości. Au
tomatyczny regulator 
zapłonu. Amortyza
tory termostatyczne 
o regulacji samo

czynne.

kich czynników narodowych. Dlatego 
jednak stał się on podejrzanym dla 
skrajnej lewicy swego stronnictwa. Wia
domo zaś, iż ta ostatnia idzie bardzo da
leko. Ulega bowiem nietylko wpływom 
swoich młodych, hołdujących ideom 
bardzo radykalnym, które głoszą pp Cot 
i Kayser, ale i bolsze wizującym, których 
przedstawicielem jest p. Bergery. Wsku
tek tych prądów odmiennych, można 
zgóry zaznaczyć, że o ile premjer Her- 
riot wzmocnił swój autorytet w partji, 
to jednak zupełnie inaczej wygląda jego 
pozycja w grupie parlamentarnej rady
kalno - socjalnej. Tej przewodniczy, 
jak wiadomo, poseł François - Albert,

Wszechświatowe rozpowszechnienie 
nuulał oslągimć kodek, który wywiera tak pewny skutek 
leczniczy,Jek Asptrina,w thorobadi z przeziębienia, bólach

w, grypie, nerwobólach Ud. nie wywołując przy- 
tem szkodliwych objawów ubocznych. Nic więc dziwnego, że 
mwa Asplrlny dotarła do najodleglejszych nawet krajów. 
Azpłrina Islnteje tylko Jednał Do nabycia w aptekach.

który już w czasie konferencji lozań
skiej nie przyczyniał się do ułatwienia 
swemu prezesowi prac na terenie mię
dzynarodowym. Wprost przeciwnie: ko
pał pod nim, jak mógł, dołki. Wielka 
bitwa rozegrała się także w Tuluzie po
między zwolennikami kartelu, a kon
centracji z ugrupowaniami środkowemi. 
Zaznaczmy odrazu, iż zwolennicy metod 
umiarkowanych ponieśli zupełną poraż
kę . Radykali bowiem w zacietrzewieniu 
partyjnem uważają, iż ich siły parla
mentarne są wystarczające, by dostar
czyć conajmniej kilka odmiennych kom- 
binacyj rządowych. To też porządek 
dzienny kongresu uchwalił utrzymanie 
„unji partyj lewicowych".

Zasadniczy atak przeciwko zagra
nicznej polityce p. Herriota przeprowa
dził p. Bergery, który utrzymywał, iż 
należało przyjąć propozycje prezydenta 
Hoovera, redukujące armję francuską 
do minimum, oraz nie podporządkowy
wać bezpieczeństwu sprawy rozbroje
nia. Dwukrotne wystąpienia premjera 
Herriota uzasadniły jednak dostatecznie 
stanowisko rządu ku wielkiemu nieza
dowoleniu skrajnych żywiołów partji 
radykalnej.

Premjer Francji bowiem z naciskiem 
podkreślił, iż nie zgodzi się nigdy na 
rozłączenie bezpieczeństwa od rozbroje
nia. Z energją wykazał prawa Francji, 
niesprawiedliwie szkalowanej i posądza
nej o imperjalizm. A trzeba zaznaczyć, 
iż na kongresie nietylko p. Bergery do
magał się zupełnej kapitulacji" Francji 
wobec roszczeń niemiecko - bolszewic
kich. Wtórowali mu i inni delegaci, a 
przedewszystkiem młody poseł François 
de Tessan. Ten opowiedział się za przy
znaniem Niemcom równości praw w 
zbrojeniach krytkował ostro szefa armji 
francuskiej ? domagał się oczyszczenia 
sztabu generalnego z żywiołów nieprze- 
siąkniętych zmysłem iście „demokra
tycznym". Przyklaskiwał mu gorąco 
dziennikarz Cudenet, którego zdaniem 
armje republiki powinny spoczywać w 
rękach szefów republikańskich. Aluzja 
to aż nazbyt jasna do ostatnich wystą
pień żydowskiego przywódcy socjali
stycznego, prowadzącego kampanję za
równo przeciwko gen. Weygandowi, jak 
przeciwko gen. Gouraud.

P. Herriot odparował to wszystkie 
cięcia. Z uznaniem odniósł się do perso
nelu wojskowego i dyplomatycznego, 
;ak żywo atakowanego przez różnych ra
dykałów. Nie dość na tem. Oświadczył 
bowiem, że nigdy nie będzie zwolenni- 
fiem równości praw co do zbrojenia 
Zkolei zaś w sposób bardzo ciekawy 
scharakteryzował stosunek Francji do 
sąsiadów, podnosząc wartość moralną 
zobowiązań Wielkiej Brytan ji, a opłaku
jąc zwłaszcza nieporozumienia, istnieją
ce pomiędzy Francją a Włochami. Pre
mjer Herriot poszedł jeszcze dalej. 
Oświadczył bowiem bez ogródek, iż Lo- 
carno nie załatwia wszystkiego; duże 
również braki znajdują się w pakcie 
Kellogga.

Wystąpienie premjera Herriota wy
warło duże wrażenie na zebranych w 
Tuluzie. Pewna część opinji, bałwo
chwalczo przyklaskując prezesowi partji 
radykalnej, twierdzi, iż stanowisko rzą
du po tych obradach wzmocniło się. Po
wiedzmy raczej, wzrosła popularność p. 
Herriota w szerokich masach stronnic
twa. Lewe bowiem skrzydło partji, po
dobnie zresztą jak i grupa parlamentar
na, bynajmniej nie abdykowały. Naj
lepszym tego dowodem jest to, źe\ży1wio- 
ły przychylne obecnemu gabinetowijna- 
daremno starały się uzyskać od parla
mentarzystów radykalnych, by .bez
względnie głosowały za rządem, gdy ten 
postawi w parlamencie sprawę zaufania 
Wysiłki to nie zostały ukoronowane 
sukcesem. W ostateczności bowiem za
stosowanie dyscypliny przy glosowaniu 
nad votum zaufania zostało pozostawio
ne grupie parlamentarnej. Inaczej mó
wiąc, niezadowoleni z p. Herriota będą 
mogli manewrować w dalszym ciągu a 
nawet spowodować upadek gabinetu. ’

Narodowe poczynania p. Herriota z 
ednej strony, oraz wzmocnienie jego 

osobistego autorytetu po kongresie z 
drugiej, są im naturalnie solą w oku 
Należy się spodziewać, iż przy przy
szłych rozprawach, zwłaszcza budżeto
wych, skrajna lewica radykalna będzie

intrygowała przeciwko rządowi. Czyi 
zresztą przysłowie francuskie nie mówi 
iż „tylko swoi zdradzają".

Panuje naogól przekonanie, że w ł> 
nie samych radykałów mogą być wysą. 
nięte trudności; które podkopią istnie
nie obecnego rządu. Dlatego nawet 
sceptycy, choć przychylni p. Herriotowi, 
już mu teraz śpiewają „De profundis , 
Zaznaczmy wreszcie, iż premjerowi by. 
najmniej nie »daje się zależeć na utrzy. 
maniu steru władzy. P. Herriot wołał
by raczej pozostać wyłącznie w minister- 
stwie spraw zagranicznych. Tak czy 
inaczej, jego ostatnie oświadczenie co do 
Włoch stanowi niezmiernie ciekawy 
zwrot w polityce, praktykowanej prze» 
tyłe lat. P. Herriot zresztą po swoim po. 
wrocie do Paryża wyraźnie zaznaczył, 
iż czas już na wyrównanie stosunków 
francusko - włoskich. Wszelkie dodał- 
nie ich ukształtowanie wpłynie nieza- 
wodnie korzystnie na ogólną sytuację 
międzynarodową. Przedewszystkiem zaś 
Berlinowi wysunie się w ten sposób z 
ręki jeden z atutów, jakim dotąd umie- 
jętnie się posługiwał. Chwila zaś jest 
specjalnie poważna. Inicjatywa p. Her
riota nawiązania bardziej przyjaznych 
stosunków z Wiochami spotkała się z 
dużem uznaniem kół francuskich i zna
lazła także głośne echo w opinji wło
skiej.

I. BRIARES.

W sprawie nadużyć w handlu 
dziennikami I czasopismami

Wobec stwierdzenia licznych nad
użyć w handlu dziennikami i czaso
pismami, Polski Związek Wydaw
ców Dzienników i Czasopism podaje 
do wiadomości, że sprzedawcy nie ma
ją prawa wypożyczania czytelnikom 
dzienników i czasopism, tak za opłatą 
jak i bezpłatnie.

Takie wypożyczanie pism do czyta
nia lub przejrzenia nietylko narusza 
umowę o sprzedaż komisową i dobre 
obyczaje kupieckie, lecz jest również 
nadużyciem, jakiego wobec wydawnic
twa dopuszcza się sprzedawca, czyli 
przestępstwem, ściganem przez kodeki 
karny.

Ostrzegamy przeto wszystkich, któ
rych to dotyczy, że takie przestępcze 
działanie, tak ze strony sprzedawcy, 
jak i ze strony współwinnego czytel
nika, pociągnie za sobą odpowiedzial
ność cywilną i karną.

Występować przeciwko winnym na 
drodze sądowej karnej i cywilnej, będę 
zarówno wydawnictwa, jak i władze 
Związku Wydawców; nadto nazwiska 
winnych tych nadużyć będą publiko
wane na łamach prasy.

Polski Związek Wydawców 
Dzienników i Czasopism-

Doroczne nabożeństwo
Za spokój duszy poległych w slnżbie 

policjantów
Za spokój duszy poległych w służ

bie bezpieczeństwa publicznego funk- 
cjonarjuszów policji i żandarmerii 
krajowej odbyło się dziś dorocznym 
zwyczajem nabożeństwo w kościele 
garnizonowym. W nabożeństwie wzię
li udział przedstawiciele władz cywil
nych i wojskowych, oraz funkcjona- 
rjusze i oficerowie policji.

Nazwiska poległych ogłoszone zo
stały na słupach ogłoszeniowych. W 
polskiej służbie bezpieczeństwa Pu' 
blićznego i w walce z przestępstwem i 
zbrodnią poległo na terenie wojewódz
twa poznańskiego ogółem 26 funkcjo- 
narjuszów policji i żandarmerji kra
jowej.

Pamięci ofiarom obowiązku służ
bowego — Cześć! /

Mianowania w kolejnictwie
Warszawa, 10.11, (Tel. wt) "* 

Inspektor Głównej Inspekcji Komuni
kacji Otto Krosner został mianowany 
pełniącym obowiązki wicedyrektora 
komunikacji dyrekcji katowickiej. Na
czelnik wydziału mechanicznego dy- 
rekcji poznańskiej inż. Mierzysla 
Stodolski został mianowany wic0^' 
rektorem dyrekcji krakowskiej.
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Nowe prawo o stowarzyszeniach
IV. Stowarzyszenia zarejestrowane

Podobnie jak niemieckie ustawo
dawstwo, nowe prawo o stowarzysze
niach uzależnia osobowość prawną, 
stowarzyszenia od aktu zarejestrowa
nia go w rejestrze stowarzyszeń. Przez 
wpis stowarzyszenia do rejestru sto
warzyszeń sądu grodzkiego uzyskiwa
ło stowarzyszenie wyłącznie zdolność 
prawną, a takie stowarzyszenie w dzie
dzinie prawa publicznego nie różniło 
się niczem od zwykłego stowarzysze
nia. Obecnie od faktu rejestracji sto
warzyszenia uzależniony jest cały sze
reg uprawnień dla stowarzyszenia 

‘pod względem publiczno-prawtiyrn, 
tak, że okoliczność zarejestrowania 
stowarzyszenia ma doniosłe znaczenie 
dla jego działalności.

Władzą rejestracyjną nie jest, jak 
dotychczas, sąd grodzki, lecz odpo
wiednia wojewódzka władza admini
stracji ogólnej stosownie do przyszłej 
siedziby stowarzyszenia. W porówna
niu z § 56 niemieckiego kodeksu cy
wilnego, który wymagał przy wpisie 
do rejestru stowarzyszeń conajmniej 
siedmiu członków, liczba założycieli 
wzgl. członków stowarzyszenia zosta
ła znacznie podwyższona. Odnośne 
postanowienie prawa o stowarzysze
niach opiewa, że osoby w liczbie co
najmniej 15, względnie stowarzyszenie 
zwykłe, liczące conajmniej 15 człon
ków, pragnące założyć stowarzyszenie, 
posiadające osobowość prawną 
względnie uzyskać prawa takiego sto
warzyszenia, wnoszą za pośrednic
twem powiatowej władzy administra
cji ogólnej miejsca przyszłej siedziby 
stowarzyszenia (bezpośrednia władza 
nadzorcza), pisemne podanie do odpo
wiedniej wojewódzkiej administracji 
ogólnej (władza rejestracyjna) o zare
jestrowanie stowarzyszenia, dołącza
jąc 4 egzemplarze projektu statutu. 
Dotychczas przedkładano statut tylko 
w 2 egzemplarzach.

Duża istotna różnica zachodzi co 
do możności odmowy rejestracji sto
warzyszenia pomiędzy niemieckim ko
deksem cywilnym a nowem prawem o 
stowarzyszeniach. Sąd grodzki miał 
jedynie prawo odrzucenia zgłoszenia 
w tych wypadkach, jeżeli zgłoszenie 
nie odpowiadało formalnym przepi
som wzgl. statut stowarzyszenia nie 
zawierał tych minimalnych postano
wień. które § 58 kodeksu cywilnego 
Ustalił dla stowarzyszeń wpisanych.

Obecnie wojewódzka władza admini
stracji ogólnej może należycie umoty
wowaną decyzją podanie o rejestrację 
stowarzyszenia załatwić odmownie nie 
tylko z tej przyczyny, że istnienie sto
warzyszenia nie da się pogodzić z pra
wem, albo może spowodować zagroże
nie bezpieczeństwa, spokoju lub po
rządku publicznego, lecz również i w 
tym wypadku, jeżeli według zapatry
wania władzy powstanie zarejestro
wanego stowarzyszenia nie odpowiada 
względom pożytku publicznego. Po
nieważ prawo o stowarzyszeniach nie 
podaje żadnych kryteryj co do oceny, 
kiedy powstanie zarejestrowanego sto
warzyszenia odpowiada lub nie odpo
wiada względom pożytku społecznego, 
to granice swobodnej oceny władzy 
decydującej o zarejestrowaniu mogą 
być bardzo szerokie.

Cała doniosłość tego przepisu 
Uwypukla się wtedy, jeżeli się

Z posiedzenia poznańskiej rady miejskiej
interpelacja w sprawie zachowania sią policji na ulicach 

miasta Poznania \
Wczorajszemu posiedzeniu rady 

hjiejskiej należałoby poświęcić więcej 
niż zwykle, miejsca ze względu na sze 
regdońjóslych spraw, które były przed
huotem obrad posiedzenia. Wzgląd 
Jednakże na cenzurę zmusza nas do <>• 
graniczenia naszego referatu tylko do 
^otnetitów nai*stotn’eisz^c'1 ’ samych

Petycje ł wnioski
Przed porządkiem obrad przewod

zący, p prof paczkowski, odczytał 
K!|Ka pism tn in pismo Stowarzyszę 
aia lokatorów domów magistrackich 
pomagających się zwolnienia prncow 
mkow zakładów miejskich, mieszkają 
oy.cb poza Poznaniem a przyjęcia w to 
miejsce pracowników z.pośród bezro- 
„tO tlycji mieszkańców domów magi

’aikich Tę petycję oraz petycję Ko 
mitetu rani» h Kuchni o subwencję 
nia azan° magistratowi do rozpatrze-

ohrP?Śr6d sPraw. objętych porządkiem 
aa, załatwiono przychylnie: wybór

zważy, ż® rozwinięcie pełnej dzia
łalności stowarzyszeniowej posia
dają tylko stowarzyszenia zarejestro
wane. Stowarzyszenie z pełnemi pra
wami może więc powstać wtedy, 
jeżeli władza rejestrująca uważa, że 
dane stowarzyszenie odpowiada wzglę
dom użytku społecznego. Od tak poj
mowanej wolności stowarzysz.eniowej, 
ustalonej w art. 108 konstytucji, do sy
stemu uzależnienia założenia stowa
rzyszenia od koncesji udzielonej, przez 
władzę, pozostaje jeszcze tylko nieduży 
krok.

Oprócz tego może władza rejestra
cyjna uzależnić swą zgodę na powsta
nie stowarzyszenia od poczynienia 
zmian w statucie. Ponieważ prawo o 
stowarzyszeniach tego uzależnienia 
nie ogranicza do tych wypadków, kie
dy statut stowarzyszenia nie odpowia
da przopisom prawa (braki w ułożeniu 
statutu), to należy wnioskować, że 
władza rejestracyjna może żądać istot
nych zmian w statucie stowarzyszenia, 
naprzykład zmiany celu stowarzysze
nia, terenu działalności i 1. d. W ra
zie odmownego załatwienia podania o 
rejestrację wzgl. uzależnienia rejestra
cji od poczynienia zmian w statucie, 
przysługuje założycielom odwołanie do 
ministerstwa spraw wewnętrznych w 
przeciągu 14 dni

Wymogi, które prawo o stowarzy
szeniach stawia przy ułożeniu statu
tu stowarzyszenia zarejestrowanego, 
są dalej idące, aniżeli odnośne przepi
sy nicm. kodeksu cywilnego, tak że w 
statucie stowarzyszenia zarejestrowa
nego muszą być uwidocznione: nazwa 
stowarzyszenia, teren działalności i 
siodziba. cel stowarzyszenia i środki 
działania, sposób wstęnowania i wy
stępowania członków oraz ich prawa 
i obowiązki, sposób ustanawiania skła
dek członkowskich, władze stowarzy
szenia (zarząd. walne zgromadzenie, 
komisja rewizyjna i t. d.l, sposób ich 
tworzenia i uzupełniania, oraz zakres 
kompetencji, sposób reprezentowania 
stowarzyszenia nazewnątrz, oraz wa
runki ważności jego uchwał i pism, 
sposób załatwiania sporów, wynikają
cych w obrębie stowarzyszenia, sposób 
zaciągania przez stowarzyszenie zobo
wiązań majątkowych. sposób zmianyi 
statutu, warunki lub sposób rozwią
zania się stowarzyszenia.

Nazwa stowarzyszenia mus? się 
wyraźnie odróżniać od innych 
stowarzyszeń zarejestrowanych w 
obrębie danego województwa tak, 
że naprzykład na obszarze jed
nego województwa nie mogą ist
nie ć dwa stowarzyszenia zarejestro
wano z nazwą „Lutnia“. Analogiczny 
przepis niem. kodeksu cywilnego po
stanawiał. że nazwa powinna się róż
nić wyraźnie od nazw wpisanych sto
warzyszeń, istniejących w tej samej 
miejscowości lub w tej samej gminie. 
Postanowieniem zupełnie nowem, do
tychczas nieznanem, jest przepis, że w 
statucie musi być uwidoczniony stosu
nek stowarzyszenia do innych stowa
rzyszeń lub organizacyj. jeżeli ono za
mierza ^porządkować się im pod 
względem organizacyjnym lub ideo
wym. Jest to niejako przymus dekla
rowania się stowarzyszenia co do jego 
przynależności ideowej.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

opiekuna społecznego na obwód 29. 
przyznano na wniosek radnego p. 
Kałamajskiego prawem i umową prze
pisana emeryturę w wysokości 1 187,05 
zł odchodzącemu w dniu 9 grudnia br 
w stan spoczynku radcy miejskiemu 
p. Kultysowi, oraz zaakceptowano 
wniosek radnej p. dr Grossmanówny 
o przyjęcie na stały etat miejski urzęd 
nika miejskiego p. Kazimierza Moty- 
tińskiego.

Przy okazji uzasadnienia swego 
wniosku radny p. Kalatnajski apelo 
wał do p prezydenta Ratajskiego, aby 
licznie w ostatnim czasie opustoszałe 
placówki w magistracie, wskutek nie- 
zatwierdzania przez województwo wy
branych na nowo radców miejskich o- 
taczał szczególną opieką, a zwłaszcza 
decernat budżetowy, kierowany do
tychczas z taką umiejętnością przez u- 
stępująccgo radcę Kultysa.

Sprawa nadużyć
Przy tej okazji wypłynęła spraw*

0? te jesi łajemmcęif

Właściwą wartość mydlą stanowi 
wpływ, taki wywiera ono na skórę, 
— wpływ ten zaś zależy od skład
ników, z których test wyrabiane 
Dlatego zawiadamiamy Panią, że 
do wyrobu mydła Palmolive 
używamy tylko olejów owocow 
oliwnych, palm i orzechów koko
sowych — żadnych innych tłus- 
iczów Oleje te mięsza się z sobą 
według naszego własnego, w 
ścisłej tajemnicy zachowywanego 
przepisu. Ten bowiem specialny

“M- PALMQUVE
s

znacznych nadużyć, dokonanych przez 
dwócli urzędników magistratu, miano 
wicie przez urzędnika z nadzoru budo 
wlanego Rzeszutka i naczelnika szpi 
tala miejskiego dr Franka, emeryto
wanego kapitana W P.

W kwestji tej odpowiedział radca 
miejski p. dr Czas?

Okazuje się że zaszły dwa wypadki 
zdefraUdowania pieniędzy publicz
nych: WśpotńniańV Rzeszutka sfirze 
ńiewierzyl sumę około 1 106 zł. a dr 
Franek kwotę poważną, sięgającą 21 

■tys " zł W obu wypadkach magistrat, 
wedhig wyjaśnienia p dr Czasza, po
stąpił iak należało zwalniając wzgl 
urlopując nieuczciwych urzędników i 
wszczynając przeciw nim odpowiednie 
postępowanie Zaniepokojenie wywo
łało oświadczenie n dr Czasza, jakoby 
magistrat przewidywał możliwość wy
krycia jakichś dalszych sprzeniewie
rzeń P dr Czasz zapewniał że magi
strat dołoży wszelkich starań, aby mia
sto przez tego rodzaju nieuczciwych 
pracowników nie poniosło szkód

Nadmieniamy, iż wspomniani de 
fraudanci Rzcszutek i dr Franek byli 
działaczami B. B. na terenie urzędni
czym.
Interpelacja w sprawie zachowania się 

policji na ulicach tn. Poznania
Zkolei radny n Cofta fCh. D.) zare 

ferował i uzasadnił obszernie interpe
lację radnego p Tylczyńskiego w spra
wie zachowania się policji n& ulicach 
miasta Poznania.

Skonfiskowano 210 wierszy

Nacechowanego powaga. spokojem 
5 szczera troska obywatelska nrzemó- 
wienia ks prałata Pradzyńskieoro rad 
ni wysłuchali w erłębokiem skupieniu 
darzac je rzęsisfeml oklaskami co 
rzadko zdarza się w radzie miejskiej

Po załatwieniu kilku jeszcze drób 
nych snraw przewodniczący posiedze
nie zamknął.

Konfiskata
„Kurjera Poznańskiego“
Dzisiaj rano o godzinie 4.45 z pole

cenia starostwa grodzkiego w Pozna
niu dokonano zajęcia Nr 515 ..Kurje
ra Poznańskiego“ (wydanie poranne) z 
dnia 10. 11. 1932. konfiskacie uległa 
większa część sprawozdania z wczo
rajszego posiedzenia poznańskiej rady 
miejskiej ora* wiadomość miejscowa,

ag czego mydło to sif sfcłada

stosunek mięszania wywiera tak 
zbawienny wpływ na skórę. 
Łagodna piana mydła Palmoliwe 
wnika w każdą, najmniejszą porę 

usuwa zupełnie wszelki kurz
i brud — jednocześnie czym skórę 
idealnie miękką i elastyczną Nie 
można się przeto dziwić, ze na 
całym świecie niema mydła toale
towego, które byłoby tak po
wszechnie polecane i sprzedawane 
w tak olbrzymich ilościach, jak 
Palmolive.

zamieszczona na stronie 3 tegoż nu
meru.

Wiadomości, zawarte w dzisiej
szym skonfiskowanym numerze p®= 
rannym, podajemy w niniejszem wy
daniu głównem — z pominięciem o- 
czywiście skonfiskowanych ustępów? 
odcinek powieściowy „Małych ludzi'* 
powtórzymy w jutrzejszem wydaniu 
porannem.

Tablica
ku czci śp. Wacławskiego

Dzisiaj przed południem odbyła się 
w nowym Domu Akademickim uro
czystość odsłonięcia tablicy pamiątko
wej ku czci śp. Stanisława Wacław
skiego. Akt odsłonięcia poprzedziła 
msza św. Za duszę śp. Wacławskiego, 
Odprawiona przez ks. prał. Prądzyń- 
skiego. w kaplicy akademickiej. Po 
mszy św. ks. prałat wygłosił podniosłe 
kazanie.

Następnie uczestnicy nabożeństwa 
udali się do hallu, gdzje umieszczono 
tablicę marmurową z napisem:

„Pamięci Stanisława Wacławskie
go, studenta Uniwersytetu Stefana Ba
torego. ukamienowanego przez Żydów 
w walce o polskość wyższych uczelni 
w Wilnie w dniu 30 listopada 1931 r.“

Okolicznościowe przemówienie wy
głosił prezes Poznańskiego Komitetu 
Akademickiego p. Feliks Kończal, 
którego treściwe słowa wywołały głę
boki oddźwięk wśród zgromadzonych. 
Jednominutowem milczeniem uroczy
stość zakończono.

Na odsłonięciu tablicy obecny byl 
p. prof. Sajdak, prorektor U. P. dele- 

} gaci organizacyj akademickich, Mło
dzież Wszechpolska, korporacje zrze
szone w Poznańskicm Kole Międzykor- 
poracyjnem ze sztandarami, okrytemł
kirem.

Bankiet polityczny
Londyn, 10. 11. (PAT). Wczoraj 

wieczorem odbył się z tradycyjną 
wspaniałością doroczny bankiet 
lorda mera Londynu z udziałem 
licznych członków gabinetu oraz kor
pusu dyplomatycznego.

Z powodu nieobecności Mac Donal
da główne przemówienie wygłosił 
Baldwin, który omówił szereg zagad
nień o znaczeniu międzynarodowem. 
Rząd angielski zdecydowany jest na
dal wypełniać wszystkie zobowiązania, 
wypływające z paktu Ligi Narodów, 
wyrażając gotowość współpracy z nią 
nad dziełem pokoju i dobrobytu świa
towego. Baldwin wyraził wdzięczność 
Herriotowi za jego słowa pełne przy
jaźni, wypowiedziane w Tuluzie pod 
adresem Anglji.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
§588®! obiadów wydały przez rok „Tanie Kuchnie“

Z obrad walnego zebrania Komitetu „Tanich Kuchen“
Czubkowa gorące podzięko-W lokalach kuchni dla bezrobot

nych pracowników umysłowych i zu
bożałej inteligencji przy ul. Skarbowej 
24 odbyło się walne zebranie członków 
Komitetu Tanich Kuchen im. Kardy
nała Dalbora.

Obrady zagaił i przewodniczył im, 
delegat J. Em. ks. kardynała-Prymasa 
do komitetu Tanich Kuchen ks. radca 
Pütz i wskazał przy zagajeniu na 
główne zadania Komitetu i działalność 
jego w roku sprawozdawczym. Szcze
gółowe sprawozdanie za czas 1. 4. 1931 
do 31. 3. Í932 r. ogłosiła sekretarka 
Komitetu p. prof. Niklewska. W ciągu 
roku wydano 656 574 porcyj obiado
wych. W tej liczbie wydano w ciągu 
roku 504 498 obiadów bezrobotnym fi
zycznym, 20 155 obiadów bezrobotnym 
umysłowym. Ubogim wskazanym 
przez miejską opiekę społeczną wyda
no 19 553 obiady, ubogim poleconym 
przez towarzystwa św. Wincentego a 
Paulo 1520, ubogim wskazanym przez 
Zw. Tow. Dobroczynności „Caritas“ 
19 754 obiady, przez wydziały parafial
ne polecone osoby otrzymały 47 263 o- 
biady, poleconym opiece Komitetu ó- 
sobom z zubożałej inteligencji wydaŁ 
no 16156 obiadów, biednvm Komitetu 
Tanich Kuchen wydano 7 518 obiadów. 
Poza tem otrzymały obiady w Tanich 
Kuchniach dzieci ubogie ze szkół o- 
chronek parafialnych, i innych instv- 
tucyj, oraz uczestnicy różnych kur
sów i przyjezdni.

Z czynności kasowej i gospodarczej 
referowała szafarka Komitetu p. Czub
kowa. W gotówce wydano w ciągu ro
ku 155 064 zł. Najgłówniejszą pozycją 
była suma na zakup żywności (116 585 
zł); wydano na kupno żywności ogó-

Otwarcie sezonu 
w cyrku „Olimpia“

Pierwsze przedstawienie orłbędzie się 
11 b. m., w piątek

W związku z otwarciem sezonu cyr
kowego w cyrku ..Olimpja“odbyła się 
wczoraj konferencja prasowa, mająca 
na celu zaznajomienie przedstawicieli 
prasy z obfitym programem, jaki wy
stawiony będzie w cyrku.

Jak nas dyrekcja informuje, o- 
twarcie inauguracyjnego przedstawie
nia nastąpi w piątek. 11 b. m. o godz 
20,15. Program obejmuje około 18 
numerów, Atrakcją przedstawienia 
ma być światowej sławy zespół p n. 
„Bretini“ — wykonujący karkołomne 
sztuki ekwilibrystyczne. Efektowna i 
oryginalna ma być też angielska tre
sura koni p. Werner de Renroff. tre
sura psów i t. d. W pierwszym już 
programie wystąpi m. in. angielski 
zespół p. n. „Trio - Lorandos“, który 
dotąd stanowił atrakcję światowych 
cyrków. Poza tem, wystąpią — jak 
zapewnia dyrekcja cyrku — najlep
sze siły cyrkowe polskie, dotąd za
angażowane w poważnych cyrkach za 
granicą. Przygrywać będzie orkiestra 
artystyczna p. Gbiorczyka. która’ wy
stępowała dawniej w kawiarni Espía- 
nada“. Pomysłowe dekoracje są pro
jektu p. prof. Rudygo.

Dalsze wyczerpujące informacje 
podał przedstawicielom prasy kierow
nik działu propagandowego cyrku p 
B. Kierczyński. Dowiadujemy się m. 
in.. że ceny za bilety są stosunkowo 
niskie; w środy, soboty, niedziele ' 
święta odbywać się będą dwa przed
stawienia, popołudniowe i wieczorne.

(z)

Czego szukali „nieznani sprawcy” 
w szafkach S. N. P.?

Tajemnicze włamanie w salce parafialnej na Winiarach
W nocy z poniedziałku na wtorek 

nieznani sprawcy włamali się do salki 
parafjalnej na Winiarach. Zaintereso 
wanie włamywaczy skupiło się wy
łącznie na szafce winiarskiego Stów 
Młodzieży Polskiej. Aby dotrzeć do 
jej wnętrza wyłamano zamek oraz u- 
kręcono kłódkę. Mimo, że w szafce 
znajdowały się przedmioty, które mo
gły przedstawiać pewną wartość dla

■ łem 75 proc, zebranej kwoty. Dowodzi 
to oszczędnej i celowej gospodarki Ko
mitetu. W formie darów otrzymano 
od cechu poznańskich mistrzów rzeź- 
nickich sumę 17 016 zł, Konsumu U- 
rzędników Polskich 1 113 zł. pozatem 
różne osoby i instytucje złożyły mniej
sze i większe dary. Wszystkim ofiaro
dawcom wypowiedziała szafarka Ko

Ostateczny wyrok 
w procesie Marji Lewandowskiej

Wina zatwierdzona — Kara uniesiona
Dziś przed- Sądem Apelacyjnym w 

Poznaniu rozegrał się ostatecznie epilog 
sprawy Marji Lewandowskiej, oskarżo
nej o usiłowanie szantażu. Jak wiado
mo, Lewandowska w pierwszej instan
cji została zasądzona na rok więzienia 
Wskutek wniesionej apelacji sprawa 
ponownie była rozważana przed drugą 
instancją. Rozprawie przewodniczy! sę
dzia Wonsch.

Sąd po kilkudniowej przerwie w roz
prawie ogłosił dziś wyrok tej treści, iż 
co do winy zatwierdzony został wy

Cbeąc skutecznie przeprowadzić reklamą

w wschodniej Małopolsce
należy adresować tylko

fejeriwowsld
Wystawa obrazów Stanisława Wyspiańskiego

Dyrekcja Muzeum Wielkopolskiego 
(Aleje Marcinkowskiego 9) w porozu
mieniu z komitetem jubileuszowym, 
na którego czele stoi prezydent stół, 
miasta Poznania, Cyryl Ratajski, pra
gnie urządzić w dwudziestąpiątą rocz
nicę zgonu Stanisława Wyspiańskiego, 
wystawę jego dzieł, na ziemiach Wiel- 
polski się znajdujących. Wystawa 
taka może dojść do skutku jedynie 
przy pomocy całego społeczeństwa a 
w pierwszej linji właścicieli prac ma
larskich Wielkiego Artysty. Do ttich 
tedy apeluje dyrekcja Muzeum Wiel
kopolskiego i prośbą o zgłaszanie 
ustne, piśmienne lub telefoniczne (tel.

Usiłowane oszustwo
Policja ujęła w tych dniach nieja

kiego Stefana Stawskiego (Droga Ur
banowska) i Telesfora Nickela (ul. 
Szamarzewskiego 60) pod zarzutem o- 
szustwa. Usiłowali oni sprzedawać 
nalepki „Towarzystwa Opieka Polska 
nad Rodakami na Obczyźnie“ i sfałszo
wali zaświadczenia. Obu oszukań
czych osobników, którzy w ten sposób 
usiłowali poszkodować zasłużoną in
stytucję społeczną, odstawiono do są
du. (kl)

i

złodziei, niczego nie zabrano. Nato
miast przejrzano skrupulatnie wszyst 
kie książki i papiery. Rozerwano rów 
nież „skrzynkę zapytań“, jakkolwiek 
w niej nic cennego się nie przechowu
je. Złośliwość nieznanych sprawców 
sięgała tak daleko, że uszkodzili trąb
kę sygnałową, własność Stów. Młodzie
ży Polskiej.

mitetu p. 
wanie.

Sprawozdanie przyjęto przez akla
mację. a w toku obrad wyrażono u- 
znanie za bezinteresowną i ofiarną 
pracę pp. prof. Niklewskiej i Czubko
wej. W toku dalszych' obrad dokoopto
wano do Komitetu p. Hedingerową i 
p. dyr. Bogajskiego. (ki)

rok pierwszej instancji. Przy wymiarza 
kary zastosowano nową ustawę, która 
jest łagodniejsza. Lewandowska uwol
niona została w ten sposób od kary, al
bowiem wedle tej nowej ustawy czyn 
ten jest niekaralny.

Sąd obrzucił wniosek prokuratora 
zmierzający do umieszczenia Lewan
dowskiej w zakładzie przymusowym, 
gdyż, jak orzekli lekarze biegli, byłoby 
to szkodliwe dla oskarżonej Koszta po
stępowania ponosi oskarżona.

za 18 1834

Muzeum Wielkopolskiego 3641) prac 
Stanisława Wyspiańskiego, w ich po
siadaniu będących, a to z terminem 
ostatecznym do dnia 19 bm. Od ilości 
tych zgłoszeń uzależnia Muzeum Wiel
kopolskie urządzenie wystawy, która 
musi stać na wyżynie swego celu t. zn. 
dawać w skrócie ale bądź co bądź peł
ny, niesfałszowany obraz sztuki Wiel
kiego Artysty.

Użyczonym na wystawę pracom 
dyrekcja Muzeum Wielkopolskiego za
pewni najtroskliwszą opiekę i bezpie
czeństwo, zarówno przez czas trwania 
wystawy jak i przy zwrocie.

KALENDARZYK
Czwartek, 10 listopada 1932.

Słońce: wschód 7,04 — zachód 16,07 — 
długość dnia 9 godzin 3 min

Księżyc: wschód 14,46 — zachód 357 — 
przed pełnią

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Stacji Meteoiologicznei przy ll P: 
Czwartek, godz 7 rano. Temperatu
ra powietrza umiarkowana plus 2 st. 
Cels. Pochmurno Cisza. Ciśnienie 
atmosferyczne w.ysokie 759 mm 4- 
W ubiegłej dobie temperatura nśj

KRATKI SADOWE .)
„Porządki“ w firmie „Komunikacja autobusowa“

Na wokandzie. sądu okręg, w’Po- krycia prawdy materjalnej, albowiem 
miu znalazła sin snrawn ripnenr,,». i.,nanowalznaniu znalazła się sprawa drogerzy- 

sty Bolesława Szala i biurowego Wła
dysława Kortusa. Oskarżeni stanęli 
pod zarzutem dopuszczenia się oszu
stwa w wysokości 'około 60 tys. zł na 
szkodę firmy „komunikacja Autobu
sowa”. Oszustwo popełnione zostało, 
jak mówi akt oskarżenia, w ten spo
sób, że fałszowano karteczki benzyno
we; mianowicie różne inne wydatki 
spisywano do książek jako wydatki 
na benzynę, której w rzeczywistości 
zużywano znacznie mniej. Stwierdzo
ne zostało, że kwity te były sfałszowa
ne.

Sąd miał ciężkie zadanie do wy-

Dla oczyszczenia krwi pijcie rano przez 
kilka dni z rzędu szklankę naturalnej wo
dy gorzkiej „Franciszka-Józela“. ng 6295

Tradycyjne podwieczorki P. C. K.
Polski Czerwony Krzyż na życzenie 

przyjaciół organizacji, wznowił tradycyjne 
podwieczorki, jakie zawsze jieszyly siij 
wielkim powodzeniem w Poznaniu

Najbliższy podwieczorek urozmaicony 
produkcjami artystycznemi. feijetonem li- 
terackim i tańcami. — odbędzie się w Sali 
Malinowej Bazaru — w sobotę dnia 12 li. 
stopada br. o godz 20.

Doskonała orkiestra zapewniona Brid- 
ge dla miłośników — w zacisznych poko
jach przygotowany

Zaproszenia wydaje biuro PCK przy 
ul Wały Zygmunta Augusta 2 m 5. co
dziennie od godz. 11 do 13-tej. zg 16 666

wyższa plus 9 st. Cels., najniższa plus 
2 st. Cels

Kał rzk : Andrzej — jutro Marcin B. 
Kai. slpw.: Lubomir — jutro Spitosław.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Rekolekcje dla młodzieży paraf|t 

św. Marcina odbywać się będą o godzi
nie 7,30 wieczorem, a nie o 17, jak było 
podane mylnie

— * Z parafjl św. Krzyża w Górczynie.
Rekolekcje dla wszystkiej młodzieży z 
parafji odbędą się w czwartek 10 bm pią
tek i sobotę 11 i 12 bm o godz. 7 wiecz. 
Komunja św w niedzielę podczas mszy 
św. o godzinie 9

— * Sodalicja Pań Zawodu Kupiec
kiego, sekcja eucharystyczna. Adoracja 
wspólna odbędzie się w piątek 11 bm. o 
godzinie 7 wiecz. w kaplicy przy ul. Zie
lonej 2.

— * Baczność Hallerczycy! Z okazji 
rocznicy zawieszenia broni odbędzie się 
staraniem Konsulatu Francuskiego w so
botę, dnia 12 bm. o godz JO w kościele 
garnizonowym w Poznaniu msza św w 
intencji poległych żołnierzy francuskich. 
Wzywa się członków Związku do licznego 
udziału w tein nabożeństwie. Zbiórka 
wraz z pocztem sztandarowym przy ko
ściele.

OSOBISTE
—* Dr. Adam Chwałkowski, lekarz den

tysta, byiy asystent klinik w Dusseldorfie 
i Bonn (prof Brulin i Kantoruwiczj orga
nizator i były kierownik ..ambulatorium 
dentystycznego Kasy Chpryc-i w Poznaniu, 
osiedli! się w Poznaniu i przyjamje pacjen
tów od godziny 10 do 18 przy ul św Mar
cina 6. przy pomniku Mickiewicza (telefon 
28-25) Gabinei do naśw-ietlań Laborato
rium techniczne. zg 16 647

— * Egzamin sędziowski złożyli PP- 
Zygmunt Chelmicki. Józef Czech, Tade
usz Horn. Władysław Prauss i Mąrjan 
Schroeder, (z)

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Zebranie Koła Kuźnłczanek odbę

dzie się w poniedziałek, dnia 14 bm o go
dzinie 16 u p. Zakrzewskiej, Wały Wa
zów 15.

WYKŁADY
— • Propaganda oświaty. Dzisiaj o 

godzinie 20 odbędzie się w sali 18 ColL 
Minus (Uniwersytet) odczyt ks dyr. 
Ludwiczaka n t. ..Istota uniwersytetów 
ludowych typu Grundtwiga” Odczyt ten 
stanowi część cyklu wykładów wygłasza
nych w „Tygodniu Propagandy Pracy 
Oświatowej*, urządzanym przez Korpora
cję Akademicką Filomatia Posnaniensis. 
Osoby prelegentów oraz treść odczytów 
przyczyniają się do dużei frekwencji Pu
bliczności. co jest dowodem coraz więk
szego zainteresowania się znaczeniem 
pracy oświatowej dla Polski. Wstęp bez
płatny.

KOMUNIKATY ROŻNE
— • Pogotowie Lekarskie Zw. Lekarzy

Z. P. przy ulicy Pocztowej 30 (tel 55 5ai 
dyżuruje bez przerwy we dnie i w nocy. 
W miesiącu październiku r. b. udzielono

w biurze przedsiębiorstwa panów« 
niesłychany nieład. Wskutek tego roz
prawa wykazała tylko częściową w' 
nę oskarżonych. Ustalono, że Szal 1»' 
ko wlspólnik towarzystwa złożył fl1' 
cyjne kwity tylko na 1.000 zł. Sąd przy 
tym stanie rzeczy nie mógł ustań ’ 
czy owe nadużycia ciągnęły się prz 
kilka lat.

W rezultacie Szał zasądzony zosta 
na 2 miesiące więzienia Ze wzglę 
na zachodzącą amnestję karę darowa
no mu. Kortus został uwolniony. ctl” 
rola jego, jaką w tem towarzystwie 
degrał, była conajmniej zagadkowa-



ogółem 839 porad, z czego na wizyty w 
mieście przypada 521, zaś na konsultacje 
318. Pogotowie Lekarskie interweniowało 
w- 104 wypadkach nieszczęśliwych: rany 
cięte, postrzałowe i kąsane 64, oparzenia 
9, zatrucia 8. krwotoki 10, zwichnięcia 3, 
stłuczenia 6, złamania 4. Do klinik i szDi- 
tali przewieziono 112 chorych

— * Turniej szachowy młodzieży. Kół
ko Szachowe przy Tow Uczniów Handlo
wych urządza w dniach 25. 26 i 27 b. m. 
drugi doroczny „drużynowy turniej sza
chowy młodzieży" o puhar p. kuratora 
Stanisława Szulca. Zgłoszenia przyjmuje 
do dnia 20 bm kierownictwo turnieju w 
„Ognisku Ucznia Kupieckiego" przy Al 
Marcinkowskiego 26 (drugi dom ogrodo
wy) między godziną 19-21. gdzie również 
udziela =ie bliższych informacyj.

— * Wielkopolski Zw. Myśliwych do
nosi swym członkom i sympatykom, że 
według wiadomości zebranych w firmach 
eksportowych zwierzyny, rynek na zwie
rzynę. mianowicie bażanty i zające, jest 
obecnie tak przesycony, że osiągnąć moż
na tylko słabe ceny. Zalecałoby się więc, 
mianowicie co do zajęcy, powstrzymać 
się obecnie od większego odstrzału i prze
prowadzać go dopiero w grudniu przy 
mrozie.

— ‘ Wieczór artystyczny Chóru „Cho-
phi“. Z okazji rocznic chopinowskiej i 
moniuszkowskiej zorganizował- Chór im 
Chopina na Wildzie wieczór artystyczny, 
który odbył się w ub. niedzielę na sali

(ul. Marsz. Focha 34) najechał wozem ja 
dącą rowerem Teresę Grzesiakównę (u! 
Marsz. . .Focha 93). Kola wozu przeszły 

. nieszczęśliwej przez pierś. Ciężko pora- 
Boulevard" przy placu Nowomiejskim. f nioną opatrzyło doraźnie pogotowie r'-i-

Przemówienie wstępne wygłosił 
ward Paprzycki. prezes chóru, 
chór pod batutą p. Józefa Herrmanna od
śpiewał szereg utworów Chopina, Mo
niuszki, Nowowiejskiego, Prusinka i 
Herrmanna. Wykonanie utworów, stało 
na dość wysokim poziomie artystycznym 
P proi. Klara Kaulfusówna wykonała na 
skrzypcach po mistrzowsku kilka utwo
rów Chopina. Wieniawskiego i Hermanna. 
Doskonale udały się melorecytacje p Cze
sława Majewskiego z akomp fortepianu 
p. Haliny Kwissówny. Oprócz tego w 
koncercie brała jeszcze udizał orkiestra 
mandolinistów im. Chopina pod batutą 
p. Gabryelewicza. Niestety, frekwencja 
publiczności była nikła.

— • Z okazji 40-lccia pracy w Staro
stwie Krajowem referenta p. Wojciecha 
Andersa odbyła się uroczystość jubileu
szowa. w której brali udział poza jubila
tem p. starosta krajowy, urzędnicy, 
przedstawiciele zarządu Stowarzyszenia 
Urzędników Poznańskiego Samorządu 
Wojewódzkiego oraz Kasy Pośmiertnej 
Urzędników Krajowych Wojew Pozn — 
Do jubilata przemówi! p. starosta krajo
wy, wręczając mu dyplom z urzędu oraz 
ujwminek od ogółu urzędników W imie
niu Stowarzyszenia Urzędników Poznań
skiego Samorządu Wojewódzkiego zło
ży! życzenia prezes i wręczył jubilatowi 
dyplom od zarządu. Jubilat wzruszony 
dowodami uznania i życzliwości, podzię
kował serdecznie uczestnikom uroczy
stości.

— * Konkurs deklamacyjny. W ub
niedzielę w sali posiedzeń p. Jaszyka od
był się konkurs deklamacyjny. urządzo
ny staraniem Koła Muzyczno - Sceniczne
go „Dzwon1 Poznań - Jeżyce pod kierow
nictwem prezesa Koła p W. Pohla. W 
wyniku konkursu nagrody otrzymali pp 
Andrzejewski Ossowska oraz p. Burdaje- 
wiczówna. Następnie odegrano jednoak
tówkę p. t. „Błażek opętany" Licznie ze
brana publiczność przyjmowała frene- 
tycznemi oklaskami poszczególne punkty 
programu. Zabawa taneczna zakończyła 
uroczystość, (we.)

KROMKA WYPADKÓW
— • Udar serca — nie zaczadzenie ga-

fem świetlnym. Na ul. Patrona Jackow
skiego 17 wezwano w środę wieczorem 
Pogotowie Lekarskie (tel. 55-55). Według 
telefonicznego zawiadomienia, uległa za
czadzeniu gazem świetlnym jakaś starsza 
kobieta. Przybyły na miejsc© lekarz 
stwierdzi! zgon 78-letnie.j Julianny Hof- 
tnanowej. Zgon nastąpił już na około 3 
godziny przed przybyciem lekarza. We
dług stwierdzenia lekarza, śp. Hofmano
wi nie uległa zaczadzeniu gazem, lecz 
zmarła na udar serca. Słabowita sta
ruszka usiłowała wieczorem zapalić 
lampę gazową i otworzyła kurek dopły- 
Wa)vy, Przytem upadła, a nagły atok 
!®rca spowodował jej śmierć Zostawiła 
Przytem kurek otwarty; przybyły w pe
wien czas po zajściu jej .zięć znalazł nie
żyjącą już kobietę. Ulatniający się gaz 
wzbudzij podejrzenie, iż staruszka padla 
ofiarą zaczadzenia. Była to jednak nie
wielka ilość gazu, od której zaczadzenie 
uie mogło nastąpić, (kl) ,

— * Objawy zatrucia mięsem, W jed- 
n«i ze szkół żeńskich w Poznaniu pro
wadzi się kursy gospodarskie. W tych 
uniach przyrządzono zrazy, które spożyły 
uczennice Jedna z nich zachorowała po 
pożyciu mięsa z objawami zatrucia. Do 
chorej przywołano Pogotowie Lekarskie 
Uel. 55-55). Skutki niegroźnych zaburzeń 
żołądkowych usunięto i młodej kurssstce 
n'e grozi nic poważnego, (kl) _, , .

—- * Skutki jazdy „aa barana . 7-letni 
fadzio Jankowski (ul. Jeżycka 7) bawił 

z jednym z rówieśników w tak zwa
ną.jazdę na barana. W pewnej chwili ba
raszkujący chłopiec spadł z plecy swego 
jnwarzysza i ziarna! kość golenlową nogi.

farę dziecięcej swawoli opatrzyło Po- 
potowis Lekarskie (55-55) i przewiozło ją
a° Szpitala św Józefa (kl) .
i,~' ^yPWsika najechana prze« wół 
©¡a ulicy Marszalka Focha w pobliżu ulicyKaÄej UaW Młodych Polek urządziło w ub. niedzielę
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Koto Śpiew, w Gostyniu urządziło z okazji CO-ciolecia śmierci Moniuszki nadzwyczaj 
udatny koncert ku Jego czci. Dyr. p. Cz. Rybski.

przedstawienie amatorskie* Odegrano far
sę p tyt „Stary kawaler" oraz obrazek 
sceniczny „Tramwaj damasławski". Po 
przedstawieniu bawiono się tańcem.

— (Odznaczenie.) Wydział Powiatowy 
w Wągrówcu wręczył rolnikowi p Ludwi
kowi Kobielakowi nagrodę w kwocie 100 
zł za wzorowe utrzymywanie buhaja sta
cyjnego.

— ° Jarocin ^Śmierć kaleki pod koła^ 
mi wozu.) W Bizeziu w powiecie jaro 
cińskim została zabita przez wóz 46 letnia 
Magdalena Balcerzakówna z Brzezia. Usi
łowała ona przebiec na drugą stronę 
drogi przed przejeżdżającym wozem Wa
lentego Błaszczyka, który wióz! buraki 
Ułomna na nogi kobieta nie zdążyła prze
biec ną drugą stronę, a woźnica. jadącv 
stępa, nie mógł na miejscu zatrzymać 
koni. Uderzona dyszlem wozu Blaszczy'- 
kówna poniosła śmierć na miejscu, (ki)

— * Kwilcz pow. Międzychód. (Impo
nująca uroczystość wojaka.) W dniu 
6 bm. odbyła się tutaj uroczystość po
święcenia sztandaru Tow. Powst. i Woj z 
Wituchowa Dzięki bardzo ruchliwemu 
zarządowi towarzystwo zdobyło się na 
zebranie własnemi siłami funduszu i spra
wiło sobie nowy sztandar. Na uroczystość 
poświęcenia stawili się liczni zaproszeni 
goście i delegaci Tow Powst. i Woj. z Sie
rakowa, Międzychodu, Ryżyna, Chrzypska 
Wielkiego, Lwówka. Żatomia, wszystkie 
organizacje miejscowe oraz obywatel
stwo miejscowe i z okolicy. Z orkiestrą 
lwóweckich powstańców wyruszono po
chodem do kościoła na nabożeństwo Aktu 
poświęcenia dokonał ks prób Kowalski, 
wygłaszając piękne przemówienie oko
licznościowe do zebranych. Rodzicami 
chrzestnymi byli: pp hr. Mycieiska. dyr. 
Czajkowska, dyr. Cybowa, Gierlińska, 
Sobczyńska, Goździowa. Wciórkowa, hr. 
Kwilecki. dyr. Turno, Danietewicz, Sera- 
finowski. Bury, Marekwia i Żebrowski. 
Po poświęceniu hr. Kwilecki wręczył cho
rążemu sztandar, poczem udano się po
chodem do wozowni hrabstwa Kwileckich 
na uroczyste zebranie, na którem hr. 
Kwilecki wygłosił patrjotyczne przemó
wienie. Z kolei p. Przystański. były nau
czyciel, wygłosi! obszerny referat o po
wstaniu włkp„ o walkach pod Kwilczem 
i w okolicy, poczem nastąpiły życzenia,

(Wieczór nieśni moniuszkow- | oraz wbijani« gwoździ pamiątkowych. — 
Przemówieniem prezesa p. Cegiarka i 
odśpiewaniem „Roty" zakończono to uro
czyste zebranie, (wsk.)

P- Ed- i tunkowe i przewiozło ją w stanie bardzo 
poczem i ciężkim do szpitala miejskiego P Grze- 

i siakówna odniosła złamanie kości ramie■ 
i nia prawego i wstrząs mózgu (ki)
( _ • Eczstrzypanie sąsiedzkich zatar-
; gów tasakiem. Pomiędzy sąsiadkami p.
; Florianą Dropikową a jej lokatorką Regi- 
j ną Ratajezakową przy ul Ogrodowej do- 
; szło do kłótni W toku zajścia Ratajcza- 
j kowa chwyciła tasak i zraniła nim do- 
j tkliwie Dropikową Rezultatem krwawe 

go sporu byia interwencja pogotowia ra
tunkowego i protokół jłoiicyjny. (kl)

— ° Nagie zasłabnięcie. Atakowi na
głego krwotoku wewnętrznego uległ na 
ulicy p Józef Podoiak (ul. Kolska 21). 
Ciężko chorego przewieziono do szpitala 
miejskiego, (kl)

KROMO POUGYJKA
— * Postrzelony przy kradzieży węgła.

Podczas kradzieży węgla został postrze
lony w lewe udo mieszkający przy ulicy 
Marsz, Focha 27 Stanisław Agaciński P 
Antoni Pucek z Dściechowa w powiacie 
międzychodzkim napotkał Agacińskiego 
przy kradzieży węgla. Pucek zabroni! na
potkanemu kradzieży, wobec czego Aga
ciński rzucił się na p Pucka i. chwyciw- 

aszy go pod gardło, odgrażał się nożem. 
Wówczas zagrożony Pucek strzelił w obro
nie własnej i zranił napastnika Poranio
nego przewieziono do szpitala miejsk. (k!)

JAMARKI
— 4 Czarnków. We wtorek dnia 15 bm 

odbędzie sie targ na konie, bydło i świnie
— * Zaniemyśl. Jarmark ogólny od

będzie sie we wtorek, dnia 15 bm
— * Pobiedziska, W środę, dnia 16 b 

m. odbędzie się jarmark ogó’ny. Spęd 
bydła, z miejscowości nie objętych zara
zą, dozwolony.

— * Stęszew, Jarmark; na konie, by
dło. świnie, drób, zboże i towary kramne 
odbędzie się w czwartek 17 bm.

Z PoTnańskieofO
— * Puk

skiej) Tow Chóru Kościelnego z swo- 
jem Kółkiem Muzycznem przy kościele 
ifarnym w Buku urządzą pod protektora
tem ks prob. Stanisława Kuliszaka. w 
niedzielę, dnia 13 bm o crodz. 8 wiecz. 
na sali Domu Katolickiego ,w Buku 
wieczór pieśni ku uczczeniu muzycznej 
twórczości Stanisława Moniuszki z oka- 
zii 60 rocznicy jeero zgonu. Na. program 
wieczornicy składnią sie: Przemówienie 
inaucuracyine .Księdza Protektora wielki 
koncert orkiestry Kółka Muzycznego przy 
Chórze Kościelnym, wystawienie operv 
moniuszkowskiej „Verbum Nobile“ pod 
reżyserią znanego śpiewaka - artvsty P 
Mariana. Zvgmańskiego Kierowmicy. ar
tyści - soliści, aktorzy i amatorzy nie 
szczędzą ofiar i trudów abv wieczór stał 
się prawdziwa ucztą duchową dla wszyst
kich miłośników pieśni i sztuki polskiej 
Ceł przedstawienia opery iest nader szla
chetny, bo uczczenie pamięci wielkiego 
geniusza polskiej pieśni Stanisława Mo
niuszki. — a przy tej uroczystości zysk 
pozostały przeznaczony w zupełności na 
powiększenie organ w bukowskim koście
le farnvm Snodziewnć =ie na'e->v. ź° oby 
watelstwo Buku i okolicy wysiłki Chóru 
Kościelnego należycie poprze i salę w 
dzień przedstawienia po brzegi wy
pełni.

— 4 Czerniejewo. (Włamanie w -pleba
nii) Nieznani sprawcy włamali się na 
plebanię ks prob. Mrueasa w Czernieje
wie. gdzie skradli różne przedmioty war
tości 300 zł.

— ° Damasławek. (Kradzieże.) Orga
niście p. Maciejewskiemu skradziono z 
chlewu 5 tucznych gęsi i kilka kaczek — 
Do śniżarni kolejarza p. Przybylskiego 
zakradli się złodzieje i wynieśli słoninę, 
cbteb i zaprawy owocowe. — P. Mellero
wi wycięto wszystką kapustę na polu.

_ (p-pRącitmyi^uł0 nmn+^»r°kie) StOW

— " Oborniki. (Szkarlatyna.) Wśród 
dzieci szkolnych zanotowano tutaj kilka 
zachorowań na szkarlatynę. Jedno dziec
ko zmarlo.

— (Różne kradzieże.) W nocy ńa 6 
bm. włamali się niewyśledzeni złoczyń
cy do mieszkania nauczycielki p. Janiny 
Zabockiej w Wojnowie i skradli damski 
płaszcz, 7 sukień, zegarek zloty z bran- 
zoletką, budzik, poście! oraz wiele in
nych rzeczy, wartości razem 600 zł. Tej 
samej i następnej nocy wląśę. ziem, p. 
Adamowi Schneiderowi z Nieszawy skra
dziono 16 ctr. żyta. P. Wojciechowi Ko- 
ziczakowi z Potrzanowa skradziono 25 kur, 
3 kaczki i dwa prosięta. P. Michałowi 
Strykowskiemu z Długiej Gośliny skra
dziono 9 gęsi i 5 kaczek. P. Stanisławowi 
Przybyłe z Długiej Gośliny skradziono 22 
kury i 2 gęsi., P. Ottonowi Riemerowi z 
Mściszewa skradziono 50 kg. mięsa wie
przowego, 6 bochenków Chleba i więk
szą ilość marynat. P. Wojciechowi Pa- 
łeckiemu z Boduszewa skradziono świnię

Wprowadzenie w urząd 
nowego prezydenta miasta Bydgoszczy
Z Bydgoszczy donoszę.:
Na wczorajszem uroczystem posie

dzeniu rady miejskiej wprowadzono 
w urząd czwartego z rzędu od czasów 
powojennych prezydenta miasta, do
tychczasowego prezydenta m. Gniezna 
p. Leona Barci szewskiego.

Odpowiednie przemówienie wygło

■■II
■ Dla djabetyków

CZEKOLADA
WEDLA

£ Siononem
||? kalorycznie pełnowartościowym 
— węglowodanem

gwarantowana bez cukru.
Pr 8 479-82 444
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wagi 100 kg, i 2 po 50 kg. P. Frankow
skiemu Tadeuszowi z Długiej Gośliny 
skradziono rower męski wartości 200 zł, 
Ks proboszczowi Cielatowskiemu z Par
kowa skradziono około 20 zł gotówki P. 
Marjannie Samulakowej z Budziszewka 
skradziono świnię wagi 100 kg. a- p. Józe
fowi Pyssie z Ludom 13 gęsi i p. Walko- 
wiakowej z Obornik 13 kur. .

— (15-lecie towarzystwa.) Koło Śpie
wackie „Św Cecylji" obchodziło w nie
dzielę 6 bm. 15-lecie swego istnienia. 
Uroczystość zapoczątkowano urocz, mszą 
św., którą celebrował ks. wikary Micha
lak’ W południe odbyło się na sali p, 
Kłosowej wśród licznie przybyłych gości, 
cłelegacyj oraz członkiń i członków nad- 
zwyczajne walne zebranie, które zagai! 
prezes ks. wik Frankiewicz i wygłosi! 
piękny referat o znaczeniu pieśni w ży
ciu społecznem. Obszerne sprawozdanie 
z działalności Kola złożył zast sekreta
rza p. Nowaczyk, Drugi referat wygłosił 
dyrygent p. Matysiak. Dyplomy uznania 
za pracę przyznano pp Nepomucenowi 
Maślance i Marji Skierczyńskiej Wieczo
rem odbył się koncert wykonany przez 
miejscowy chór i chór mieszany „Lutnia" 
z Wronek pod batutą dyrygentów pp. Ma
tysiaka i Leśniaka. Po koncercie urzą
dzono zabawę taneczną, (kko)

— * Trzemeszno. (Z życia S. M. P.) W 
niedzielę staraniem tutejszego S. M. P. 
odbyło się przedstawienie amatorskie 
sztuki p. t. „Patagonia" Po przedstawie
niu bawiono się ochoczo przy dźwiękach 
muzyki.

— (Teatr ) W poniedziałek 7 bm. wy
stąpił gościnnie poznański Teatr Mały s 
komedją p. t. „Dana od Boga".

— (Wenta) W niedzielę dnia 13 bm. 
o godz. 20 odbędzie się wenta Tow. św. 
Wincentego a Paulo na sali p Mikulskie
go, połączona z występami baletu i dialo
gami. Czysty zysk przeznacza się 
ubogich m. Trzemeszna.

na

Z Kaliskiego
— ‘ Wieluń. (Z rady miejskiej.) Dnia 

7 bm. odbyło się posiedzenie rady miej
skiej. na którem na wmiosek radnego p, 
mec. Wiesława Przedpełskiego wyzna
czono termin wyborów burmistrza i ław
ników na dzień 14 bm., dając polecenie 
magistratowi, ażeby w prasie zamieścił 
odpow. notatkę informacyjną Na wnio
sek radnego p. Adama Glapińskiego rada 
miejska przyjęła do wiadomości zamknię
cia budżetowe za lata 1929, 1930, 1931 i 
1932, nie uznając jednak następujących 
pozycyj: Opłaty odsetek od długów, roz
mowy telefoniczne, nadebrane pobory i 
sumy, wypłacone za budowę gmachu 
szkolnego, jako niewłaściwie wydaikowa- 
ne. dając jednocześnie polecenie Komisji 
rewizyjnej, sprawdzenia kwestionowanych 
pozycyj i wynik takowej przedstawić ra
dzie miejskiej. Z powodu późnej pory, 
wolnych wniosków nie było, (ww).

Południowe powiaty województwa poznań
skiego objeżdża w ostatnim czasie samo
chód propagandowy Wielkopolskiego To
warzystwa Kółek Rolniczych. W samocho
dzie mieści się radjo, wystawa ruchoma i 
mała stacja radjo - nadawcza. Samochód 
jest wielką atrakcją dla członków kółek 

rolniczych.

sił prezes rady miejskiej p. Kazimierz 
Beyer, poczem zabrał głos p. Barci- 
szewski. W zakończeniu uroczystości 
uchwalono na wniosek Narodowego 
Klubu Gospodarczego wysłać depeszę 
organizatorom gimnazjum polskiego 
w Bytomiu.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
CO SŁYCHAĆ W PRZYLEGŁYCH RE6JOHÄCH?

BYDGOSZCZY PRZYBYŁ NOWY POMNIK
Bydgoszcz, 8 listopada. 

W spadku po Niemcach pozostał
Bydgoszczy nietylko cały szereg du
żych, bardzo solidnych i bardzo brzyd
kich gmachów, ale także kilka pomni
ków. Całe szczęście, że część pomni
ków (tych o charakterze politycznym) 
zabrali Niemcy ze sobą przed odda
niem Bydgoszczy władzom polskim i 
że dalej Polacy prędko usunęli „mo
numenty" w rodzaju „wieży Bismark- 
ka“ i pomnika „Zwycięstwa nad Fran
cję.“ (!) Te. co pozostały, wystarcza
jąco dokumentują przysłowiowy pru
ski brak smaku. Sławny bydgoski 
„Potop“, dłuta prof. Lepkego, w parku 
Kazimierza Wielkiego jest zlepkiem 
form, związanych z sobą tylko „tema
tycznie“, które nieznośnem gadul
stwem realistycznych szczegółów prze
kreślają jakiekolwiek założenie monu
mentalności. Już nieco lepiej przed
stawia się t. zw. „Łuczniczka“, stojąca 
sztywno, w postawie ,.na baczność!“, 
na placu Teatralnym. Ten suchy, aka
demicki akt. nudny i poprawny, ma 
tę przynajmniej zaletę, że nie razi 
pretensjonalnością. Już z okresu pol
skiego — bo odsłonięty w r. 1927 — 
datuje się pomnik Henryka Sienkie
wicza w parku Kochanowskiego. Wy
ko tał go Konstanty Laszczka. Świet
ny ten rzeźbiarz ma w swym dorobku 
artystycznym kapitalne popiersia, ma
ski, medaljony itp„ jednak do rzeźb o 
zakroju monumentalnym brakowało 
mu siły czy tchu. Jego bydgoski Sien
kiewicz, to „portret“, ustawiony na 
mniejwięcej przypadkowym piedesta
le w otoczeniu niezwiązanych z cało
ścią orłów. Ten sam Sienkiewicz u- 
stawiony w odpowiedniej niszy czy

CIEKAWE DZIEJE ŚLĄSKIEJ CZĘSTOCHOWY
Lubliniec (G. Śląsk), 7 listopada 

Staraniem Towarzystwa Przyjaciół
Nauk na Śląsku ukazał się pierwszy 
zeszyt „Źródeł“ do historji Śiąska, o- 
bejmujący część historji kościoła w 
Piekarach na Śląsku. Piekary, śląska 
Częstochowa, położone na szlaku Tar
nowskie Góry — Katowice, posiadają 
piękny stary kościół, zbudowany w 
roku 1303, konsekrowany w roku 1308 
pod patronatem św. Bartłomieja. Od 
dawna ciągną do tego miejsca tłumy 
wiernych, szczególnie ze Śląska, by 
przed cudownym obrazem N. Marii 
Panny szukać pomocy w strapieniach 
duszy. Przed obrazem tym modlił się 
król Sobieski wraz z całą rodziną w 
drodze pod Wiedeń, Matce Boskiej 
Piekarskiej składał hołd pierwszy z 
Sasów król polski.

W roku 1677 przeszedł kościół pod 
zarząd Jezuitów, którzy tu pozostali 
do roku 1776. Pozostawili oni po so
bie kronikę kościoła, która się niecał
kowicie zachowała. Odnaleziono mia
nowicie tylko tom IV i I tych „Dzia- 
rjów“. Tom pierwszy obejmuje lata 
1697 do 1706, tom IV zaś Jata 1732 do 
1750. Niezmiernie ciekawem uzupeł
nieniem tych zapisków kronikarskich 
jest „Historia Residentiae et Templi 
Societatis Jesu Piekarii“, właśnie co 
jako pierwszy tomik „Fontes“ śląskich 
wydanych. Obejmuje ona łata 1678 do 
1716. Oryginał odnalazł ks. Hoffmann, 
korespondent T. P. N. w Wrocławiu i 
porównując znalezione na probostwie 
w Piekarach drukowane arkusze u- 
możłiwił T. P. N. wydanie pierwszego 
tomiku „Fontes“. Arkusze drukowa
ne, obejmujące właśnie „Historję“, 
znalezione na probostwie w Pieka
rach, przygotował do druku b. naczel
nik gminy Piekar dr. Schindler w od
powiedzi niemieckiemu profesorowi 
doktorowi Wahnerowi z Opola, który, 
korzystając z rękopisu, posługiwał się 
nim tendencyjnie w „Jahresbericht 
des Gymnasiums zu Oppełn" w latach 
1874 i 1877. Dr. Schindler opuszczając 
w roku 1918 Śląsk złożył drukowane 
już arkusze na probostwie w Pieka
rach, bez jakichkolwiek wskazówek. 
Tam je znalazł ks. prałat Pucher i 
przekazał je Śląskiemu T. p. N.

„Historia“, pisana w formie kroni
ki, rozpoczyna się od wyjaśnienia na
zwy Piekar, zawiera następnie zwięzły 
zarys dziejów kościoła aż do objęcia 
tegoż przez Jezuitów. Potem są już 
same zapiski kronikarskie. Więc 
wpierw historia objęcia kościoła przez 
Jezuitów, co się bynajmniej gładko 
nie odbyło i natrafiało na „oppositio- 
nes errayissimae sive societati sive Si
lesia invidentium adversariorum“. —

’ jeszcze lepiej w dużem wnętrzu, wy
pełniałby znakomicie swoją rolę. Na 
otwartym placu trzeba pomnikowi 
szerokich, zdecydowanych płaszczyzn, 
jeśli ma działać na patrzącego.

W ostatnich dniach przybył Byd
goszczy nowy pomnik, poświęcony 
czci „Serca Jezusowego“. Projektował 
go młody rzeźbiarz bydgoski p. Trie- 
bler i wykonał w sztucznym kamieniu 
przy pomocy dr ^iego zdolnego rzeź- 
biarza-bydgoszczanina p. Gajewskie
go. Pomnik powstał sumptem parafji 
,,św Trójcy" a ustawiono go na placu 
Poznańskim.

Z wydłużonego prostokąta piede
stału wyrasta wysoka postać Chrystu
sa. szlachetnie stylizowana I złożona 
z płaszczyzn naogói syntetycznie trak
towanych. Całość — acz nie jest re
welacją i nie daje nowych rozwiązań 
— szczęśliwie powtarza najwarto
ściowsze wzory’. Zby, dosłownie bra
ne kanony sztuki kościelnej nie po
zwoliły prawdopodobnie młodym rzeź
biarzom wypowiedzieć się swobodniej 
i oryginalniej. Szkoda, że szczupłość 
funduszów nie zezwoliła na dzieło 
większych rozmiarów. Ten sam mo
del. chociażby o zdwojonych rozmia
rach. działałby już nonumentalnie 1 
zdołałby zamknąć architektonicznie 
rozległy plac Poznański mocnvm środ
kowym akcentem. Nie mniej takj ja
ki jest, zasługuje na życzliwą uwagę. 
W towarzystwie słabych pomników 
bydgoskich, nowowzniesiony wybija 
się bodai czy nie na pierwsze mieisce 
i budzi nadzieję, że i tutaj z czasem 
podniesie się poziom wymagań este
tycznych.

Marjan Turwid.

Toczyła się szczególnie zacięta wałka 
o obraz cudowny. Historja cudowne
go obrazu, złożonych wotów cudów 
dokonanych w kościele piekarskim 
zajmuje dużą część tych zapisków. — 
Ciekawe są bieżące zapiski o rozmai
tych wydarzeniach i przejściach ko
ścioła i zakonu, nie brak wzmianki o 
pobycie Sobieskiego i pierwszego Sa
sa w Piekarach, jednakże kronikarz 
zbył te wydarzenia bardzo krótko. Hi
storyk znajdzie wieli szczegółów, zdol
nych go zainteresować. Warto pod
kreślić, że „Historia" szczególną po- 
siada doniosłość jako dokument pol
skości Piekar, ludności i Śląska wo- 
góle. mimo germanizatorskich zarzą
dzeń wyższego kleru, śląskich władz 
duchownych. Bardzo przysłużyło się 
Tow. Przyj. Nauk na Śląsku badaczom 
dziejów naszych wydając tę ogromnie 
ciekawą „Historię“.

Alfred Jesionowski.

Pisma nadesłane
„Dom, Osiedle, Mieszkanie“. Nr. 9—10 

Treść: Wystawa „Tani Dom Własny”: 
Sprawozdanie, domy, plany, wnętrza. — 
Arch I Tomaszewski: „Wartości izolacyj
ne ścian zewnętrznych“ — Arch W We- 
ker: „O uregulowaniu wysokości zabudo
wań“. — J T.: „Śmietnik" — Inż T Mi
chejda: „Krycie tarasów blachą cynko
wą — Buduj z betonu — Arch W We- 
ker: „O sposobach ogrzewania domów ma
łych . — Z Pol. Tow. Reformy Mieszkanio
wej. — „Dom tani, czy własny?” — Kro
nika.

„Przegląd Powszechny”. T. 196. Nr. 587. 
Treść: Prof. L. Caro: „Nowoczesny kapi
talizm“. — S. Podoleński: „O życie niena
rodzonych. Wskazania lekarskie“. — S 
Szczulowski: „Nad głębiami „Wesela”. — 
A. ttfcśkowski: „Teatr Teofila Trzcińskie
go w Krakowie“. — F. Śmidoda: „Sprawy 
duchowieństwa na sejmie warszawskim 
15/8 roku“. — M. Kasterska: „Polacy w 
teatrze rumuńskim". — Przegląd piśmien
nictwa. — J Urban: „Sprawy Kościoła“.— 
R. Wterzejski: „Nowe odkrycia i pojęcia 
w przedhistorji“. — Adr. Red. Kraków, ul. 
Kopernika 26.

„Przegląd Pedagogiczny“. Nr. 31. Treść
P.: „Zmiana Pragmatyki Nauczycielskiej“ 
Z.: „Szkolnictwo prywatne na nowych 
podstawach prawnych“ — Państwowa Ra
da Oświecenia/Publicznego — D.: .Zmia
na w ustawie o Najwyższym Trybunale 
Administracyjnym“ — Komunikaty Za 
rządu Głównego T. N. S W — Z tycia 
Koła Warszawskiego T. N. S W — Gam 
ma: „Światła i cienie“. — Kronika — Zast: 
„Prasa o szkole i nauczycielu“ — Nowe 
książki. Adr. Red. Warszawa, Bracka 18

ŻYCIE KULTURALNE
UCZEŃ PADEREWSKIEGO GRA W POZNANIU W NIEDZIELĘ

Paderewski, aczkolwiek regularnych 
kursów fortepianowych nie prowadzi zaj 
muje się młodymi pianistami polsKimi 
i udziela im wskazówek zwłaszcza gdy w 
chwilach wolnych od podróży bawi w 
swej szwajcarskiej posiadłości w Morges 
Od skąpo wymierzonych dni odpoczynku 
odrywa sobie Paderewski te lekcje czy wy
kłady, aby i w ten sposób przyczynić się 
do rozwoju muzyki narodowej Mówimy: 
„i w ten sposób“, bo innych iesi nienmto 
O ofiarności Paderewskiego mówi się rzad
ko. gdyż znakomity artysta-obvwatel —- 
wprost czuje się dotkniętym, jeżeli bywają 
rozgłaszane czyny które on sana traki uje 
z najszlachetniejszą dyskrecją Kto stoi 
bliżej spraw muzycznych polskich, ten 
wie, jaką opieką otacza Paderewski naszą

Dosyć no kawiarni. Z Rzymu donoszą
nam: Ma powstać instytut wlosko-amery- 
kański, który weźmie sobie za cel zbliżyć 
kulturalnie Wiochy ze Stanami Zjelno- 
czonemi Czynniki, mające się zbliżyć są 
trochę niewspółmierne, ale to ostatecznie 
nic ni® szkodzi i jedna strona znwksze ko
rzyść stąd odniesie. Wiadomo, że w miło
ści zawsze ktoś kocha więcej, ktoś m:i ej, 
tak te jedno z dwojga bywa pokrzywdzo
ne. Zbliżenie ma być literackie, plastjcz- 
ne, sportowe, naukowe i... muzyczne to 
ostatnie w tym sensie, że (nsiyttut ma 
propagować muzykę i piosenki wioski» w 
Ameryce, amerykańskie zaś śpiewki we 
Włoszech. Na to jednak odpowiedz-ała 
„Trtbuna" zapytaniem czy tego w istocie 
potrzeba? „Czy na pieśni amerykańskie

Co roku pod zimę gdy poro i posoda 
coraz mniej sprzyjają wycieczkom krajo
znawczym rozpoczyna się sezon odczyta 
wy, który dzięki przeźroczom i aparatom 
projekcyjnym zaopatruje krajoznawców 
jakby w namiastkę wędrówek po Polsce 
Nasz poznański oddział Polskiego Tow 
Krajoznawczego corocznie organizuje ta
ki cykl „wycieczek na siedząco" odbvwa 
nych w krześle, a mających iuż ustaloną 
opinję. że są ciekawe i godne udziału

Tegoroczny sezon zainaugurowała urzą
dzona w sobotę 5 bm prelekcja wicepre
zesa naszego oddziału, prof J Kilarsk'ego 
zatytułowana „Brzegiem polskiego morza“ 
Na wstępie przypomina prelegent nasze 
prawo do morza, oparte na przesłankach 
historycznych, gospodarczych i narodo
wościowych. poezem oprowadził słuchaczy 
brzegiem naszym od granicznego kamie
nia nad Piaśnicą. przez pobrzeże helskie 
do Pucka i Gdyni. Przeźroczy było mnó

ZIMOWE ODCZYTY KRAJOZNAWCZE W POZNANIU

NAUKA
Żywy ruch filologiczny w BelgJL „Za- 

pal do studjów klasycznych potęguje się 
w Beigji z każdym dniem a przyczynia się 
do tego walnie „Ligue des Humanites“. 
Daje się odczuć potrzeba podniesienia kul
tury klasycznej do roli podstawy wszelkiej 
kultury, a nietylko „zawodowej“. Kultura 
grecka i łacińska ma być podstawą wy
kształcenia średniego i zyskać sobie wy
bitne stanowisko na uniwersytetach. Na 
to jednak, by nauczanie greki i łaciny w 
szkołach średnich mogło doprowadzić do 
pożądanych wyników, należy przeznaczyć 
na te przedmioty odpowiednią liczbę go
dzin w programach szkolnych. Cały ten 
ruch nie skupia siędokola kilku profeso
rów lub garstki filologów .lecz przeciwnie 
opanował on cal, kulturalną warstwę spo
łeczeństwa. Liga ma swe oddziały w 
mniejszych miastach, których celem jest 
współpraca z wielkim i pięknym progra
mem całego towarzystwa i rozbudzanie 
przedewszystkiern drogą odczytów miłości 
dla kultury antycznej“. — Tak pisze o- 
statni kwartalnik klasyczny (1932,2) o Bel- 
gji. Niestety u nas inaczej. J. p.

Z Tow. Miłośników KsiąźkL Oddział 
Lwowski Towarzystwa łącznie z Miej- 
skiem Muzeum Przemysłu artystycznego 
zorganizował odczyt p A. Semkowicza pt 
•.Oprawa książki w historycznym rozwo-- 
ju <(Od papyrusa d oksiążki współczesnej)
, .x z*- Bibliotekarzy PoL Koło wi.eń- 

skte odbyło posiedzenie z odczytem (!’• 
Mermelsteina pt. „Feliks Bentkowski! iako 
biograf“ (w 80-tą rocznicę zgonu). 7

TEATR
Podróż okrężna sztuk polskich. Rosiwo 

rowsktego U mety" dotarło obecnie do 
Katowic. Prapremiera odbyła się tak 
wiadomo, w Poznaniu, ¡następnie wystawił 
„U mety' teatr krakowski, najbliższym 
etapem ma być teatr Narodowy w War
szawie „Dzika Pszczoła“, wystawiona zra 
zu w Warszawie i w Krakowie, znalazła 
się w Grodnie, ostatnio zaś w Wilnie Po
znańska premiera „Fortepianu" była trze- 
etą z rzędu po Warszawie I Krakowi! 
Wreszcie Łódź wystawiła obecnie „Królo
wą Przedmieścia“. Regjonainy ten wode
wil krakowski w obróbce j inscenizacP 
Trzcińskiego doczekał słe był w Kraków to 
przed wakacjami niebywałej Itozby proed 
stawień, potem był grany w Poznaniu te
raz zawędrował do Łodzi. w-

najmłodszą twórczość i w czem się ta opie
ka wyraża Szerszym kolom dość będzie 
wiedzieć rzecz najogólniejszą: tj że ludzi 
równie wielkodusznych i ofiarnych nie
łatwo jest znaleźć

Jednym z uczniów Paderewskiego jest 
miody pianista Henryk Sztompka którego 
usłyszymy w najbliższą niedzielę w Po
znaniu Jest on solistą koncertu Orkiestry 
Symfonicznej m Poznania i wykona kon
cert e-moll Chopina z towarzyszeniem or
kiestry, którą dyrygować będzie p Zyg
munt Latoezewski Program, wysoce inte
resujący. przynosi poza tem symf-nję 
szkocką Mendelssohna oraz dwa utwory 
francuskie współczesne, mianowicie Ho- 
tieggera „Pastorale d'été“ i słynne scherzo 
Dukasa „Uczeń Czarnoksiężnika".

nie wystarczają, nawet z nadwyżką or
kiestry kawiarniane, radjo i kino?" Irin)

Dygat w Krakowie. Piszą nam z Kra
kowa' Wystąpi! z koncertem miody pia
nista paryski Zygmunt Dygat który ko
rzystał z wskazówek Paderewskiego i li- 
czy się do uczniów genialnego pianisty. 
P Dygat jest po części Krakowianinem, 
tutaj spędzi) najmłodsze lata ze swoją 
matką, znaną aktorką ś. p Gromnicką — 
Później, dzięki opiece Karola Huberta 
Rostworowskiego, mógł udać się na studia 
zagranicę i osiedlił się w Paryżu, gdzie 
ma duże wzięcie Szczególnie interesuląco 
wypadły utwory Schumanna t Chopina, 
p Dygat miał duże powodzenie i dobrą 
prasę, (kt)

stwo. zaczerpniętych z przepięknej ksląż- 
k' prof Smolińskiego „Morze i Pomorze“. 
Zakończył je widok ratusza w Gdańsku, 
uwieńczonego złocistą postacią Zygmunta 
Augusta

Jak potrzebne są te odczyty i jak słu
chaczy zaciekawiają wykazuje ich liczna 
frekwencja Prof J Kilarskiego słuchało 
211 osób, które pokaźnie zapełniły salę 
Śniadeckich w Coli Medicum przy ul. 
Fredry. Następny odczyt odbędzie się w 
sobotę dnia 12 bm Wygłosi go dr T Smo- 
luchowski na temat „Wędrówki i wspi
naczki w Dolomitach tyrolskich" Trzeci 
z rzędu odczyt zajmie się Białowieżą, któ
rą tego lata zwiedzali Wielkopolanie wy
cieczką urządzoną i zorganizowaną przez 
nasz poznański oddział Polskiego Tow. 
Krajoznawczego Tytuł odczytu brzmi: 
„Park Narodowy w Białowieży“ a wygło
si go leśniczy Parku Narodowego, p. R- 
Jasi ński.

RUCH REGJONALISTYCZNY
„Od naszego morza“. Po dłuższej kilku

miesięcznej przerwie z powodu kryzysu, 
zaczęło ponownie wychodzić w Grudziądzu 
pożyteczne czasopismo „Od naszego mo- 
rza • ^est t0 regjonainy dwutygodnik dla 
młodzieży, poświęcony popularyzacji za
gadnień, związanych z naszem morzem. 
Obecnie jx>djęto ponownie to wydawnic
two, licząc na bezinteresowną pomoc za 
strony autorów i poparcie ze strony społe
czeństwa prze zprenumeratę. (Adres re
dakcji — Grudziądz, Rynek 15). Pierwszy 
zeszyt w większości zostrl poświęcony 
wspomnieniom z dnia „święta morza“ u- 
roczyście obchodzonego w Gdyni 31 łipca 
r. b. (J. St.)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Introligator w Akademii Umiejętności.

Ze Lwowa donoszą nam: Polska Akade
mia Umiejętności w Krakowie zaliczyła 
do swoich współpracowników w Komisji 
Historji Literatury Polskiej p Aleksandra 
Semkowicza wybitnego introligatora, wła
ściciela znanego w naszem mieście zakła
du. P. Semkowicz jest autorem wielu 
prac z zakresu swej specjalności, a także 
1 bibljografji. Nakładem Książnicy-Atlas 
ukazał się był jego szkic bibliograficzny 
P t. „Wydania Mickiewicza w ciągu stule
cia". (lk)

szkolnictwo
Mowy Cycerona. Nowy, trzeci z kolei, 

tomik wyboru mów Cycerona wydawa
nych przez Książnicę-Atlas, przynosi: mo
wę przeciw Kwintusowi Cecyljuszowi Ni- 
grotyi (Divinetio) i czwartą księgę dru.u.ej 
mowy przeciw Warrusowi (De sign s). 
Tekst opracował umiejętnie prof J Szcze
pański, zaopatrując tomik w zwięzły 
wstęp, który omawia zarząd prowincyj 
przez Rzymian i historję procesu Werresa 
o zdzierstwo. Uzupełnia książkę słowni
czek użytych w tekście imion własnych 
ze szczegółowemu informacjami o tych 
osobach, (sz)

Książki nadesłane
Stanisław Kolbuszewski: „Mickiewicz ł 

Maryla". Poznań 1932. Księgarnia J. Dip- 
pel

Stanisław Tync i Józef Gołąbek: ..Czy- 
tanki Polskie dla III oddziału szkoły po
wszechnej“ Książnica — Atlas, Lwów, 
Warszawa. 1932.



Strona 9

DZIAŁ GOSPODARCZY
Katastrofalne położenie rolnictwa

Z zebrania zorganizowanych rolników powiatu poznańskiego
W związku z „Tygodniem Rolni

czym' odbyło się 8 bm. w sali p. itr 
reckiej zebranie Kółek Rolniczych po
wiatu poznańskiego. Zainteresowanie 
obradami było bardzo znaczne, albo
wiem olbrzymia sala zaledwie zdołała 
pomieścić licznie przybyłych człon
ków.

Obrady otworzył prezes Szułdrzyń- 
ski, który na wstępie podkreślił, że 
zgromadzenie zwołano w tym celu, by 
przekonać sfery rządzące, jakoteż ca
łe społeczeństwo, iż byt rolników po
ważnie jest zagrożony. Obrady maj» 
za cel zastanowienie się nad grozą o- 
becnego położenia rolnika.

Członek zarządu głównego p. Żych- 
liński w dosadny sposób przedstawił 
katastrofalne położenie naszego rol
nictwa, które najbardziej chyba od
czuło skutki kryzysu. Jak wiadomo, 
w okresie kryzysu spadły katastrofal
nie ceny zboża, natomiast ceny arty
kułów przemysłowych dzięki karte
lom pozostały na tym samym pozio
mie, albo obniżyły się znacznie sła
biej niż ceny produktów rolnych. — 
Rolnicy zaczęli zatem oszczędzać 
wszędzie, gdzie się dało. Z gospodar
ki intensywnej przeszło rolnictwo do 
gospodarki ekstensywnej, a obecnie 
trzeba będzie chyba przejść do gospo
darki pierwotnej — prymitywnej Wo
bec takiego stanu rzeczy państwo pod 
względem produkcji i konsumeji bę
dzie się cofało i w konsekwencji doj
dzie do coraz to większej biedy. Rol
nictwo stoi przed zagadnieniem, jak 
się wydźwignąć z tego położenia. Do 
tego celu, zdaniem referenta, służę 
dwie drogi, t. j. podniesienie cen pro
duktów rolnych i obniżenie kosztów 
produkcji. Dalsze ciężary w rolnic
twie. to nadmierna wysokość procen
tów. podatki itd. Redukcja tych cię
żarów jest konieczna i dziś jest ostat
nia chwila do ratowania rolnictwa 
przed ruinę.

Wiceprezes p. Fenrych poruszył 
sprawę obniżenia taryfy przewozowej 
P. K. P„ podatków państwowych i sa
morządowych, monopoli' i karteli, 
świadczeń socjalnych oraz życia spół- 
dzielnego. Mówca apeluje, aby pod 
względem gospodarczym wszyscy byli 
solidarni i zgodnie bronili swych inte
resów.

Przedłożone rezolucje wywołały ży
wą dyskusję, która nacechowana była 
troską o byt stanu rolniczego. W kon

Co postanowiono na selm’ku spółdz elczośd
Sejmik Związku Spółdzielni Zarob

kowych i Gospodarczych, obradujący 
w poniedziałek i wtorek w Poznaniu, 
powziął szereg rezolucyj, które poda
jemy w streszczeniu:
Stanowisko Spółdzielni Kredytowych w or
ganizacji kredytu krótkoterminowego i o*

szczędnośei w Polsce.
Sejmik stwierdza, te związkowe spół

dzielnie kredytowe, oparte na zdrowych 
zasadach, odgrywają niepoślednią rolę w 
kapitalizacji, jako zbiornice oszczędności, 
i w organizacji kredytu

Jako nieodzowne ogniwo nowoczesnej 
organizacji kredytu ludowego winnv spół
dzielnie kredytowe znaleźć należyte u- 
względnienie w programie państwowej po
lityki ekonomicznej, która, posługując się 
dla szeregu uzasadnionych i szerokich ce
lów gospodarczych instytucjami o charak
terze publicznym, winna unikać wytwarza
nia warunków, umniejszających możność 
rozwoju organizacjom gospodarczym, po
wstałym ze zdrowej inicjatywy społecznej. 
Uwzględniając, iż zaufanie łnstytucvi pu
blicznych opierać się musi nietyie na po- 
ręce publicznej, ile na umieszczaniu powie
rzonych kapitałów w lokatach, dających 
maksimum pewności, należy do tego zakres 
ich działania ściśle ograniczyć i wykluczyć 
temsamem niezdrową konkurencję w orga
nizacji pieniężnej.• • •

Wobec istnienia dobrze zorganizowa
nych spółdzielni kredytowych ogólnych, 
Sejmik nie zaleca tworzenia nowych spół
dzielni stanowych względnie zawodowych. 
fstniejące drobne spółdzielnie zawodowe 
mb specjalne dążyć winny w interesie wła
snym do połączenia się ze spółdzielnia
mi ogólnemi. które, posiadają znaczniejsze 
Kapitały własne, fachowy personel i do
świadczenie. przyczynić się mogą skutecz
nie do zaspokojenia potrzeb pieniężnych
vszystkich warstw społecznych.

Sejmik przestrzega społeczeństwo przed 
meuczciwemi lub niereatnemi imnrezami, 
P°ws<ającemi bez kontroli publicznej w

sekwencji uchwalono przedłożyć kom
petentnym czynnikom rezolucje, które 
w streszczeniu podajemy:

Rezolucja pierwsza stwierdza, że 
dotychczasowy rozwój położenia go
spodarczego zmierza do rozprężenia 
wszelkich więzów życia społecznego i 
gospodarczego wsi i do ruiny warszta
tów rolnych. Druga rezolucja podno
si. że dochody gotówkowe warsztatów 
zmalały przeszło o połowę. Z trzeciej 
zaś rezolucji wynika, że rolnicy doma
gają się

a) skierowania wszelkich wysiłków 
oraz zastosowania wszelkich rozporzą- 
dzalnych przez państwo środków, 
zmierzających do podniesienia cen 
produktów rolnych drogą rozszerzenia 
dotychczasowego systemu w tym za
kresie. a niezależnie od tego

b) racjonalnego zmniejszenia ko
sztów produkcji i utrzymania w rol
nictwie,

c) racjonalnego zmniejszenia roz
piętości pomiędzy poziomem cen pła
conych przez konsumentów miejskich, 
a poziomem cen płaconych rolnikom.

Czwarta rezolucja dotyczy obniże
nia stopy procentowej, konwersji kre
dytów i rent.

Dalej omawia konieczność zmian 
w obecnie obowiązującem ustawodaw
stwie m. in. w sprawie ubezpieczenio
wej. Rezolucja domaga się pozatem 
umorzenia podatku majątkowego, re
formy podatku gruntowego, obniżenia 
podatku spadkowego i od darowizn. 
Wreszcie rezolucja uważa za koniecz
ne obniżenie cen towarów przemysłu 
fabrycznego, ustawowe uprzywilejo
wanie w dostawach dla przemysłu 
krajowych surowców pochodzenia rol
niczego. a w związku z wprowadze
niem nowej taryfy celnej, domaga się 
przeprowadzenia rewizji traktatów 
handlowych. Rezolucja pozatem po
rusza kwestię unormowania wynagro
dzenia robotników rolnych. oraz do
maga się usunięcia ciężaru opłaty 
świadczeń wyrównawczych na rzecz 
cukrowni w innych dzielnicach, dalej 
obniżenia taryfy przewozowej P. K P 
która utrudnia, a nawet uniemożliwia 
obrót produktami rolnemi.

Przygotowano też osobna rezolucję 
w sprawie gorzelnictwa. kłóre w myśl 
wvwodów otaczane być winno szcze
gólną opieką. Następnie poruszono 
snrawę wysłania delegatów na zjazd 
do Warszawy, (z)

formie spółdzielni, a obliczonemi na wyzy
skiwanie nieświadomości i trudnego poło
żenia szerokich sfer społeczeństwa i przy
noszącego i szkodę dobrej opinji ruchu spół
dzielczego „ „

Jednocześnie Sejmik apeluje do Rady 
Spółdzielczej, aby podjęła kroki w celu u- 
niemożliwienia (»wstawania i działania 
tego rodzaju spółdzielni.
Jakie wskazania wynikała dla Spółdzielni 
Kredytowych z doświadczeń, nabytych w 

okresie kryzysu.
Sejmik stwierdza, te spółdzielnie kredy

towe opanowały odpływ wkładów o wła
snych silach bez pomocy zewnętrznej i wy
kazały dużą odporność, a temsamem u- 
gruntowały swe stanowisko w bankowości 
polskiej.

Doświadczenie przeżywanego kryzysu 
wykazało atoli, że szerokie operowanie 
kredytem, przy małej podstawie kapitałów 
własnych, było ogólną wadą naszego go
spodarstwa. Tylko kredyt stosowany w od
powiednim stosunku do płynnych kapita
łów własnych przedsiębiorcy i jego ogól
nego majątku, dający kalkulację w proce
sie produkcji, jest zdrowym czynnikiem 
ekspansji gospodarczej.

Obecnie winny spółdzielnie dążyć prze- 
dewszystkiem do przystosowania udzielo
nych pożyczek do właściwych norm i do 
zmienionych wartości.

Przypominając dawno głoszoną zasadę 
udzielania drobnych kredytów jak najszer
szym warstwom społeczeństwa, zaleca 
Sejmik szczególnie redukowanie większych 
zadłużeń.

Sejmik poleca spółdzielniom kredyto
wym. aby przed przywróceniem odpowied
niej płynności i oddłużeniem się nie udzie
lały nowych kredytów.
Ustawy ochronne dla rolnictwa w odniesie

niu do spółdzielni.
Sejmik zwraca uwagę ogółu rolników 

na to, że wyzyskiwanie wydanych ustaw 
ochronnych przez niesumienne jednostki 
w celu uchylenia się od całkowitego speł
nienia swych zobowiązań wobec instytucyj

‘ finansowych 1 handlowych jest dla cało
ści rolnictwa szkodliwe, ponieważ podcina 
jego kredyt.

Ponadto Sejmik zwraca się do władz 
państwowych. Banku Polskiego, państwo
wych tnstytucyj finansowych i sądów, aby 
kierując się wytycznemi państwowej poli
tyki ekonomicznej, wyrażonemi w zmienio- 
nem ustawodawstwie gospodarczem, udzie
lały ze swej strony pełnego poparcia i po
mocy spółdzielniom i ich centralom, jako 
tym instytucjom, które w pierwszym rzę
dzie znosić muszą ciężar upadku licznych 
warsztatów i wydanych dla ich ochrony 
zarządzeń gospodarczych.

Sejmik uważa również za konieczne u- 
zupełnienie wydanych ustaw w kierunku 
zapewnienia zainteresowanym instytucjom 
rozwikłania stosunków finansowych z jed
nostkami korzysta fącemi z dobrodziejstw 
ustaw ochronnych.
Przyszłość 1 warunki rozwoju spółdzielni 

rolniczo • handlowych.
Sejmik stwierdza, że przyczyną ciężkie- ^11 ^gromadziTy sfę jesz 

go położenia spółdzielni rolniczo - handlo- we» zgromadziły się jesz 
wych w obecnym kryzysie gospodarczym,
były błędy w przyjętym ogólnie systemie 
finansowania bieżących potrzeb gospodar
czych warsztatów rolnych.

Sejmik stwierdza konieczność oparcia 
działalności „Rolników“ przedewszyslkiem 
na własnych kapitałach obrotowych Aby 
uniknąć w przyszłości strat na dłużnikach.
„Rolniki" winny przejść głównie na han
del gotówkowy, a wysokość kredytu towa
rowego ograniczyć każdorazowo do potrzeb 
jednego roku gospodarczego i udzielać go 
zasadniczo tylko członkom, na podstawie 
zabezpieczeń, w stosunku odpowiednim do 
wpłaconych udziałów, przyczem należy 
przestrzegać, aby spłacanie kredytu odby
wało się w terminie.

Szczególną uwagę należy zwrócić na wy
bór odpowiednich i majątkowo niezależ
nych osób do rad nadzorczych, aby zapew
nić należytą kontrolę nad działalnością za
rządów i poparcie ich przy energicznej lik
widacji zamrożonych kredytów.

Sejmik poleca wybierać na stanowiska 
członków zarządu, prowadzących księgo
wość „Rolników", wyłącznie osoby wy
kwalifikowane i o odpowiednim poziomie 
moralnym.

Sejmik apeluje do wszystkich instytu- 
cyj kredytowych o obniżenie stopy procen- 
towet spółdzielniom znajdującym się we 
wyjątkowych trudnościach finansowych.

KRONIKA GOSPODARCZA
2 KRAJU

(k) Zc dłużenia Polski wobec zagranicy.
Zadłużenie Polski wobec zagranicy wyno
siło w końcu r. 1930 — 10.098 milj. zł., wierzy
telności zaś 1 222 milj zl Ostatecznie za
dłużenie Polski, wobec zagranicy wynosiło 
per saldo 8 87G milj zi i wzrosło w porów
naniu do r. 1929 o 32 milj. zl. Z ogólnej su
my zadłużenia Polski wobec zagranicy 41,7 
proc, przypada na zadłużenie państwa i sa
morządów. 19,6 proc, na kapitały zagra
niczne, zaangażowane w przedsiębior
stwach polskich, 8.6 proc, na kapitały 
przedsiębiorstw zagranicznych, pracują
cych w Polsce, oraz na obligacje i listy za-
stawne prywatne, umieszczone zagranicą. I obliczeniowej dla ograniczeń przywozo-~ i — . -. ■ — m —. — : * t "j 1 i. . J-* 1- i e» _ „ t. T it t. • * . », i o o «Ogółem zobowiązania Polski o charakte
rze długoterminowym wynoszą 69,9 proc., 
a reszta t. j. 31,1 proc, przypada na zobo
wiązania o charakterze krótkotermino
wym. z czego najwięcej przypada na kre
dyty gotówkowe przedsiębiorstw polskich, 
następnie na zobowiązania bankowe i na 
kredyty z tytułu handl.u zagranicznej-'. Na
leży wszakże zauważyć, że w ciągu całego 
r. ub. oraz pierwszego półrocza r. b. odby
wał się silny odpływ z Polski kredytów 
krótkoterminowych, tak iż obecnie zadłu
żenie Polski wobec zagranicy jest mniejsze, 
aniżeli z końcem r 1930.

(k) Handel kompensacyfny ma widoki 
w obrotach z Argentyną. Ze strony sfer go
spodarczych Argentyny wystąpiono z ini
cjatywą tranzakcji zamiennej z Polską, 
w której z jednej strony wchodzdby w ra
chubę garbnik quebracho, używany w du
żych ilościach przez polski przemysł gar
barski, z drugiej zaś polskie wyroby prze
mysłów1« Należy zaznaczyć, iż wartość im
portu z Argentyny w roku 1931 wynosiła 
26,5 milj. zł. podczas gdy wartość eksportu 
z Polski do Argentyny wynosiła 5.5 milj zł. 
W imporcie z Argentyny wspomniany 
garbnik wynosił 7,5 milj. zł, t. j prawie 
zi całkowitego importu. Przeprowadzenie 
tej tranzakcji mogłoby się korzystnie odbić 
i.a poprawie bilansu stosunków handlo
wych polsko-argentyńskich.

(k) Pomysł utworzenia centrali skupu 
wełny nierealny. Projektowane swego cza 
su utworzenie centrali skupu wełny, ceiem 
poparcia zbytu krajowej wełny, stało się 
zupełnie nierealne — a to wobec tego, że 
to strony przemysłu włókienniczego zgło
szono wprawdzie gotowość pokrycia udzia
łów projektowanej centrali na 100 006 zl, 
natomiast przedstawiciele rolnictwa o- 
świadczyli. że nie mogą zapewnić pokry
cia jakiejkolwiek części udziałów. Podob
nie przedstawiciele Banku Rolnego o- 
świadczyli. że Bank Rolny nie dysponuje 
funduszami na ten cel. (i)

Z „Tygodnia Rolniczego“
„Tydzień Rolniczy' wszedł już w 

stadjum najbardziej żywe. Zebrania, 
jakie odbywały się w ciągu niedzieli 
zgromadziły z górą 5 000 osób, co wska
zuje na wielkie zainteresowanie zrze
szonego rolnictwa i na chęć podkreślę» 
nia zdecydowanego stanowiska, jakie 
organizacje rolnicze zajmują w spra
wach bezpośrednio dotykających każ
dego rolnika. Jeżeli chodzi o zebrania 
w dniu 7 b. m., to odbyły się one w Ja
rocinie przy udziale 300 osób, i we 
Lwówku przy udziale 500 osób.

Jeżeli chodzi o zebrania, które się 
odbyły w dniu 8 b. m„ to dotychczas 
mamy informacje z pow. czarnkow- 
skiego. gdzie zebranie odbyło się przy 
udziale 700 osób oraz w Poznaniu przy 
udziale 600 osób. Z innych powiatów 
narazie wiadomości brak, jednakże 

zebraniach 
tych zgromadziły się jeszcze większe 
tłumy, i to nietylko gospodarzy, ale 
również i gospodyń.

Sądzimy, że kulminacyjnym punk
tem „Tygodnia Rolniczego“ na naszym 
terenie będą zebrania w dniu 10 b. m., 
które niewątpliwie zgromadzą naj
większą ilość uczestników.

Właściwym wyrazem „Tygodnia 
Rolniczego“ będzie zjazd centralny w 
Warszawie który odbędzie się w dniu 
13. 11. br. Jeżeli chodzi o nasze woje
wództwo, to pokaźny odsetek delega
tów stanowić będą członkowie Związ
ku Kółek Włościanek i Towarzystwa 
Ziemianek. Można śmiało twierdzić, że 
„Tydzień Rolniczy“ jest wyrazem po
wagi sytuacji i wyrazom solidarności 
wszystkich rolników.

Dodać należy, że według naszych 
prywatnych informacyj na zebraniach 
dochodzi niekiedy do scen wprost tra
gicznych. Dotknięci kryzysem drobni 
gospodarze demonstrują nędzę swą 
tak dobitnie i wymownie, że głosy te 
powinny dotrzeć do uszu tych, co do
tąd zdawali się nie wiedzieć o tem, jak 
wygląda rzeczywiście na wsi.

Z ZAGRANICY
(z) Dokoła ograniczeń przywozu wytwo.

rów mięsnych do Anglii. W związku z ak
cją rządu brytyjskiego, zmierzającą do bez
zwłocznego wprowadzenia 20 proc, ograni
czenia przywozu mięsa i bekonów, zaszły 
w ciągu dnia wczorajszego dalsze zmiany. 
Argentyna. Brazylja i Urugway zgodziły 
się już na ograniczenie importu mięsa i to 
baraniny o 20 proc., wołowiny zaś o 10. 
Zgodę tę uzależniono jednak od analogicz
nego ograniczenia przywozu bekanów i 
szynek. — Trudności w pertraktacjach z 
europejskimi importerami bekonów i szy
nek zasadzają się na ustaleniu podstawy
wych Polska wysuwa propozycję, a- 
by przeciętną przywozu ustalić na podsta
wie obliczeń przywozu w ciągu ostatnich 
22 miesięcy. Inne państwa terminy od 2 
miesięcy do lat 5. Propozycja polska ma 
najwięcej szans realizacji. Gdyby jednak 
nie doszło do kompromisu między pań
stwami łmporterskiemi angielskie min. 
rolnictwa narzuci własny klucz obliczenio
wy. Strona brytyjska zgodziła się na to, 
aby ze względu na transporty bekonów, 
będące w drodze, przesunąć termin wpro
wadzenia ograniczeń do 21 listopada. Pro
wizoryczne ograniczenia trwać mają do 21 
stycznia. W ciągu tych dwóch miesięcy 
przywóz bekonów nie mógłby przekraczać 
350 tys. tonn, a mianowicie 150 tys. w listo
padzie i 200 tys. t. w grudniu. Ze strony 
brytyjskiej podkreślają, że ostatnie ogra
niczenie przywozowe ma charakter zarzą
dzenia wyjątkowego, nie mającego nic 
wspólnego z ewentualnemi ograniczeniami 
statemi, jakie na podstawie zaleceń komi
sji reorganizacji produkcji bekonów prze
widuje się od 1 lipca 1933. Ograniczenia te 
będą miały formę ustawową, gdyż uchwali 
je parlament.

Z WYDAWNICTW
(w) „Przegląd Gospodarczy“. Wyszedł

z druki zeszyt 21 z 1 listopada r. b za
wierający następującą treść: „Przegląd sy
tuacji“ — E. R.; „Rewizja umów handlo
wych Polski —- na tle obecnego uk’adu 
stosunków międzynarodowych“ — Dr R. 
Battaglia; „Przed rokowaniami hardlo- 
wemi z W Brytanją“ — T Geppert; . Pro
blem organizacji przemysłu naftowego“ — 
Inż. M. Szydłowski; „Konferencja impe
rialna w Ottawie“ — Dr S Janicki: „Z go
spodarczego położenia Niemiec“ — Dr W. 
Dyjas. Poza tem zeszyt zawiera: rynek 
pieniężny, rynki towarowe oraz kronikę.
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We wtorek, dnia 8 bm., kanclerz Rzeszy von Papen, minister spraw zagr. von 
Neurath, sekretarz stanu von Bulów i »zef Urzędu Prasowego Rzeszy major 
Mareks byli gośćmi Związku Prasy Zagranicznej w Berlinie. Podczas śniada
nia w hotelu Adlon kanclerz wygłosił mowę, która została szeroko skomento
wana w prasie światowej. Na fotografji kanclerz von Papen rozmawia z kore

spondentem „Kurjera Poznańskiego“ p. Jerzym Drobnikiem.

Z życia wielkiego przestępcy
Nazywał się Jerzy Savin i pochodził ze 

starej szlacheckiej rodziny w północnej 
Rosji. Po skończeniu szkoły kadetów i ka
walerii, wstąpił do gwardji kirasjerów 
Jako wielokrotny miljoner prowadził ży
cie zbytkowne, nieobliczalne, aż na keirec 
piękne kobiety, wyścigi i kasyno gry do
prowadziły go do zupełnej rumy

Stracił wszystko, a kiedy ponadto zro
bił mili-on rubli długu, zmuszone był zre
zygnować z wszystkiego Koledzy pułkowi 
musieli zapłacić za niego bo tego wvma- 
gal honor wojskowy, a on. niezdolny do 
zarobkowania przerzucił się na karierę 
najsławniejszego przestępcy swej epoki 
Policji sprawiał kłopot niesłychany wszel
kie środki policyjne bowiem z regulv za 
wodziły, gdyż Savin był nieuchwytny Oto 
Wiązanka niektórych „czynyów" Savina.

Pewnego dnia w roku 1882 zatrzymał 
się wspaniały pojazd przed składem jubi
lerskim Sasikoffa w Moskwie. Dwa w<pa 
niale siwki strojne w bogatą uprząż Lo
kaj w galowem ubraniu ześzkóczył z kozła 
otworzył drzwi pojazdu, z którego wy
siadał generał. General wszed! do składu, 
a że to było w południową godzinę, zastał 
w nim tylko samego właściciela — Po
trzeba mi bogato haftowanej „risy“ (szata 
popa) — rzeki — i również ozdobnej mitry 
i drogocennego krzyża. Pop z mego ma jąt
ku awansował i chciałbym mu z tej raeji 
zrobić przyjemność i ofiarować coś pięk
nego.

Sasikoff uszczęśliwiony przedłoży? ge
nerałowi żądane rzeczy, a wszystko kapią
ce od złota i drogich kamieni.

—- Wspaniale, jestem zadowolony, ale 
ponieważ nie wiem, jak się strój ten bę
dzie prezentował na kimś chciałbym. aby 
się pan ubrał w niego.

Sisikoff więc ubrał się w strój popa, a 
kiedy włożył na głowę ciasną trochę mi
trę, generał uderzył w nią z taką siła, że

;
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wtłoczył ją kupcowi aż po samą szyję Na
stępnie wziął najspokojniej zloty krzyż 
wartości 150 000 rubli i opuścił skład z 
głośnym śmiechem Sasikoff śmiał się 
równteż. bo uważał że generał dowcpk u 
je Ale ponieważ nagle zrobiło się w skła 
dzie cicho zdjął z wysiłkiem mitrę ’ uj
rzał że jest sam Zniknął również krzyż 
Wobec tego wybiegi na ulicę z krzvk'etn. 
-—..Trzymaicie złodzieta!“ — Przechodnie 
patrzeli zdumieni na biegnącego popa a 
policja przypuszczając, że to warjnt are 
sz twa ta go Dopiero na policji wyjaśniło 
się wszystko, ale Savin za generała prze
brany awanturnik był już dałeko. ,

Po kilku dniach otrzymał szef pańci’ 
list od Savina w którym donosił o swvin 
wyjeździe do Petersburga, pociągiem po
spiesznym o godz. 10 Dworzec obstawiono 
tajnymi agentami, uważano bacznie na 
każdego wchodzącego pasażera, na nero 
nie roiło się od kryminalnych O pól do 10 
wieczorem zajechał posiąg podróżni wy
sypali się na peron, ale miedzy nim- nie 
było Savina Nagle o godz 9.45 zabrzmiał 
podle dworca śpiew chórowy, pop prowa
dził kondukt żałobny do pociągu, w któ
rym miano przewieźć trumnę do micsca 
przeznaczenia Po skończonych egzek
wiach wsunięto trumnę do wagonu i pociąg 
ruszył. W cztery godziny później dyrektor 
policji kryminalne* otrzymał telegram: 
—„Zmartwychwstałem Savin“ — Zade
peszowano natychmiast do Petersburga, 
ale po Savinie nié było już śladu. Savin 
przejechał się w trumnie

W kilka dni później odbywało się uro
czyste przedstawienie w petersburskim 
teatrze w obecności cara i wysokie! ary
stokracji Między innemi znajdowała się 
księżniczka Barakowa, słynna z swvch 
wspaniałych klejnotów Tego właśnie wie
czoru ubrała się w cudne kolczyki z per
łami które słynęły z swei niebywałej oka-

Nowi mieszkańcy 
Białego Domu w 
Waszyngtonie. No
wy zwycięski pre
zydent Franklin 
Roosevelt, obok nie
go żona, oraz syno
wa; stoją córka 
Roosevelta ząm. 
Dahl, i syn James 

Roosevelt.

żałości i ceny na całą Rosję. W czasie 
przerwy zbliży, się jeden z adiutantów ca 
ra do księżniczki i poprosił aby pozwoliła 
carowej obejrzeć z bliska wspaniale kol 
czykt Wzruszona pochlebstwem księżnicz 
ka wyjęła natychmiast kolczyk i polała 
oficerowi Zaczął się drugi akt. nastąpiła 
druga przerwa ale oficer z kolczykiem 
nie wrócił Księżniczka zwróciła się więc 
■do pełniącego służbę oficera lecz of’cer 
stwierdzi! że z loży carskiej wogóle nik* 
nie wychodził ani też nie wchodził M tno 
to poszedł się jeszcze upewnić do carowej 
która jak się okazało nic o kolczyku nie 
wiedziała Księżniczka została w’ęc akra 
dzioną i to nrzez Savina I znowu nie od 
szukano winowajcy mimo, że sam car 
zainteresował si ęta sprawą.

I znowu minęły trzv m:esiące Ai na
gle zjawi! się u księżniczki urzędnik po- 
Lcji kryminalnej i poprosił o posłuchanie 
Wylegitymował się papierami i oznatmił 
że policja wpndla na trop skradzionego 
kolczyka Ale ponieważ kosztowna perlą 
jest w posiadaniu pewnej znakomitości 
musi policja postępować bardzo oględn e 
aby nie uczynić kroku niew !aśc:wego W 
tym celu byłoby dobrze aby księżniczka 
dala drugi kolczvk w celu łatwiejszego do 
konania porównania Łatwowierna k«:ęż- 
niczkn wydala ao za rewersem który tak 
samo był fałszowanym jak sarr urzędnik 
policji Był nim znów nie kto inny, jak 
Savin.

Po pewnym czasie inspektor pólicii pe

Z RÓŻNYCH STRON POLSKI
Afera lapownicza

Jak donoszą pisma warszawskie, z 
polecenia prokuratora wojskowego sądu o- 
kręgowego. został aresztowany pod zarzu
tem łapownictwa kierownik zbrojowni na 
Pradze, kpt Łączkowski Aresztowanie na 
stąpiło w następujących okolicznościach:

Do kpt Łączkowskiego przybył dostaw
ca zbrojowni Jan Domański, który zabawi? 
krótki czas w gabinecie kapitana i wy
szedł. Domański powrócił do zbrojowni w 
towarzystwie oficera żandarinerji, który z 
miejsca przystąpił do zrewidowania kpt. 
Łączkowskiego. Po zrewidowaniu kapitana 
oficer żandarmerii porównał numery zna
lezionych przy nim banknotów z wykazem 
numerów, jakie miał przy sobie dostawca 
i w konsekwencji oznajmił kpt. Łączkow
skiemu, że jest aresztowany.

Kpt. Łączkowski przebył kiedyś specjal
ne fachowe wyszkolenie w Paryżu i ucho
dził za jednego z lepszych specjalistów w 
dziale zbrojowni Szczegóły sprawy są 
trzymane w tajemnicy. Wiadometn jest tyl
ko, że prócz kpi Łączkowskiego są areszto
wani jeszcze i inni.

70-Iełni rejent w więzienia y i
Rejent warszawski Kosiński, skazańy 

prawomocnym wyrokiem sądowym na ka
rę lednego roku więzienia za 'nadużycia,.' 
rozpoczął odsiadywanie tej kary Rejent 
Kosiński znany był w sferach towarzyskich 
Warszawy i cieszy? się w swoim czasie 
wicikiem poważaniem. Liczy on lat 70.

Roch w porcie gdańskim
Jak wynika z ostatnich zestawień, w 

ciągu września zawinęło do portu gdań 
skiego ogólein 448 okrętów, w tein 128 stat
ków niemieckich, 10? szwedzkich, 91 duń
skich, 18 estońskich, 17 polskich, tóholeniler. 
skich, po 8 angielskich i łotewskich, 7 fran
cuskich. 5 włoskich, po 8 gdańskich i pa- 
namskich. oraz po 1 statku litewskim i 
greckim.

W tym samym okresie czasu odeszło z 
portu gdańskiego 449 okrętów, w tern 124 
statków niemieckich, 104 szwedzkich. 88 
duńskich, 25 norweskich, 20 polskich. 19 
•stońskich, 16 holenderskich, no 9 łotew

tersburskiej. generał Szulgine otrzymał 
hst z Paryża w którym mu Savin donosi, 
że miewa się doskonale i wyraża żal z po
wodu nieobecności jego w Paryżu, gdzie 
test tyle cudnych kobiet Powiadamia da- 
iej. że niebawem przyiedzie do Petersbur
ga i przedstawi mu się osobiście Po trzech 
tygodniach zatelefonował do generała 
Szutgina książę Zarukin z prośbą aby 
przyjął u siebie iego siostrzeńca który 
chce z nim pomówić w pewnych bardzo 
ważnych sprawach Generał zgodził się i 
naznaczył posłuchanie na godzinę trzecią. 
Punktualnie stawił się siostrzeniec, na
zwiskiem Muchrowski i opowiadz-ał o 
wielkiej kradzieży kosztowności u swej 
matki Wkrótce po wizycie księcia spo
strzegł dyrektor policji brak drogocenne
go złotego zegarka, upominka od cara, 
zginął mu również iego portfel z kilko ty
siącami rubli Rozglądając się po pokoju, 
general ujrzał na podłodze wizytówkę z 
nazwiskiem ..Jerzy Savin“ Na wizytówce 
skreślone bvly słowa- ..Dziękuję za zega
rek i za pieniądze, które potrafię doskona
le zużytkować" — Przepraszał równie# za 
natręctwo i donosił, ż© wyjeżdża obecnie 
do Ameryki.

Savin pojechał istotnie na drugą pół
kulę i nie wróci! już do Rosji Podobno 
osiadł w porcie Aden gdzie otworzył ka
wiarnię. Ożenił się i wiedzie życie uregu
lowane spoczywając na laurach swei a- 
wanturniczej przeszłości. Bz.

Tuż przed ukoń
czeniem wyborów 
w Stanach Zjedno
czonych przep owa- 
dzono gruntowne 
czyszczenie Kapito
lu (gmach parla
mentu Stanów) w 
Waszyngtonie. Jak 
gruntownie wzięto 
się do tego dzieła, 
świadczy najlepiej 
zdjęcie sąsiednie: 
powołano nawet 
straż pożarną, któ
ra nie szczędziła 
wody przy zmywa
niu płaskorzeźb, ka
pitelów i kolumn.

skich i francuskich 8 angielskich. 5 wło
skich. 4 panutnskie, 3 gdańskie. oraz po 1 
statku jugosłowiańskim i greckim.

Kat i kupiec w jednej osobie
Cudzoziemcy, zwiedzający stolicę Buł

garii Sofję zwracali często uwagę na sjio- 
ty skiep przy ulicy Tataria na którego 
szyldzie widniał napis: „Bazar pod Ka
tem’* Właścicielem tego sklepu był do o- 
statnich czasów niejaki Hussejn Yassa
roff który potrafił pogodzić ze sobą lwie 
funkcje, dwa zawody: kupca i kata Zaję
cia kata nie obciążały go jednak zbytnio 
i nie zabierały mu dużo czasu, gdyż wt ro
ki śmierci w Bułgarii zapadają dość rzad
ko. a król Borys korzysta z przyslugupice- 
go mu prawa ułaskawienia skazanych W 
ubiegłym roku Yassaroff urzędował jako 
kat jeden tytko raz: wykona! wyrok 
śmierci przez powieszenie na pięciu ban
dytach, oskarżonych o zamach dynami
towy.

Yassaroff-kat nie miał wielkiego powo
dzenia. natomiast Yassaroff-kupiec cieszy» 
się popularnością i robił dobre interesy. 
Sklep jego należał do najlepiej prosperu
jących przy ul Tataria. Ciekawość, sno
bizm napędzały Yassaroffowi klietrow, 
których on. jako dobry kupiec umiał za
interesować swoją osobą pokazując im fo
tografie własne w przepisowym stroju ka
ta. wycinki z gazet, zawierające opisv eg- 
zekucyj wreszcie zbiór stryczków To wy
starczało. aby sklep „Pod Katem“ i 'eg® 
właściciel stali się jedną z osobliwości 
Sófji. podziwianych przez szukających ta
nich wrażeń i sensacyj.

Sklep JPod Katem" został jednak ostat
nio zamknięty Yassaroff postanow i szu
kać szczęścia w karjerze politycznej co 
w Bułgarii nie zawsze idzie w parze z bez
pieczeństwem Podczas bankietu k’óry 
Yassaroff i iego zwolennicy wydali w re- 
stauracii na przedmieściu Sofii doszto d° 
sprzeczki i bóikt a podgazowan biesiad
nicy zaczęli strzelać z rewolwerów.

Zabłąkana kula trafiła Yassaroff« w 
głowę . Kandydat na posła i działacza po
litycznego oadł trupem Tak się zakończy
ła kariera kata i kupca sofijskiego w jed
nej osobie.
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B Dnia 12 listopada b. r. Bal Reprezentacyjny W. S. H.
Korespondencja 

z Czytelnikami naszymi
— 1. K. Ustawę o państwowym * po

datku przemysłowym z 15. 7. 1925, w o- 
pracowaniu Jerzego Nikodema, można 
nabyć w księgarniach, np. w Poznaniu u 
G. Gebethnera i Wolffa lub w Księgarni 
św. Wojciecha. W nr. 17 Dziennika Ustaw 
z dnia 8. 3. br. ukazało się obwieszczenie 
Min. Skarbu z dnia 27. 1. 1932 w sprawie 
ogłoszenia jednolitego tekstu ustawy o 
państw, podatku przemysłowym. (K)

— H. O .» Poznania. Może Pan obec
nie płacić czynsz ustawowy, natomiast 
do zwrotu nadpłaconych kwot nie ma Pan 
prawa. O jakicmkolwiek wymuszeniu 
nie można mówić, również obejścia usta
wy nie było, lecz tylko wzajemna dobro
wolna umowa. (K)

— P. Łnezak. Na 12 proc. (K)
— A. B. 101 Rozporządzenie Prez. 

Rzpl. z 16. 3. 1928 o umowie o pracę pra
cowników umysłowych (Dz Ustaw nr. 
35/28 poz. 323) i Ustawa z 16. 5. 1922 o ur
lopach (Dz. U. 40/22 poz. 334). Obydwa 
teksty ustaw można nabyć w księgar
niach. (K)

— Stała abonentka ISO. Jednorazową 
spłatę można umówić. W postępowaniu 
sądowera można osiągnąć stałą alimenta
cję. Adopcja w tych Okolicznościach bę
dzie możliwa jeżeli przyszły mąż się zgo
dzi. Dziecko pod względem praw oby
watelskich jest równouprawnione, a po 
adopcji ma również prawa spadkowe do 
majątku po przybranym ojcu. — W spra
wie kapitalizacji renty radzimy odnieść 
się do ubezpieczalni (K)

— Asystent. Takie jest prawo. (K)

TEATRY
Z Teatro Polskiego

Teatr Polski daje dziś po raz drugi 
głośną na cały świat nowość francuską 
„Mademoiselle“ Devala, która w Pary
żu w Theatre St. Georges od stycznia co 
dzień znajduje się w repertuarze. Głów
ne role odtwarzają pp.: Młodziejówska. 
Niwińska, Sachnowska, Noskowski, 
Piotrowski 1 toni.

Z Teatro Wielkiego
Dziś S jutro „Doiły“, jedna z najwe

selszych operetek doby współczesnej w 
znakomitem wykonaniu całego zespołu. 
W sobotę wagnerowski „Tannhaueser" 
z gościnnym występem p. Ireny Cywiń
skiej i cenionego tenora scen zagra
nicznych M. Sowilskiego.

W niedzielę po poi. poraź ostatni po 
cenach zniżonych „Bajadora“,

Z Teatro Nowego
Dziś po raz ostatni „Plac Paryski 13“. 

jedna z najaktualniejszych komedyj 
współczesnych, ukazująca życie dzisiej
szej kobiety w humorystycznem i nie
zwykle zajmującem oświetleniu.

Premjera głośnej komedji B. Wina- 
wera „...poprostu truteń“ odbędzie się 
w piątek, U bm.

Z Komedii Muzycznej
Słynna rewjo - komedja muzyczna 

„-.pod białym koniem“ codziennie cza
ruje szczelnie wypełniona widownię

2 g W do Gdańska
1 g. 50* „ Krakowa
2g. „ Katowic
2 g. 10’ „ Gdańska, 

Gdyni lub Poznania
a kilkanaście godzin do Sofji lub Salonik trwa podróż z Warszawy 
samolotami P. L. L „LOT“. — Ruob codzienny. zw 14264

lafornacie i bilety t Tel. 78-45 I bfnra podróży.

swym przemiłym wdziękiem, słoneczną 
pogodą, humorem i sentymentem.

„Wiktoria i jej huzar“ zostanie wy
stawiona w niedzielę o godz. 3-ciej po
południu po cenach znacznie zniżonych.

Niedzielny
koncert symfoniczny

Henryk Sztompka — Zygmunt Łatoszewskl
Solistą niedzielnego koncertu będzie 

jeden z nielicznych uczniów mistrza Pade
rewskiego. Henryk Sztompka. O artyście 
tym, który ostatnio wystąpił z własnym 
recitalem w Paryżu pisze „Intransigeant“: 
„Sztompka posiada temperament i subtel
ność zupełnie indywidualne, które szcze
gólnie uwydatniają się w interpretacji 
dzieł Chopina Kiedy ulega bezpoś; ednio 
impulsowi rytmicznemu kompozytora, 
którego interpretacje — jego gra nabiera 
akcentu i barwy właściwych tylko wielkim 
pianistom".

Koncertem, który odbędzie się w nie
dzielę dnia 13 bm. wieczorem o godz. 8 w 
Teatrze Wielkim, dyryguje p. Zygmunt La- 
toszewski, pod którego kierownictwem wy
konane zostaną: Mendelssohna „Symfonia 
a - moll", koncert fortepianowy Chopina 
f • moli, Dukasa Scherzo symfoniczne i 
Honeggera „Pastorale dl Eté“.

SPORT
Przed spotkaniem 
Polska-Niemcy

Ostateczne zestawienie par, które wal
czyć będą w niedzielę w postkaniu Polska 
i Niemcy w Dortmundzie — według danych 
z kierowniczych kól związku niemieckie
go — jest następująca (podajemy według 
kolejności wąg, na pierwszem miejscu 
Niemców): Spannagl i Polus, Forlański i 
Ziglarski, Sipiński i Jakubowski, Arski i 
Schmedes, Garncarek i Strattman, Chmie
lewski i Bernloehr, Tomaszewski i Berger 
oraz Zieliński i Kohlhaas. Spotkanie roz- 
pocznie się o godz. 5 popołudniu w t zw. 
„Westfalenhalle". (tel wl)

Polska i Szwecja, spotkanie międzypań
stwowe odbędzie się w dniu 4 grudnia w 
Poznaniu. W dniu 8 grudnia Szwedzi wał
czą w Łodzi a 6 grudnia projektowany jest 
ich występ w Gdańsku, lecz dotychczas 
brak zgody na przeprowadzenie tych za
wodów przez „Gedanj<

Wioślarstwo
Sekcja kajakowców K. S. „Czarni" za

wiadamia, że budowę kajaków wyścigo
wych i turystycznych rozpoczyna około 
15 grudnia. Nadzór i pomoc przez specjal
nie szkolony personel zapewnione. Infor- 
macyj udziela i zgłoszenia przyjmuje p. 
Waligórski. Aleje Marcinkowskiego 27. m. 
12. codziennie od godz. 1 do 18.

RADJO
Programy radiofonicznej
Piątek, dnia 11 listopada 1932 r.

Poznań <335 m) godz 7.08 zegar i hejnał 
z wieży ratuszowej; godz. 10.00 nabożeń
stwo; godz. 13.05 koncert z płyt; godz. 14.00 
giełda; godz 16.40 (Warszawa); godz 17.55 
audycja uroczystościowa; godz. 18.50 kwa
drans krajoznawczy; godz. 10.30 (W); godz.

2g. 15’ do Lwowa 
4g. 21’ „ tnnitwiec 
5g.O5’ „ brną 
6g. 25’ „ Wiednia 
7g. ót? „ Bukaresztu

z Poznania:
2 g. W do Warszawy 
— 50* „ Bydgoszczy 
2g. 20* „ Gdańska

KRONIKA TOWARZYSKA
Komenda Poznańskiej Drużyny Błękit

nej zawiadamia, że w sobotę dnia 12 listo
pada br„ urządza w sali „Łoży” przy ul. 
Grobla, zabawę taneczną na którą zapra
sza wszystkich swych członków i sympaty
ków. Początek o godz 20. zg 16 677/8

20.00 akademja (tr. z sali tronowej Zamku 
Poznańskiego): godz. 22.00 sygnał czasu — 
komunikaty: godz 22.15 muzyka tanecz
na z kawiarni „Esplanada"

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 płyty 
gramof.; godz. 16.15 lekcja języka angiel
skiego (linguaphone); godz. 16.30 płyty gra
mofonowe? godz 17.00 płyty gramof.; godz. 
19.20 przegląd rolniczej prasy krajowej i 
zagranicznej (Wilno); godz. 19.30 feljeton 
pt „Pokojowość Rzeczypospolitej Królew
skiej" - red St. Poraj; godz 19.45 prasowy 
dziennik radjowy: godz 20.99 pogadanka 
muzyczna; godz. 20.15 tr. koncertu symfo
nicznego z Filharmonii Warszawskiej Z 
udziałem Karola Szymanowskiego (forte
pian): godz 22.40 wiadomości sportowe; 
godz. 23.00 muzyka taneczna.

Programy zagraniczne: Koenlgswuster- 
hausen (1635 m) 20.00 wieczór wesoły z Ko
lonii. 2110 wieczór operowy, 22.40 muzyka 
taneczna; Budapeszt (550 m) 19.30 „Cava
lerie Rusticana" op. Mascagniego i balet 
„Die Puppenfee" Bayera: Wiedeń (516 m) 
20.00 „Biedny djabeł" opt. Weinberga, 22.45 
gramofon; Rzym (441 m) 20.45 koncert; Me
diolan (501 m) 20.30 koncert symfoniczny 
■..............11 'i .... ...........

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Stów. Młodzieży Polskiej „Orzeł“.

Z okazji nadchodzącego święta młodzieży 
odbędą się 10, 11 i 12 bm rekolekcje dla 
młodzieży męskiej w kościele na Jeżycach 
o godzinie 19,30. Apelujemy do wszyst
kich druhów, aby nietylko jaknajliczniej 
uczestniczyli, lecz zarazem zachęcili 
swych kolegów do udziału w rekolek
cjach Na powyższe rekolekcje zaprasza
my również młodzież zorganizowaną w 
innych organizacjach oraz młodzież nie- 
zorganizowaną.

— Tow. Sport. „Unja“. Plenarne ze
branie oddziału piłki nożnej odbędzie się 
dnia 11 bm. o godz. 8 wiecz. w lokalu 
Kolejowców przy ul. Spokojnej.

— Tow. Przemysłowców w Jeżycach. 
Dzieci po zmarłych i poległych człon
kach, do lat 14 winny się zgłosić celem 
zapisania do gwiazdki u skarbnika Pr 
Jankowskiego, ul. Szamarzewskiego 36, 
m. 7. w każdą niedzielę od godz. 11—12. 
Ostateczny termin zgłoszeń dnia 11 grud
nia 1932 o godz. 12

— Tow. Kulturalno . Fizyczne „Har
monia“. Zebranie plenarne odbędzie się 
11 bm o godz 19,30 w lokalu p. Tomcza
ka, ul. Wroniecka 13.

— Koło Absolwentów Miejskiej Szkoły 
Handlowej. W piątek dnia 11 bm odbę
dzie się w auli Miejskiej Szkoły Handlo
wej w Poznaniu, ul. Śniadeckich 54 o go
dzinie 20 obchód rocznicy listopadowej.

— Stów. Porządku Publicznego dzieln. 
IV. Wilda. Zebranie plenarne odbędzie 
się w piątek dnia 11 bm o godz 19.30 w 
lokalu p. Zawadki, ul Górna Wilda 75. 
Na porządku Obrad ważne sprawy.

— Tow. Sport. „Jutrznia“. Zebranie 
odbędzie się w piątek 11 bm o godz. 20 
na salce strzelnicy małokalibrowej przy 
ul. Fr. Ratajczaka.

— Tow. Powstańców i Wojaków Po*

CYRK-VARIETE „OLYMPIA“ telefon nr. 63-60 

Jutro w piątek otwarcie cyrku
początek o godz. 8 15 i początek o godz. 8,15

Wszechświatowe atrakcje cyrkowe drl669i70
W środy, soboty, niedziele i święta przedstawienia popołudniowe.
Początek o godz. 4,15 — ceny, od 70 gr. — Początek o godz. 4,15.

mań..- Dębiec. Zebranie plenarne odbę
dzie się w sobotę, dnia 12 btn. o godz 19 
w lokalu zebrań przy ul Wspólnej 15.

— K. S. Sparta. Zebranie plenarna 
odbędzie się w sobotę 12 bm. o godz 29 
w lokalu p. Tomlkowskiego przy ul Sza
marzewskiego 18. W czasie zebrania wy
głoszony będzie referat p t. „Historia 
pitki nożnej“ .

- Kolo Śpiew. „Gędźba" Poznań - Wl- 
nlary. Zebranie nadzwyczajne walne od
będzie się w sobotę dnia l2 bm o godz. 
19 w ćwiczpi sokolej przy ul. Obornickiej. 
W sobotę dnia 19 bm o godz. 20 w sali 
Parku Sołackiego zabawa

— Iow. Uczestn. Powst, Wlkp. 1918-19 
Poznań - Wilda. Msza św. za poległych 
i zmarłych członków odbędzie się w nie
dzielę 18 bm. o godzinie 8 w kościele 
Zmartwychwstania Pańskiego Zbiórka o 
godzinie 7,45 u druha prezesa. Górna 
Wilda 103. O liczny udział druhów pro
si Zarząd.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 8 listopada 1932 r.
Pelagja Klawitterówna, prasowaczka, 

32 l. Józef Wojczyński. cukiernik. 63 L 
Hieronim Starczewski radca mierniczy, 
71 L Weronika Drobińska z d Michal
ska. wdowa. 71 I. Bożena Tarczewska 2 L 
6 m 11 d Jan Podlasiński, kupiec. 65 L 
Szczepan Hein, sekretarz Dyrekcji Cel, 
32 1. Antoni ‘Wleklak, robotnik. 59 lat. 
Mieczysław Marjan Koralewski 3 lata, 
11 miesięcy 20 dni.

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: W. M.

5 zł; — Zofja Kowarzykowa, Poznań, 5 zł; 
Adamczewska z podziękowaniem za otrzy
mane laski 3 zl: — N. N. 5 zt; — Ksoń 
4 zl; — Danusia Ochocka 10 zl; — ra
zem 32 zt.

Dnia 9 bm. wypłaciliśmy złożone w na
szej administracji składki:

na Pomnik Serca Jezusowego w Po
znania Komitetowi budowy 2684,87 zt i 
1 akcję na 50 000 mk. nom. Tow. Akc. 
Płótno.

na tablicą pamiątkową śp. Anieli Tu- 
todzieekiej p. M. Paczkowskiej 176 zt

Za ogłoszenia 1 reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

PROSZEK

„KOGUTEK
USUWA NAJUP0RCZYWS2Y

BOL GŁOWY
OSTRZEŻENIE! Chcąc nabyć proszki 

naszego wyrobu, należy przy kupnie 
AKCENTOWAĆ i wyraźnie żądać ORYGI
NALNYCH proszków z „KOGUTKIEM“ 
Gąseckiego, znanych od lat trzydziestu. 
Komu sprawia przykrość przyjmowanie 
proszka. niech żąda „Kogutków1 w posta
ci tabletek. ng 6245

Dnia 8. bm., zmarl członek Towarzystwa na
szego, ś. p.

Maria Gołaś
Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 11. 11. rb., 

o godz. 3, z domu żałoby, pl. Karmelicki 1 a, na 
cmentarz pnrafjalny Bożego Ciała.

Tow. „Pielgrzym“ pod wezw. Matki Boskiej 
Wypadek 231 w Poznaniu. ckUI675

Dnia 6 listopada 1932 r„ zmarl długoletni 
członek Towarzystwa naszego, ś p.

Józef Wojczyński
Pogrzeb odbędzie się w czwartek dnia 10 bm., 

o godz. 16, z Zakładu Przemienienia Pańskiego
O liczny udział członków w pogrzebie prosi

Towarzystwo Młodych Przemysłowców 
Wypadek 265 w Poznaniu. es 16 660 A

Przewielebnemu Duchowieństwu, Zwierzchn. 
Monopolu Tyt., W. Pani Dr. Horoszkiewiczowej, 
za troskliwą opiekę, Wysokiemu Konwentowi K! 
Lechja, J. W Pani Przełożonej Kłuczówmio, To
warzystwu św. Teresy, Krewnym i Znajomym, 
którzy oddali ostatnią przysługę naszej drogiej 
Zmarłej, ś. p. Władysławy
składamy na tej drodze serdeczne

Bóg zapłać!
Zg 16 676 Rodzina Chojnackich.

Dnia 7. 11. 1932, o godz 9 wiecz., zmarl, po 
długich, ciężkich cierpieniach, mój najdroższy 
mąż, ojciec, teść i dziadek, ś. p.

Piotr Szajek
w 73 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w piątek, 
dnia 11. bm., o godz 4, z Zakładu Sióstr Miło
sierdzia, przy ul. Sielskiej, na cmentarz w Gór-
czyn’e W ciężkim smutku pogrążona
zg 16667 żona z dziećmi.

W dnia 7 listopada, rozstał sie s tym światem, ś. p.

Szczepan Hein
Towarzystwa, 
w czwartek, 
w Górczynie. 
rg 4125 Zarzqd P. T. W. Trytoa T. Z.

Dr. Adam Chwałkowski
lekarz dentysta

b. asyst, klinik w Dusseldorfie i Bonn (prof. Bruhn 
i Kantorowicz) oiganizator i b. kierownik ambulat. 

dent. Kasy Choryoh w Poznaniu
przyjmuje od 10 — 6

św. Marcin 6 (przy pomniku Mickiewicza)
telefon 28-25

Gabinet do naświetlań. Laboratorium techniczne. 
Członkom Kas Cnoryeb w Poznaniu i niezamożnym 

udzielam porady bezpłatnie, 
ze 16 879
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CAFE „ESPLANADE“
Rosole SwiętomarcińsKiE
Do każdego zakupionego rogala prezent z Fabryki g 

Fajansu St. Mańczak-Chodzież £
Przyjmujemy zlecenia na Torty i Ciasta. £

i )•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

0ROGALE św. Marcinskie j
najlepszej jakości oraz wyborowe pieczywa

poleca

¡i WiedttPiekarnio-Cukiernio ii
Teł- 30^2. Kaczmarek,

plac św. Krzyski nr. 4. tg 16672

••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

zdrowego i normalnego wzrokn
są

Otworzyłem kancelarię adwokacką
w Poznaniu, ul. Młyńska 4

KAZIMIERZ PLUCIŃSKI,
idwokit. zn 1« 671

MWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWSi

WYSZYNK
i butelkowa sprzedaż wyrobów wódczanycb, położona 
w rucbliwem miejscu dobrze prosperująca z powodu 
choroby natychmiast do sprzedania. Zgłoszenia do 

Kuriera Poznańskiego pod zg 16 656

dobre szkła do ócz
korygujące astygmatyczne wady oka i przywracające 

wzrokowi pełną jasno-6 i sił<j.

Okulary i binokle
w bogatym wyborze, najlepszej jakości optycznej 
i w nowoczesnych fasonach dostarcza ściśle według 

zleceń lekatzy:

Kazimierz GREGER
Oddział i „Optyka6*

Poznań — ul. 27 Grudnia 18
DOSTAWCA DL A KAS C3ORTCE! K

Oś

Dla mego syna, który 2 lata prakt,
poszukuję miejsca

za opłatą za utrzymanie w intens gosp roln. celem dal
szego szkolenia się, gdzie będzie miał możność prowadzić 
konwersację polską i będzie traktowany jako członek ro
dziny Hrabia Alyensleben, Głuchowo, pow. Chełmno ^Po
morze). zg 16 665

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno sł >wo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych

SPRZEDAŻE Z
Losy

I. klasy najszczęśliwsze, ooleca 
kolektura Kędziory Poznań Sie
roca 5/6 narożnik Nowej.

zdg 32 085
Meble W. Paetz

Wrocławska 15 Poznań telefon 
19-04 Przyjmuje zamówienia 
Upominki inkrustowane na 
gwiazdkę. zdg 42 749

„Antyki"
meble używane wielki wybór ce
ny najniższe Klasiński Woźna 9 

Pg 6662-57.424
Sprzedam okazyjnie

lustro kanapę łóżka szafki, — 
skrzynce futerałem kożuch. Dol
na Wilda 69 m. 12. zdg 45 161

Zakład fryzjerski
d&mpko-meski z pokojem — w 
ruchliwem mieś-cie powiaitowem, 
w najlepszym punkcie sprze
dam. cena 2 700. Znoszenia Ku- 
rjer Poznański zdg 45 732

Nową willę
5-nrieezkanioiwa dochodowa, w 
Debcn. nada.iaca sie specjalnie 
dla lekarza, okazyjnie sprzed-m. 
Pena przystępna. Warunki wy
jątkowo dogodne. Wplata około 
30 000. Pośrednicy wykluczeni. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 45 721

Sprzedam
budynek młyński z wymiana 
maki, mieszkaniem, ogrodem — 
mieście cena 20 000 Zg!oszenia 
de Kuriera Pozn. zdg 45 712

Debry
itérés rzeźnicki -'kład koflenjafl 
v. do tego 40 mórg roli. w firód- 
lieśoiu pow. wolsztyńskiego 
iraz na sprzedaż. Zgłoszeń a 
»żytku niemieckim di Agentury 
twjera Poznańskiego. vV el
ityn ng 6 309 ____

Fryzjerski
alkład sprzedam. Oferty Kurier 
•oanańsi zdg 45 706 

1 000 ctn.
buraków pastewnych sprzedam. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 45 236

Piece
kaflowe t żelazne rury ł kolana 
armatury do nieców piekarniki, 
sprzęty ku-henne w wielkim wy
borze no cenach korzycnych M. 
Matuszewsk : S ka skład żelaza 
św. Marcin 27 tPlofon 40-45

dg 1 523
Walizy

kolorowe
okrągłe 1.75: toreb
ki damskie paraso
le laski teki pas

k ki. portmonetki ma. 
nicury walizy. Ce
ny kryzysowe 50% 
zniżone — Własne 

pracownie W Czysz Szkolna 11. 
naprzeciw Szpitala. Pg 5 075-43.47 

Maszyny
do szycia światowej s’awy odda- 
je tanio fachowiec. Wezelkde re
paracje. Plac Nowomńejska 1 a.

zdg 45 576

Platforma
do 20 centnarów jak nowa do wę
gla lub do handlu tanio na sprze
daż Francas&ek Schneider Sto 
łareka 7. edg 45 496

Trwała
i wodna on- 
du laeja to 
nowoczesny 
sposób fry 

zowania.
Farbowanie wło
sów, brwi i rzęs. 
Manicure, prace 
perukarskie, spec, 
peruczkido użytku

dziennego wykonuje starań 
nie i po cenach umiarko

wanych
„Salon de Cołffure“

N. Muszyński
(dla Pań i Panów)

uL 27 Grudnia 4 i 3 Maja 3
Pg 6 767 4550

W górnem śródmieścia 
poszukuię dla dobrze 
poleconych małżeństwa

3-pokojowego 
mieszkania

parterowego luo na I ptr. 
Łaskawe adresy wprost 
od pp. właścicieli do
mów uprasza Edward 
Pawłowski, św. Marcin70

Noże i widelce
Łyżki. łyżeczki 
Młynki do kawy 
Żelazka do prasowania 
Garnki aluminiowe 
Wagi kuchenne 
Wanny do prania 
Łóżka żelazne 
Karnisze do okien 

poleca korzystnie 
JAN DEIERLING 

skład żelaza
Poznań. Szkolna 3 

Tcl 85 -18 i 35-48
Pg 6 768-4 5 Tp

kuchnie westfalskie, 
rury, kolana, płyty 
z kręgami, kuchenki 
naftowo-gazo we, że
lazka elektryczne, ga
zowe i okow dane, 

wagi i ciężarki 
Łanio

A. KOSZEWSKI
Poznań St. Rynek 61.

Pg 6 395-44,7

2. N 1/31. W sprawie upadłościowej Kostrzyńskiej 
Fabryki Pierników i Makaronów. Spółki z ogr odp.. daw
niej A. Markiewicz w Kostrzynie, wyznacza się dodaiko- 
wy termin badania wierzytelności na dzień 1 grudnia 
1932. godz 12 na kadencji w Kostrzynie w lokalu p Płó- 
cieniaka. Pobiedziska, 2 listopada 1932, Sąd Grodzki.

ng 6113

PRZETARG PRZYMUSOWY
W piątek, dnia U listopada r. b. o godzinie 10 przed 

południem sprzedam w Chwałkowie publicznie naiwięeej 
dającemu za gotówkę: stóg owsa. ng 63l2

Zbiórka przed gospodarstwem p. Stan. Cychniersmego, 
Krawski, komornik sądowy w środzie.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n2395. z 21205, d 1811 
I Ł d. ■ 1 słowo.

Drobne ogłoszenia .przyjmuje się do godziny 11.

W. Gruszkiewicz
I Siary Kynek 59 
i telef tn 22-55 hurt 
detal. Kołdry w 
wielkim wyborze 
po cenach zniżo 
nych watowane 
ręczna praca od 
12 jedwab ada 
maszek na b.atej 
wacie. 26 jedw. 
nr adamaszek na 
białej ang wacie 
48 50 iedw ada 
inaazek na we-'ne 
(chem czyszcz.) 
47 50 ’“dw pri
ma na weln.e — 
tellem czyszcz.) 
68.50 puchowe w 
każdej cenie piek 
ne wykonanie fi
rany tiulowe ang

częściowe już od 8.50 
Pg 5058-41.2

Meble stylowe
własnego wyrobu tanio poleca 
Szczaniecki Tama Garbarska 3 

zd g 45 006
Wagę

deeymalna 750 kg sprzedam tamio. 
Oferty Kuirjer Poznański

zdg 45 409

Tanio
smoking (średnia figura), lustro 
2.20X70 lornetki apurait ..Sanax" 
masowania 27 Grudnia 10 m. 2. 

zdg 45 502
Ejektcxka

Krupp 16. mało używana. Zgło 
szenia Kurjer Poznański

¿dg 45 575

Kapelusze
damskie

skórki aa obsady 
płaszcze jesienno- 
zimowe. piękne

modele
no cenach najniższych 
poleca P Szczawińska 
S ka Wodna 1 —
Przyjmujem- asygnaty 
Kredvtn"

Pg 6 600 01 44.23 4

Okazja
Futro karakuły najlepsze jaik no
we sprzedam Obejrzeć Mickiewd 
cza 17. mieszkanie 5. zdg 45 577

Bufet k
i stół rozoiagwny. Fabryczna 13 a 
mieszkanie 3. zdg 45 547

Parcelę
pod wille piękny narożnik najlep
szej dzielnicy Poznania sprzedam. 
Adres wskaże Knrje.r Poznański 

zdig 45 548
Sklep

'kolonialny z maglem przyległem 
mieszkaniem tanio sprzedam. — 
Długa 11. zdg 45 469

Folwark
500 mórg z jeziorem sprzedam 
przy zaliczce 70 096 zł gotówka. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 46 485

Korzystnie
na sprzedaż zaraz dom masywny, 
dwg pokoje kuchnia wraz zabu
dowaniem ogrodem okolica lesi
sta komunikacja dogodna. Pa.i 
cbrowski Piotrowo n. Obrzycko 
pow. szamotulski. adg 45 43S

Samochód
limuzyna 6 osobowa za 2 000 zł 
gotówka. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 45 4S6

8
letni Sronek ładny zaraz na sprze 
daż Ul. Malinowa 3, Dębiec.

zdg 45 487
Parcela

3 morgi — Szela« (naprzeciw 
cmentarza ewangelickiego). Zglo 
szenia — Naramowieka 21.

zdg 45 550 .
Zamienię

złote pióro wieczne na rewol
wer. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 45 558

Pianino
bardzo mało używane sprzedam 
za gotówkę. Adres wskaże Ku
rier Pozmańek-' zdg 45 566

Pianino
zagranicznej fabryki okaizyjme 
sprzedam, św. Czesława 10 par
ter, lewo. zdg 45 616

Płaszcz damski
zimowy korzystnie sprzedam. Ma
łeckiego 16. mieszk. 18. zdg 45 511

Młyn
poleca make, ospę śrut, każdej 
ilości w składzie. Ulica Poznań
ska 20. rg 4077

Piękne meble antyczne
obrazy, porcelanę, etc. poJeca 
Antykwariat. Woźna narożnik 
Mostowej. zdg 45 503

Balon Ludwika XV
jak nowy, tanio sprzeda An
tykwariat, Woźna, narożnik Mo
stowej. zdg 45 502

Skład
kolonjaflmy towarem i mieszka
niem zaraz korzytsoie sprzedam. 
Adres wskaże Kurier Poznań
ski zdg 45 630

Skład
dwa pokoje kuchnia sprzedam 
spiesznie z powodu choroby Ce
na przejęcia towaru 3 200 zł na 
daje się nar artykuły męskie bie
liznę trykoty. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 46 653

Używane
meble, garderobę obuwie roz
maitości z likwidacji za bezcen. 
Staszica 14 skład komisowy,

zdg 45 569/70

Konia
wóz resorach sprzeda okazyjnie 
Strzelecka 21 mieszkanie 3. sro 
dzine 5. zdg 45 743

Rower
tanio Słowackiego 48. mieszk. 6, 

zdg 45 781

Domek
przy Poznaniu nowobudowany, 
morga ogrodu 3 500 wpłaty 1500 
złotych spiesznie sprzeda Bloch. 
Poznań Długa 5. zdg 45 602/3

32
morgi zabudowania murowane, 
inwentarze. Cena 5 000. wpłaty 
2 500. Wójcik. Mostowa 4

zdg 45 788

Zamlenit
dobrze prosperujący i___  ____
jalny na mieszkanie 3 pokojowe 
Adrea Kurjer Poznański 

zdg 45 785

1«
skład kolon-

Firany
odpasowane od 3.80 
zł. Kongres ®<i 45 
gr. Tiulowe od 8 50. 
Kapa pikowa od 
4 60 Kapa na 2 łóż
ka 16.50 Kołdra 
watowana od 11.50 
Raczyk - Poznań 
Stary Rynek 94

Pg 6 766-45.63

Pianina zagraniczne
bardzo dobre tnstrumeny czarne 
orzechowe okazyjnie Poznański 
Dom Komisowy Dominikańska S. 

Pg 8 76145.57

Zakład
(fryzjerski kupie. Oferty z poda
niem ceny do Kurjera Poznań
skiego zdg 45 664

Dzierżawa
70 mórg pszennych zabudowania 
dobrym stanie od właściciela ob
jecie 4 000. Rutkowski Mickie 
w4cza 28. zdg 45 708

Kupię
maszynę do pisania dobrze utr 
mana Oferty Kurier Poznańi

dg 1666

Futro
damskie bronzowe korzystnie. 
Maciejewska, Wały Zygmun 
Augusta 2. m. 13 zdg 4o 7

Wyszynk
wódek sprzedaż butelkowa, obrót 
miesięczny 11 009 za 5 800 Oferty 
Kurjer Poznański zdg 45 704

Urządzenie
do warsztatu rżeźnackiego z ma
szynami i motorem w dobrym 
stanie kupie. Zgłoszenia do Ku
riera Poznańskiego zdg 45 807

Salonik

tanio. Wrocławska 17. m. 7. 
zdg 45 Î86

Klubowy
garnitur dobrze wykonany tani 
sprzedam Grobla 19 mieszk. 9.

zdg 45 670 
Sprzedam

lub samienię gabinet męski na ea

Maszynę

szkanie 12 a.
Dom

w Krobi z dwoma składami, na
dający sie na każda branże — 
sprzedam. Oferty Kurier Pozffl 

zdg 45 770

Skład

Kurier Poznański zdg 45 765
Pianino

Kurier Poznański zdg 45 744
Futra

futra piżmowce, .tchórze sealowe

bohry, błamy lisy srebrne. Sprze 
daje po cenach najtańszych, ba 
jewski. Fredry 1. Pg 6 667-45.5.'

Złoto, srebro, ’brylanty
kupfisz najtaniej tylko Poznańsk 
Dam Komisowy Dominikańska 3.
przyjn
ruiiki
2442.

bardzo dogodne. Telefon 
____________Pg 6784 45.54

śniegowe«, kalosze
wielki wybór bardzo tanio Po
znański Dom Komisowy Dentd- 
nikańsk* 3. Pg 6 7604558

Jadalnie
sypialnie, gabinety

kluby skórzane
eleganckie nowoozesne najlepsze 
wykonanie okazyjnie Poznański 
Dom Komisowy Dominikańska 3. 

Pg 8 763 45.95

Bibljoteka dębowa 
fotel skórzane

dobrym stanie okazyjnie Po
znański Dom Komisowy Domi
nikańska Ł Pg 6 762 45,56

Dom
'nowowybudowany Poznaniu, do- 
.chód 5 003 rocznie za 35 000 sprze 
dam ewentualnie zamienię na 
parcelę z dopłata. Dudek, Wiel- j 
kie Gairbairy 34. zdg 45 806 j

Dwa
potkoje 2 kuchnie % morgi egro-L 
du. eona 6 000. Józef Bak. Pecna, 
stacja Uówiiec. zdg 45 703

Futro
sealowe nowe 250. Półwóejska 
37 — 4. zdg 45 701

Dog
duński na sprzedaż, św. Marcin 
62. mieszkanie 12. zdg 45 690

Piecyk gazowy
kaloryfer. Rynek śródecłn 12. 
parter, rg 4 109

Futerko
karakułowe, modne, korzystnie 
sprzedam. Stary Rynek 40 11 
pracownia futer rg 4 017

Pościel
świeża, czysta tanio. Mostowa 5, 
maeezikanie 10. zdg 45 734

■[5 kupna
Kontyngent

zak-wpn Monopolu Spirytusowego 
kupi od gorzelni rolniczej. Maj. 
Manieczki pow. Śrem, zdg 45 216

Biurko ,
kwpde Oferty z cena <îo Kurjera . 
Ptwnartskiiego z-dg 2>65

Kacble i
używane kupię. Oferty Kurier 
Poznański zdg 45 501

Psa g
czystego, ostrego czujnego po t 
szukuie Zbłosienia Kurier Po
znański zdg 45625

Kopię
okaayjnie dywan 3X4 mtr. oraz 
Umpy elektryczne. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 45 606

Kupię j
(eocioł rzeźnicki dobrym stanie, i 
KJïwnskiego 9 miesakanie W.

zdg 45 533 1
Wózek p

oyuikoiowy do towarów kujpiç. n 
Oferty Kurjer Pomańeikii 

zdg 45 47«
Knpię p

ostrego psa Dobermana lulb Do h 
c ab Sz,a»e do rzeczy, browning p 
oj» mim Ofertv Kurjer Pozn. o 

zdg 45 508

Lampę kryształową

Gramofon

Repozytoriom
.Indowy kupię Zgłoszenia

6 KAMIENICE

Kamienica

Kamienicę
>wa. 4 piętrowa

Powiększający
foitoaparat kunie Zgłowemia Ku
rier Poaa&rtiski zdg 45 516

3

blisko

wpłaty 76 000 dochód 15 000

zdig 4u i Í5
Kamienicę

kupie przy św. Marcinie. Oferty 
Kurier Poznański zdg 45 758

Zredukowany 
nrzędnik bankowy

przejmie jeszcze kilka domów w 
inistrację. Jest obeznany we 

wszelkich sprawach podatko
wych.; sadowych i meldupko; 
wych.S Oferty Kurier Poznański

zdg 45 764
Willę - domek

okojowa z wygodami kurne 
od właściciela w cenre «> 
wpłacę gotówka 8 000. 
hipoteka amortyzacyjna. 
Kwrjer Pozn. zd>g 4o <•*?

Kamienica
łrzymi narożnik blisko śródnWe- 
ia Poznania dochód 16 500 ce-

Pocztowa 30. 
zdg 45 709

PIENIĄDZ 3
3 — i tysięcy

I. hipotekę Kiuin w poznaniu 
Mikuię zaraz. Uferiy Uredow- 
Wielkopolski zd 44 693

>sze o poważne > szczegółowe 
»pozycje. Pośrednicy wykluczę- 
Oferty Kitrj-t Poznański

zdg 45 356
Dyskretnie .

■owiermiczy Barrs Właściciel» 
iieruchomośc! Poznań Fækary i 
rzy kupnie i sprzedaży nærutuft 
rości ngW^l

Poszukuję .
40 000 na 1 hipotekę kamienicy 
w Poznaniu. Oferty Kurjer »o- 
znań&kj zdg 45 416



100 000_____  _ ____ JV Balkonowy
J,awet milion możesz zdobyć ma-*4 pokojowego mieszkania okołlcy I drugi maty tylny zara«. Długa 
ae los szczęśliwej kolektury Ra- Kaponiery. Oferty Kurier Po- 12. I.. prawo. gag <6ww

i-.,«/ ńck-ćzatrr» A loiza Yf « r/wi.niL-1.w ynnrt«alz4 •nAn A,a aa*i
Dwuosobowy

Poszukuję Poszukuję
umeblowanego pokoju czystego. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg_to5<l

don»ińskiego. Aleje Marcinków znański ad« 46 567' 
ekie-o 14.__________zdg 44 607

3 000 zł
pożyczki na I hipotekę poszu
kuje na majatek ziemski (Po- 
mańskie) bez długu. Oferty Ku 
rier Poznański zdg 45 470_______

2 000
¡rupieć, kawaler wydzierżaw: lub 
kupi restauracje ewentualnie w 
handlu jako wspólnik miie.eco- 
wość obojętna Oferty Kurier 
Poznański zdg 45 549___________

3 00.0
jo 5 000 zl posiadający ślusarz 
narzedziarz znajdzie sposobność 
dnbre.i egzystencji. Gwarancja 
zapewniona. Oferty Kurier Po- 
„umiski zdg 45 659 ___________

Inteligentną
wsnńlnracowniczke do księgarni 
i składu papieru z udziałem 3—4 
tysięcy nrzyime zaraz. Zgłoszę 
aia Kurjer Poznański 

zdg 45 787

Ostrzeżenie
Ostrzegamy przed tranzakc.ia 
wekslem n.a 3 060 zl (trzy tysiące 
złotych). akceptowanym przez 
aas wystawca Mieczys’aw Ra 
tajczak. Poznań, św. Józefa 3. 
bez daty wystawienia i terminu 
płatności do dnia dz-siejsrego. 
gdvż weksel ten jest dany jako 
gwarancyjny Mir ——siewowi Ra
tajczakowi i s'uży na zabezpie
czenie tylko rátnv 94S 69 gr — 
Władysław Łuczak. Maria Ra
tajczak. Poznań Przecznica 7.

zdg 45 759 
■mmi taBgjgg^"'"1 cc."1 ■-

¡¡[8 DO WYNAJĘCIA

Słoneczne
frontowe diwuiookojowe, rok zgó- 
ry. Gen. Chłapowskiego 26. go 
spodarz. zzdg 45 324

3 lub 4
PTtkojowesro iuievzikania z 
darni poszukuje. Oferty z wa- 
rumkaiinń Kurjer Pozn. zdj? 45 518

ookoj ow ejro m i es«zk an ia f ron to- 
wejfo. Jeżyce. Łazarz. Czynsz 
ZKÓry. Oferty Kurier Poznański 
_______ zdj? 45 568

Poszukuję
pokoju t kuchni od gospodarza. 
Pośrednicy wykluczeni Okolica: 
Wilda Łaizarz śródmieście. Ofer- 
ty Kur jer Poznańska zdg 4)5 673

Solidni
Dos'Zuikuua miptfzka.n¿a 3 pnokudo
wego hub 2. Oferty Kurjer Po 
•znański zdg 4)5 561

E ZAMIANA
MIESZKANIA 3
Zamienię

2 pokoje kuchnie składem n.a 3 
pokoje kuchnia śródmieściu. Ofer
ty Kwrjer Poznański zdg 45 631

U POKOJE UMEBI.

Pokój
z osobnem wejściem czysty, sło
neczny inteligentnemu oanu na 
stałem stanowisku Plac llz a!i- 
wy 10. mieszkanie 9 dl 652

utrzymanie obiady bez. Słowac
kiego 35. m. 19. zdg 46 797

15 zl
pokoiku z pościelą Oferty Kurier 
?oznańskj zdg 45074

Arcydzieło I 
Wystawa świeżych »abalzaanowa 
nych kwiatów które przez 5 lat 
nie traca swej św ieżośri i zapa
chu. Hotel Royal. od 13—19.

zdg 45 657____ _

Dwuosobowy
jednoosobowy. Dąbrowskie^» 36,

Kantaka
7. m. 10, pokój od 15.

zdg 45 701
Pokój

1—2 otrzymaniem bez. centralne, 
fortepian. Matejki 68. m. 1.

zdg 45 780 _____
Słowackiego

34. I.. lewo. Pokoje
zdg 45 782

Pokój
dwuosobowy. Kraszewskiego 19 
miiesz-kainie 7. zdg 45 665

Pokój
elegancki. — Cieszkowskiego 8, 
m 9. zdg 45 756

Centrum
elegancki. iedno. dwuosobowy 
pokój. Mielżyńskiego 22. md® 
czkanie 7. p. I. zdg 45 761

13 LOKALE
Kto

wiaże filet? Oferty z ceną do 
Kuriera Poznańskie«» zdg 45 »10

DZKUia Ul«
nauka od początków aż d*> eg- 
pehnego wydoskonalenia Zgłosze
nia od 14—17 w poniedziałki ‘ 
czwartki Koncertmistrz Knreac 
berg. Dąbrowskiego 26.

zdg 45 563 _

Biura
3 pokoje. Słowackiego. Jasną, -rr 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 45 643

Lokal
z eałkowltem urządzeniem, śnia 
dalnia i probienia wyszynk wó 
dek sprzedam. Oferty Oredow 
nik Wielkopolski zd 45750 

Ubikację
na warsztat garaż śródmieściu 
oddam. Karaś. Pocztowa 3.

zdg 45 800
Składu

ornat iw. Marcinie poszukuje. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 45 757

Sklepów
suchych w śródmieściu szukam 
Telefon 28 07. zdg 45 724

23 OŻENKI
3

Panna
lat 34. osobista wyprawa 5 tył. 
gotówki ? umeblowane mne^ęka- 
n.ie szuka niższego urzędnika ęe 
lem zwmażpójścia Oferty Kurjer 
Poznański zdg 45 474

Dzierżawy
«00 — 700 - 1 000 — 1 400 mórg
dobrej ziemi do oddania Pośred 
nicy wykluczeni. Zgłoszenia Ku 
rjor Poznański zdg 45 584 ____

Jakojowe mieszkanie od.powiedu.ie 
la lekarza lub na biura. Aleje 
Marcinkowskiego tuż przy placu 

Wolności I. piętro front wynaj 
ma gospodarz za dzierżawę. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 45 422

6 pokojowe
słoneczne, eleganckie mieszkanie, 
elektryczność gaz. ciepła woda z 
przynależnością mi 2 metro. Uli
ca Słowackiego zaraz do wyna 
jęcia. Oferty tylko poważnych 
leflektantów do Kuriera Pozn.

zdg 45 008

pokoje kuchnia łazienka czynsz 
roczny. Marsz. Focha 121. gospo
darz. zdg 45 338

Dwupokojowe
komfortowe Górczynie zara®. — 
Niegolewskich 16 m. 18.

zdg 45 483

Trzypokojowe
kuchni.» n,a stale. Puszczykowo, 
Pocztowa 4. adig 45 651

Pianistka
(studentka konsew atorjumj po
trzebna grania cztery ręce łat
wych rzeczy. Oferty Kurjer Po
znański zdg 45 769_______ _

Trębacz
rutynowany wolny. Zgłoszenia 
Kurier Poznański ad-45 733

26 ROZRYWKA

Kawaler
‘lat 38 z wlasnem p rzedsieblw 
stwem poszukuje panny celem 
ożenku. Cokolwiek gotówka dla 
wspólnego dobra pożądane. Aino- 
saenia Kurier Pozn. zdg 45 565

Kupiec
lat 27 (własny skład) pozna od
powiednia towarzyeake życia — 
Ewentualny ma.ia^k pożądany- 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 45 505

Uroda życia
Nora Ney Adam Brodzisz. 
Wilsona Łazarz. zdg4o4<3

Kawaler
kowaJ. posiada.iacy skład kolo
nialny. 3 pokoje i kuchnia bez 
umeblowania poszukuje panny 
z gotówka 5 tysięcy zl w celu 
matrymonialnym. Ofertjr Kurjer 
Poznański zd« 45 629

Ogłoszenia do 30 ’’Aw dla i>4*ztł* 
kujacwb meady w t<d rubryce 
łbliczamy oo iednej trzeciej cenie 

drobnych

Dzielna
garderobiana szuka prący Ofer- 
ty Kurjer Pozn zdg 44 8Co

W krytycznem
położeniu Doszukuje posługi za
raz. Oferty Kurier Poznański 

zdg 44 949 ______

Uniwersytecie
ipokój wynajme. Dibelta 3 mie
szkanie 4.____________ zdg 415 578

Inteligentnemu
panu (om) pokój czysty elek
tryczność Szkolna 11 rnieezk. 12. 

zdg 43 537

Półwiejska
wnesrakaniie 13 d wuosobwy. 

zdg 45 539
Centrum

centralne telefon zaraz.’ Sklado 
wa 1. mieszkanie 17 wejście III. 

zdg 45 540

Niekrępujący
(dwuosobowy) u samotnej. Malec 
kiego 6 mieszkanie ll. zdg 45 441

Panienkę
Św. Wojciech 21. m 44. 
____  adg 45 551

Pokój
komfortowy, panu. Matejki 39 
m, 8. zdg 45 552

Dwuosobowy
Żuipafeikiego 8. m 4. zdg 45 562

Pokój
ogrzewamy- . utrzymaniem 100 «al. 
Wyspiański eco 11. m. 13.

zdg 45 513

Dwa mieszkania
komfortowe, reprezentacyjne 1 i 
o pokojowe, widne, holle, pokoje 
wyjątkowo duże, wszelkie wygo
dy zaraz do wynajęcia Obok par
ku Wilsona. Wiadomość Sfcła4 
Wmru ..Ad Astra*, ulica 27 
brudniia 12. telefon 1645, pocnie* 
w godż. 4—5 po poł.

zdg j45 444

Mieszkania
M, dzierżawę wsikaże Pi janowski, 
wjeliku® Gairbary 23 restauracja

zdg 415 666

od , VSi. Aleje 'Mkręjnkawsik-iege. 
16. mieszkanie 48i kżdg.i’

frontowy
niekTepujący. Marsz Focha 67. 
rnieszk. 4. godz. 4—5. zdg 45 685

Fana
na wspólny. Wodna 22 mieszka 
nie 9. • zdg 48 697

Debrze
ikmHotow. Wierabieeice 15. 
m. 16. sdg 45 531

Za
udzieleni,, pożyczki 3 000 «I dam 
i.,,,? Procent mieszkanie pokój 
£K™a _ antroj laraienk®. Adres 
"skazę Kurjer Poznański 

zdg 45 663

6 pokojowe
crty panku Wilsona parterowe. 
an¡¡?2''TOn?. taino wymajmie go- gogarz. Matejka 57. dg 1665

3 pokojowe
le®«?an:e z nrzynależjiościaimi 

dn „”;,a*'.'ni:ę.lSże.i części Łazarza 
'J!i 1 grudnia. — oszonia Kurier Poznański

zdg 45 752

, Mieszkanie
päUeä°3!>- k'K'hnl’

5 pokojowe
zdg 45 742

Korzystnie
dwuosobowy, ewentualnie utrzy
maniem Focha 39. m. 7 nanrże- 
ciw Wilsona. zdg 45 586

Pokoik
Łaikowa 8, ni. 8 Bdg 45 597

Mały
pokój tanio. Długa 18. m. 16. 

zdg 45 598

Ładny
czysty, elektryczność, ogrzewa 
n‘e. łazienka, tanio. Śniadeckich 
28. m. 2. zdg 45 583

oOkoje. elektryczność. Zielona 1. 
m. 2. zdg 45 584

Dwuosobowy
Podgórna 13. m. 9. zdi

żołne . n __—_ wygody, utrzstróża. g6rna 9- lłrfor^7%Sja7 Grudni,a 10,
Dwuosobowy

rzyimame. 
m. 2.

5 pokoi Pokój

mzt ku . Skiasl
Pokoje “afztornpj 2 mieszka™a 2 
r-ł)n r?„!",r^ni’;’ n™v Marsz. Fo' Gospodarz Wodna 26 

rg 4 107

Elegancki
i »oikój dla przyjezdnych. Małec
kiego 11. m 9. zdg 45 61{

łacieet ^wunokofuwe 
•rojowe8 knli. M^iew-icsa trzypo 
srodartn8"^1?'a' T Sżair-z od co- 
Kilon" "'ołnę wynalm.ie ..Pa-MarszaiPe Keeha 15.

_®dg 45 699

Dwuosobowy
dobrem utrzymaniem. Fr. Rataj

. Próżne
tyłkom?'6 ("'h’kezy i mniejszy)

z wygę,,? Pokojowego
Äfniie"1' nrín.'"a!n¡p 
2Safofc_zdgfir/wCMa Kurier

Pokój
frontowy, dwuoeolmwy. ładny, 
czysty, -światło' elektryczne. wv- 
najme panom od 1 12. św. Woj
ciech 5, m. 6. zdg 45 623

Dwuosobowy
szkauie 5.

Umeblowany
pokńj dla 1 lub 2 panów 
myślowa 40. mieszkanie 8.

zdg 45 632
Pokój

2 — 3
b saniori? m‘ę?Z'kania poszuku 

w okolicy Je- 
tdg 457¡nn‘a kurier Poznań-

pi. 10
Dwuosobowy

m 10.

Mieszkanie
et*o ber,lÍu'l£we m'f«le malżeń- 

na dobrem erta
Oferty r prá.r*dnicy wykluczeni.

Ciepły
elektryczność. 1-^-2. Lazara. Ma
łeckiego4. m. 7._______ «j'g fe 644

Pokój
fadaiv fart eligen memu małżeń
stwu. ewentualnie używaniem 
kuchnii, Kocha 29 m 31,

zdg 45 762
Pokój

dwuosobowy — utrzymaniem, 
ogrzewaniem centralnem. śnia 
dec.kich 16. m. 9. zdg 45 737

Niekrępujący
dobrze umocowany — Śniadec
kich 30 m 6 zdg 45 738

Klatki
schodowej dwuosobw-y utrzyma 
niem wynajmą. Focha 47 a. mie
szkanie 2. zdg 45740

Dwuosobowy
lu-b biiuro. Aleje Marcinkow-sWego
3 b. mieszkanie 17. zdig 45 &S2

Dwuosobowy
elegancki. Mickiewicza 13 mile- 
szk anie 2 zdg 45 681

Słowackiego
39 — 9 kulturalnemu panu, 

zdg 45 678
Ładnie umeblowany

pokój światło elektryczne wynaj. 
me. Aleje Marcinkom-ekiiego 3 a. 
II. mieszkanie 8. zdg 46 675

Pokój
ładny wynaime. Wrooieeka 10. 
m 10 ra4 108

Panienkę
na wspólny skromna. Woźna 20. 
m. 4. rg 4 115

W śródmieściu
dwa pokote z kuchnia, umeblo
wane łazienka do wynajęcia — 
Wiadomość;... Towarowa Zl. mie- 
sżkanie 11. godz, 19—20. 

zdig 46 656

Niekrępujący
NiegiJewsk-ich 14 m 12.

zdg 45 707

12 SZUKA POKOJUT^

Pokoju
ciepłego z niiekirepującern wej
ściem elektrycznem oświetleniem, 
biurkiem , poszukuje urzedniik pry
watny zaraz w centrum miasta. 
Zgłoszenia z polan, wymagań do 
Kuriera Poznańskiego zdg 45 498

Pan
iposzukuje pokotu najchętniej u 
samotnej pani bezdzietnej śród
mieściu. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 45 705

Poszukuję
reftoju swobodniejszego, począ
tek Jeżyc, śródmieście. Cena 
oferty Kurjer Pozn. zdg 45 553

Niekrępującego
swobodnego pokchi do 25 zl eeu 
ka pan własna pościelą. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 45 519

Młode
bezdzietne małżeństwo z mtełi 
gencji szuka pokoju. Oferty Ku
rier Poznański zdg 45 538

Bezdzietne
małżeństwo w gńrnej ezeAd łw. 
Maircina na parterze ewentual
nie dom ogrodowy, z używaniem 
kuchni. Cena do Kuriera Pozn. 

zdg 45 596

Towarzystwo Młodzieży
no-wukuje p ukój u pustego w 
śródmieściu na ognisko Oferty 
Kurier Poznański zd-ŚSSOó

Solidna
i pani poszukuje pokoju niekneiwu- 
jacego i niedrogiego. Oferty Ku
rier Poznański zdg 45 579

Starszy
pan na stałej posadzie poszukuje 

■ pokoju do 35 zl. Oferty K nr jer 
Poznański zdg 45 045

Pokoju
próżnego dla ' małżeństwa poszu. 
kuje. Oferty Kurier Poznański 

zdg 45 766
Pokoju

umeblowanego poszukuje dla m«ł- 
żefustwa Oferty z podaniem ce
nt do Kuriera Pwjn. ad« <5 767

Pokój
w centrum z telefonem ewentl. 
bez. Oferty ..Par“ Aleje Mwr- 
dinkowskiego 11 pod 57.481

Pg 6 760 57.481

Zaraz do wynajęcia
3 pokoje kuchnia skład, nada
jący sie do wszystkiego szcze
gólnie do nzeżiuctiwa ora« ogród. 
Informacje udziela administra 
tor ulica Chociszewskiego 27 
m 2 (Łaza-rz). zdg 45 730

Piekarnio - kawiarnia
kompletna, urządzoną w peł
nym biegu, od właściciela zaraz 
do wydiierżaiwienia 80 z! mie 
siecznie: objecie 1 600 złotych — 
Ledweirywsiki Ra wcz. 3 Maja 21 

ng 6 310

Zawiadamiam
Szanowna Klientele, iż pracuje 
przy Alejach Marcinkowskie
go 5. Telefon 30-99. Firma Ko
ziołek obok poczty. Z poważa 
niem Józef Owezarzaik fryzjer 
damski zdg 45 621

Unieważniam
zagubiony índex 9983 Jan Wy 
ganowski zdg 45 793/4

Zapraszamy
znawców i smakoszy do śniiadalni 
Zietlciew toza Aleje Mareinkow-

Półwiejska«y K • romicy wyRIuczent. --7----- •----- «¡rjty Kurrjw > zdg 15 627 5 a. 9, solidneuiu, edg 4&05Í

Poszukuję
pokoju skromne umeblowanego 
niedaleko uniwersytetu. Kawa 
herbata. światło elektryczne, 
opał. na'w vże.i 35 »> Oferty Ko 
rjer Poznański zdg 45 74’

Panna
lat 19 posiadajaca ? 000 wyjdzie 
zamaż Biuro Przyszłość Po 
znań Ogrodowa 5 m 7.

zńe 45 613’14 

Ziemianin
lat 30, Wielkopolan.n posiadają, 
cy majatek 500 mórg w Poznań 
skiem, przystojny, poważny, dy 
plom i doktorat agronomi’ zagra 
niczny posiadający wszechstron 
ne kwalifikacje. mogący prócz 
swego zawodu prowadzić inne 
przedsiębiorstwa szuka znajomo 
ści z zdrowa przystojna inteli 
gentna pania z dobrego doinu 
mila w obejściu w celu matry
monialnym Dla wspólnego dobra 
na odpowiedni poziom potrzebne 
conajmniej 100 000 zl gotówki. Po 
średniclwo krewnych chętnie 
przyjmuje Dyskrecja obopólna 
rzecz honorowa. Tylko poważne 
zgłoszenia upraszam do ekspedy 
cji Kuriera Poznańskiego pod

zdg 43 83.2

Myśliwy
dzierżawca większego polowania 
niedaleko Poznania również na 
grubsza zwierzynę poszukuje mi- 
tegor towąrzyszaa gorliwego ama
tora gentlemana celem wspólnych 
wyjazdów na stanowisko etc. — 
Zgłoszeni® do Kuriera Poznań- 
sfciego zdg-••■AS 071

22 ROZMAITE

Elektromonter
dobry kreślarz poszukuje poma
dy. ewentualnie innego zajecia- 
Łaekawe znoszenia Kurjer Po
znański zdł? 45 140 .

Sznkam
posady jako podróżujący w twąn- 
::y drogeryjnej. wolonjalnej lub 
czekolady i karmelków Oferty 
Kurjer Poanański zdg 45 100

Gardercbianka
szuka pracy lub do pomocy w 
lokalu. Oferty Kurier Poznański

zdg 45 221 
Fryzjerski

uczeń po wojskowości, wykształ
cenie szkoła wydziałowa, poszu
kuje posady. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 45 440.

Zamiłowany agronom
lat 32 przystoiny religijny admi
nistrator większych majątków 
posiadający 25 IKK) zl pragnie po 
znać nania z odpowiedni» gotów 
ką. przystojną, milą, gospodarna 
zdrowa w celu matrymonialnym 
ewentl właścicielkę malntku lub 
dzierżawy. Rzecz traktuje po
ważnie. Dyskrecja obopólna rzecz 
honorowa. Pośrednictwo krew 
nych chetnie przyjmuje. Tylko 
poważne zgłoszenia uprasza do 
Kuriera Poznańskiego pod

zdg 43 843

Swetry
jumipry, pullowery garsonki — 
mundurki włóczkowe wykonuje 
miarowo przerabia — ..Tricot" 
Pocztowa 23 1 Pg 6 430 44.20

Obiady
z 3 dań 80 gr smaczne poleca re
stauracja Półwiejska 5.

zd-g 45 427
1,45

pończochy jedwabne 
do prania la jedwab 

2 25 zloty Bentberg 
od 2 50 pończocha 
jedwabna niedościg- 
njonei trwałości od 
3.90 pończochy mac- 
ro od 45 gr ielwab 
ny flor od 95 gr
1 a pończocha po-
zwórna od 190 fil d’ecosse od

2 90 piczwńrny fil d'ec„»e od 3 25
Dzieciece nr 5 od 60 gr 10 nr 
od 80 gr skarpety meskie od 45 
gr deseniowe od 75 gr poleca p, 
znacznie zniżonych ’enach w wjel 
kun wyborze spe-jalny magazyn 
pończoch i fabryka bielizny .1 
Schubert Poznań ul Wrocław
ska 1. Ceny niskie - towar trwa 
IT Pw 4 178-37 74

Swędzeniedała, was wszelkiego rodzaju 
wyrzuty skórne usuwa k-em 
Laio-Age (z Kogutkiem). Jest 
idealny nieszkodliwa kosmetyk 
usuwający wady naskórka tak u 
dorosłych ink * n ’ziery nr 6 2fir

Wykonuję
wszelkie naprawy odzieży, bieli 
zny ezrbko. tanio. Heika z-nlow- 
eka 29. zdg 45 751

Ogłoszenie
Weksel na 600 zknyeh z akcep
tem Leon Icza-koweki. żyrem 
Starai-slaw Matysiak, który zagi
nął w liście .wyin.ainynt. unieważ
niam i zą niego nleodipowiadam. 
Iczakowsfa. W i ry. zdg 46 514

Obiady
smaczne, obfite pożrwne za zlo- 
teifo — wrdaje: Moraczeńska - 
Ratajczaka 31 ad« 4£> 527

Inwalida
wojenny noeiadaiacy koncesje 
na wysgynk i butelkowa »prze 
daż wyrobów alkoholowych od 
da koncesje do eksploatacji — 
Zgłoszon a przyjmuie Towarzy
stwo Pomocy Inwalidom Wo- 
jcnnctn Poznań ul Kozia 8 po- 
kó.t 5 telefon 39 97 zdg 45 686/7

tanio maszyna. Piekary 22. m 52 
 zdg 45 798

Wypożyczalnia
etegajn-okie ubrania frakowe — 
smokingowe. Erdmann Kootze 
Poanaá, Nown 1 ? r»i^tjpa> »4122

Osoba
starsza wykształcona (francuska 
konwersacja) zdrowa pracow ta 
pesz-ukuje iasejkolwiek noeady 
za utrzymanie tylko Łaskawe 
oferty do Kuriera Poznańskiego 
pod zdg 44 292 

Poszukuję
posady sekretarki, maszynistki. 
Tylko godziny popołudniowe — 
Oferty Kurier Pozn zdg 44 908

Inteligentna
oaama. lat 28 muzykalna. miJeiro 
usposobienia. Do^ią-dajaca 6 000 
z? i wyprawę, na wiaże koreurrjir 
den-cje z poważmym, przyetoJ 
nvnn Dajiem na_ wyżiszeiin stano
wisku. do lat 35, Cel matrymo
nialny Poważne zirlotwenia Ku
rjer Poizmański 45 718

Sekretarza
instytucji: prywatnego poeady 
PTszukuje. uczciwy. twórczy, 
pracowity, inteligentny — repre
zentatywny szlachcic, potomek 
powstańców 31—63 roku katolik, 
o etyce przedwojennej, bez na
łogów, Najpoważniejsze referen
cje. ewentualnie gwarancje — 
Wymagania skromne. .— Gotów 
wyjechać — Zgłoszenia Kurjer 
Poznański wlg 44 974 

KZ NAUKA

Szkoła Tańca 
Makowskiego

Akademicki III. kura. Piątek, 
gods 20. Plac Wolności 14 a

Pg 6 752-57 469

Akademia Tańców 
Wituszkowskich

Marcina 34 Pg 6 730-57.464

Kursy Tańców 
Szczurkówny

Pocztowa 23, parter
Zgłoszenia knżde^o czasu, 

zd g 45 475

Krawcowa
wykonująca garderebe damska, 
dziecięcą, dobrze tanio poszukuj® 
pracy. Wrocławska 36. m 4. 
wejście Gołębia^____  zdg 45 031

Dzlewczyna
łat 30 poszukuje posady od 15. 
lub zaraz pod kucharkę, lub ku
charza miejscowość obojętna. — 
Łaskawe zgłoszenia: Podgórna 3, 
m. 4. II. ptr.__________ zdg46 490

Pomocnik
fryzjerski poszukuje posady iub 
stałej wypomóżkii. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 45 491

Służąca
samodzielna szuika posady okoli
ca olwjetna Oferty Kurier Po
znański zdig 46 503

Gospodyni
-posztiikuje posady samodzielnej, 
z dobrem., świadectwami długo
letnia praktyka. Oferty Kurjer 
Poznańslo zdg 45 504

Pani
■poleca uczciwą dziewczynę umie
jącą gotować prać prasować, 
sprzątać. Zgłoszenia Kurier Po- 

^znańskii zdg 45 574
Rodowita Francuzka i -p,,t_„.__~——-

udziela lekcyj tanio. Jezuicka 12,1 , UZlCWCZyna
III. prawy. zdg 45 529 'skromna polecona samodimelneBs
-------------------------------- -------------  gotowaniem do wszystkiego po

szukuje posady. Oferty Kttrjer

Niemieckiego
kon*petycje. Dąbrowskiego 20. 
m. 4. zdg 45 564

Francuskiej
konwersacji udzieli za obiady. 
Oferty Kurier Pozn zdg 45 507

Gimnazjasta
VTI klasa, udzieli lekcyj za mie
szkanie. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 45 601

Tanganillę 
przebój karnawału 

uczy Ola Antoszewska
Zielona 3.

Stndent
orosi o korepetycje wzamiian za 
wolne mieszkanie Oferty Kurier 
Poznański zdg 45 773

Poznański zdg 46 538
Dziewczyna

z prowincji poszukuje posady z 
gotowaniem do wszystkiego — 
Oferty Kurier Pózn zdg 45 541

Młoda panienka
szuka posady biurowej sekretar-Pg 6 756 44.80 |ęj lub't, również z utrzymać 
mem. Oferty Kurier Poznański

zdg 45 543

Szkoła tańców 
Baletmistrza Szczurica 

Dom Rzemieślniczy
ul. Ra-tajczaka. Zgłoszenia po
czątkujące każdeco czasu.

zd g 45 098
Magister fil.

sympatyczna rutynowana udzie
la lekcyj i korenctycyj każdego 
oraeduraotu cena niska Oferty 
Kurier Poznański zdg 45 076

Pianina
(fortepianu) d .brego do Ćwiczeń 
poszukuje dobrze grający. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 45105

Dziewczyna
sierota uczciwa pracowita w 
średnim wieku poszukuje posady 
do wszystkiego najchętniej u 
państwa z Królestwa lub Mało
polska. Oferty Kurier Poznański 

zdig 45 544

Pesługaczka
dobawjM poleceniami szuka po®?»- 
Bi praniem. Oferty Kurjer Po
znański zdg 46 545

Pomocnik
fryzjerski szuka -posady, małe 
wynagrodzenie dobre polecenia. 
Zgłoszenia łodziński fiomn.ica. 
pow. Nowy Tomyśl. zdg 45 484

Młodsza
dziewczyna do dzieci albo do 
«wyaükiec-o noszuiktij« tx>śatdy c4 
bo 11 Oferty Ktrrier Poznański 
______ wis 45 477

Kto
udzieli lekcyj gry mandoliny? Ce- 
ha Kurier Poanańeti zdg 45 573¿

Służący
-lat 22 poszukuje posady. Łaska
we ofejit» Kurjer Poznański 

»dg 4S 480
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. Poszukuję
Ppeady jako kucharka z gotowa- 
Mepi do wszelkiej pracy domo
wej najchętniej do samotnej oso 
^A™Jn9ejS0<>1io$f obojętna. Pod górna 3. m. 4 II. ptr. zdg 45 489

Krawcowa
domowa szuka pracy. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 45 526

Dziewczyna
poszukuje poelugi. Oferty Kurjer Poznans kH adg 45 679

Poszukuję
»rama hi'b pracy. Oferty Kurier Poznański zdg 45 54g

Przyjmę
posade do dzieci zaraz, snaan 
wszeltae robótki. Oferty Kurjer 
Poznans!» zdg 45 556

Siła pomocnicza
z 12 letnia prakty' i w aptekach 
obeznana w recepturze i taks> 
wanni, P°®juku.ie posady zaraz 
lub od 1 12 82. Oferty uprasza 
ste do Kuriera Poznańskiego

___ ng 6 304

Uczciwa
sierota. inteligentna zdrowa 
19, pomoc dzieciom nauce »kia 
dizię domu, własna pościel, t

zdg 45 746

Młoda ekspedientka
rutynowana poszukuje posady za- 
raz łub 1 12. w składzie towarów 
krótkich Oferty Kurier Poznań- »ki zdg 45 203

Starsza
osoba z dilugoJefaiiemi świadec
twami. szuka posady do wszyst- 
kiego do starszych państwa jed
nej tub dwóch osób, od zaira-z. — 
Łaskawe oferty uprasza »kiero
wać hiilja. Focha 36. zdg 45 560

Poszukuję
posady do lepszego domu, z .v 
towaniem, od 15. Oferty Kurjer 
Poznański zde 45 599

Dziewczyna
uczciwa, czysta pracowita. Do
szukuje posady do wszelkiej pra
cy. "ß^zenia Kurjer Poznański zdg 45 628

Prośba I
Sierota, Malopolanka. Meli 
gen.tna. znająca wszelka prace 
poszukuje jakiegokolwiek zaje 
eta. Oferty Kurjer Poznański 
 zdg 45 727

dom.

Młodsza
dziewczyna poszukuje posady do 
Gizieci i lekkich prac domowych. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdg 4-5 515

Służący
lat 22. posznikuje Jakiejkolwiek 
'Posady. Łaskawe oferty Kurier 
Poznański zdg 45 522

W ykwalif ikowany
sekretarz adwokacki, w bardzo 
krytycznem położeniu material- 
nem. bez środków do życia po 
szukuje jakiegokolwiek zajęcia 
w biurze- Łaskawe oferty pod 
adiresem Towarzystwa Pomocy 
dla Inrteligemcji św. Marcin 6 a

zdg 45 639

Krawcowa
elegancko, szuka 
Oferty Kurier F

zd g 45 728

Krawcowa
dzielna poszukuje posady po do- 
mach. Oferty Kurier Poznański 
________ zdg 45 ~?4

Dziewczyna
miloda; uczciwa pracowita po
szukuje posady od 15 lub 1. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 45 642

Kucharz
młody, kawaler poszukuje posa 
dv we dworze kasynie, hotelu 
Pracował większym hotelu s 
ostatnio we większym dworze 
Zna bardzo dobrz- pieczenie 
ciast zaprawy oraz wvrób we 

n. Polecenia bardzo dobre. —
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

 zdg 45 717

Panna
w krytyoznem położeniu poswuku- 
ję jakiejkolwiek pracy. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 45 609

Sierota
■poszukuje prania prasowania lub 
■posługi. Oferty Kurjer Poznański

___ zdg 45 646

Poszukuję
posady * gotowaniem za _____
wynagrodzeniem Oferty Kurier Poznański zdg 45 604

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady z goto
waniem do wszystkiego od 15 11. 

matem Oferty Kurjer Pozn. zdg 45 655

Służąca
gotowaniem prasowaniem szuka 
posady od 15. Oferty Kurjer Po
znański zdig 45 585

Służąca
z gotawaniem poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 45 661

Cukiernik
specjalista w dziale karm 
wym. dfagoletnia praktyka w 
szych fabrykach znajacy sie na 
nowoczesn ych maszyn a eh w y ra • 
bia specjalne gatunki cukier
ków erylażowych atlasów rek
sów. kwiatowych firmowych 
mieszanki miękkiej wszelkie in
ne gatunki posiada również 
urządzenie reczne do cukierków. 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 45 719

Sierota
lat 18. poszukuje posady do prac 
domowych. Oferty Kurjer Pozn 
._______  zdg 45 589

Pielęgniarka
wykwalifikowana 12 lat praktyka 
szpitalnej 8 lata prywatnie świa. 
deetwa poszukuje posady miej 
sęowość obojętna Zgłoszon a Ku
rjer Poznański zdg 45 481(2

Technik dentystyczny
poszukuje posady — Pracuje w 
oneraf ywie. zlocie i kauczuku. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 45 722

Służąca
k dobrem gotowaniem do wszel 
kich prac domowych poszukuje 
posady od 15. Oferty Kurier Po
znański zdig 45 600

Była
ekspedientka przyjmie jakakol
wiek posadę za skromnem wy 
nagrodzeniem — Oferty Kurier 
Poznański zdg 45 590

z 2 : pól letnia »raktyka poszu 
kute posady celem dokończenia 
nauki Zgłoszenia — Mogilno 
skrzynka pocztowa 26 zdg 45 723

Teatr Polski:
moizel“.

TEATRY
Dziś „Made-

Teatr Wielki (Opera): Dziś
„Doiły“.
Piątek, 11. 11. godz. 8 wie
czorem: „Doiły“.
Sobota, 12 11. godz. 3 
„Głupi Maciuś“, bajka, ce
ny zniżone; godz. 8 wiecz. 
„Tannhauser“.
Niedziela, 13. 11. o godz. 3 
„Bajadera“, ceny zniżone.

Teatr Nowy: Dziś — Plac Pa
ryski 13“
Piątek, 11. 11. „Poprostu 
truteń“, premjera 
Sobota, 12. 11. „Poprostu 
truteń“.

Komedia Muzyczna: Dziś — 
„...Pod białym koniem“. 
Piątek, 11. 11. „Pod białym 
koniem“.
Sobota, 12. 11. „Pod białym 
koniem“.
Niedziela, 13. 11. godz 3: 
„Wiktorja i jej huzar“, ce
ny żniżone.
Niedziela, 13. 11. godz 8: 
„...Pod białym koniem".

Teatr Narodowy: Sobota 12. 
11. „Obrona Częstochowy“ 
w Inowrocławiu.
Niedziela 13 11 godz. 15: 
„Ogniem i mieczem“. 
Niedziela. 13. 11. godz. 17,30: 
„Dziady".
Niedziela, 13. 11. godz. 20: 
„Dziady“.

na Apollo i Metropolis
to rekord taniości

i dobrych programów.
dg 1 519

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Szatan Zazdrości“. 
Aurora: „Naszyjnik Ramony 

i „Wujaszek z psiej wólki“
Corso: „Tarzan i Złoty Lew 

oraz „Sokół Prerji“.
Colosseum: „Człowiek śmie

chu“. Conrad Veidt.
Metropolia: „Gasnące płomie

nie“.
Muza: „Odkupienie“.
Orzeł: „Stalowa Dłoń i Dwaj

Pechowcy“.
Odeon: „Blaski i Nędze Życia 

Kurtyzany“.
Roxy: „Miłość i Sport". 
Renaissance: „Sensacja Cyr

ku Roxy“.
Słońce: „Frankenstein“. 
Sfinks: „Bunt młodości“ 
Tęcza: „Biały Szatan“. 
Wilsona: „Uroda Życia“.

Szukam
posady z diugoleln.em Swiadec 
lwem. do wszystkiego Oferty 
Kurjer Poznański zdg 45 587

Sierota
poszukuje posady za malem wy 
nagrodzeniem Oferty Kurjer 
Poznański zdg 45 622

Kaeharka
uczciwa, pracowita z dobrem 
świadectwem poszukuje posady 
od 15 do restauracji Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 45 796

Maszynistka
biegła w niemieckim poszukuje 
posady. Zgłoszenie do Kurjera 
Po/.!'lińskie'-.-') zdg 45 789

Szukam
dla mojej córlcj nauki fryzjerka 
lub do składu pieczywa. Łaskawe 
zgłoszeni,a Kurjer Poznański

____ zdg 45 672
Posługaczka

wiejska uczciwa poszukuje po
sługi. Oferty Kurjer Poznański 

¿dg 45 668
Słnżąca

do wszystkiego poszukuje ¡posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 415 662
Krawcowa warszawska
wykonuje wszelkie roboty szycia 
oraz suma praktycznie kroi, szu
ka posady w Poznaniu do ma 
gazymu. Wyspiańskiego 21. m. 14
 zd,g 45 772

Służąca
do wszystkiego Doszukuje posady 
praniem gotowaniem. 15 Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 45 763

Starsza
dziewczyna z prowincji, majaca 
dobre świadectwa, poszukuje po
sady od 1. 12. 1932 z gotowaniem 

do wszystkiego, także może być 
praniem. Oferty Kurjer Poztn.

zd g 45 739
Młodsza

dziewczyna z prowincji, łat 20. 
pracowita i uczciwa, poszukuje 
posady do dzieci lub wszystkie
go zaraz lub 15. 11 Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 45 740

Dziewczyna
lat 19 poszukuje posady od 16 b. 
m. lub od 1. 12. do wszystkich 
prac domowych cośkolwiek z go
towaniem. najchętniej za Pozna 
niem. Oferty K itr jer Poznański

zdg 45 804
Panna

umiejącą dobrze gotowań szyć i 
prasować szuka posady w do
brym domu. Oferty Kurjer Po
znański zdg 45 658

TSierota
z lepszej rodziny prosi o posadę 
do dzieci lub jakiejkolwiek. Miej
scowość obojętna. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 45 702

Posługaczka
przyjmie fcoeługę zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 45 685

2 panienki
Polka i Niem-ka. z lepszej rodzi
ny. znające robótki, przyjma po
sadę do dzieci. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 45 720

Inteligentna zanfana
przyjmie posadę w majatku 
ziemskim do pomocy w ks.ego- 
wości. kasjerstwie również 
gospodarstwie domowem za ma
lem wynagrodzeniem — Oferty 
Kurier Poznański zdg 45 711

Skrzypek
pierwszo rzędny (r-oertuar. akor
deon) szuka posady. Kaczmarek 
Bydgoszcz. Grunwaldzka la

ng6 367
Parasnlp ilamsaie i męski?

3,50, 4,75, 6,— 
Własna pracownia

W. Czvsz Szkolna 11
Pg 5 073-43.43

Posługaczka
poszukuje posługi Oferty Kurjer 
Poznański zdg 45 210

Sierota
poszukuje pracy do dtzieci przy, 
chodnia Oferty do Kurjera Po
znańskiego zd g 45 269

Praczka
uczciwa, czysto pierze Oferty 
Kurjer Pozn a ń,=>k i zdg 45 247

Młodsza
ekspedjentka rzeżnicka szuka po
sady od 15. bm. Łaskawe oferty 
Kurier Poznański zdg 45 258

Krawcowa
kuśnierska naprawia futra szu
ka pracy po domach. Oferty Ku
rier Poznański zdg 45 270

Poszukuję
posługi nà przedpołudniem od 
15. 11 Oferty Kurjer Poznański 

zdg 45 272
Służąca

poszukuje posady do wszystkiego 
od 15. lub 1 grudnia. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdg 45 273

Uczciwa
panienka poszukuje jakiejkol
wiek posady. Oferty Kurier Po
znański zd g 45 310

Kto
z ludzi uczynnych dałby, prace 
wdowie z 4 dzieci, młodej, ener
gicznej znającej prace biurową 
i inna. Dzieci uproszą łaskę i 
błogosławieństwo Boże dla do
broczyńcy Łaskawe oferty Ku
rjer Poznański zdg 45 282

Dziewczyna
_ prowincji młodsza, z szyciem i 
gotowaniem przyjmie posadę. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 45 304

Służąca
szuka posady w religijnym domu 
od 1S. Oferty Kurier Poznański 

zdg 45 353

Praczka
poszukuje prania, czysta i pra
cowita. Prusa 17. m. 16. Jeżyce, 

zdg 45 256

Sierota
poszukuję posady lub posługi 
od L Oferty Kurier Poznańaki

 zdg 45 252

Panienka
lat 22. nienagannej prezencji —

Służąca
postzuik-uje posady do wszelkich 

; prac domowych z gotowaniem 
od 15 11 32. Oferty Kurjer Po
znański zdg 45 26<i

Poszukuję
posady do wszystkiego, dobrem 
gotowaniem. Oferty Kurjer Po
znański zdg 45 436.

Pani
młoda, inteligentna miłej po
wierzchowności znaj’aca dobra 
tania .kuchnie, zaprawy robótki, 
kochajaca dzieci poszuikuje po
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 45 268
Osoba

zaufana szuka posady do niemow
lęcia lub do osoby samotnej z go
towaniem, Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 45 190
Kucharka

uezciwa pracowita z dobrem! 
świadectwami poszukuje posady 
od 15. lub 1. Oferty Kurier Po
znański zdg 45 219

Samotny
władający jeżykami francuskim, 
niemieckim i polskim w piśmie 
i czytaniu poszukuje jakiejkol
wiek posady Oferty Kurjer Po
znański zdg 45 198

Bufetowa
uczciwa czysta z kilikoletnia 
praktyka szuka posady do ka 
wiar ni lub restauracji. Oferty 
Kurjer Poznański zeig 45 209

Dziewczyna
uczciwa, pracowita. sumienna 
poszukuje posady cośkolwiek go 
towa-mem od 15 Oferty Kurier 
Poznański zdg 45 229

Kupiec
zbożowiec 38 lat. Poznańczyk. 
obeznany dok ładnie buchalteria, 
były kierownńk Rolnika, ostatnio 
2 lata praktyki 20-tonnowym mły
nie poszukuje jakiejkolwiek pra
cy buchaltera handlowca maga 
zyniera Łaskawe zgłoszenia Ku
rjer Poznński zdg 45 0&6

Szukam
dla mojej 16-letniej córki. Niem
ki posady w której miałaby moż- 
ność dalszego wykształcenia sie w 
handlu bez wynagrodzenia. Ukoń 
czyta kurs handlow-y w Poznaniu. 
Otto Schüler. Borują Kościelna, 
powiat wolsztyński. zdg 45 063

Pisarz
gospodarczy kawaler lat 35 obe
znany z księgowość a poszukuje 
posady zaraz r.a większym lub 
mniejszym majatku Okolica obo
jętna. Zgłoszenia Kurjer Pozn

zdg 40 912
Dziewczyna

poszukuje posady z gotowaniem 
do wszystkiego. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 45 163

Służąca
uczciwa, porządną z dlugoletniemj 
świadectwami szuka posady do 
wszelkich prac. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 45 175

Młoda
dziewczyna umiejąca cośkolwiek • 
gotowaó poezukuje odpowiedniej 
posady. Oferty Kurjer Poznański

zdg 45 317/8
Dziewczyna

skromna, pracow-ita samodziel- 
nem gotowaniem, poszukuje po
sady od 15. lub 1. Oferty Kurjer 
Pozmański zdg 45 335

Inteligentna
panienka lat 18 z lepszej rodziny 
\ryksz ta cenie gimnazjalne P/z 
letnia praktyka biurowa poszu
kuję posady w biurze lub jako 
kasjerka do składu za małem 
wynagrodzeniem Oferty Kurjer Poznański zdg 44 830

Kasjerka dominialna
z dłuższą praktyką na mająt
kach, rutynow-ana siła, dobrze 
polecona poszukuje posady Ła
skawe zgłoszenia do Kur jera 
Pozn. zdg 44 837

Wdowa
lat #0, 7 lat praktyki biurowej 
szuka posady lub jako kasjerka 
kaucja 300 zł Adres wskaże 
Kurjer Pozn. zdg 44 844

Nauczyoielka
egzaminowana

nie powyżej lat 30 poszukiwana 
na stanowisko nauczycielki do
mowej do wykładania języka pol
skiego francuskiego, historji li
teratury i rachunków. Posada w 
Bydgoszczy z przyłączeniem to- 
warzyskiem do rodziny. Zgłosze
nia z fotografia i podaniem wy
magań do Agencji Reklamy — 
Bydgoszcz. Dworcowa 54, pod 
Nauczycielka. ng 6287

Potrzebna
dziewczyna do prac domowych 
od zaraz. Kośnia Mostowa. 4.

zdg 45 492
Pracownica

do świec potrzebna. Adres Kurier 
Poznański zdg 45 Ć98

Zdolnych
-PJR Z E JO S Z A WICIE L1
w Poznania i na prowincji poszukuje Towarzystwo 

Ubezpieczeń do działa 
Ubezpieczeń na życie.

Uczciwym i dobrym pracownikom, posiadającym 
szersze stosunki w sferach inteligencji pracującej, 

kupiectwa i przemysłu
gwaraatujemy całkowite oparcie o naszą instytucję
Oferty do Kurjera Poznańskiego pod zg 16 673

Służąca
s, Pościelą potrzebna. Bauasiń- 
ska. Komana Szymańskiego 1. 

rg 4 124
Panów

lub pań do sprzedaży pat arty 
kulu prywatnie. Zgłoszenia: Pod 
górna 4 m 4 w godz 12—1.

zdg 45 495
Pomocnik

fryzjerski. Niegolewskich S. 
zd g 45 581
Piekarz

który wypożyczy 500 może sie 
z,gioeić Oferty Kurjer Poznański zdg 45 530

Kuśnierhi
biegle potrzebne Aleje Marcin
kowskiego 15 Mitecv. zdg 45 594

Uczennica
i uczeń fryzjerski potrzebny Na
rożnik Sczanieckiei Focha 84 

zdg 45 580
Stolarz

wvrabiajacy meble Biedermeier 
poszukiwany Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 45 629

Poszukuję
inteligentna panienkę z szyciem 
do dzieci Góralowa Mars-za’ka 
Focha 93 zdg 45 572

Potrzebny
od 1 12 932 ■ el.ny pomocnik
z branży delikatesów rutynowa
ny ekspedient i dekorator pisza- 
cy plakaty Reflektuje sie tylko 
na sile fachowa ' dobrze poleeo 
na. Zgłoszenia z odpisem świa
dectw oraz podaniem wynagro
dzenia przy wolnem utrzymaniu 

stancji Dom DePkatesów T
Zgaiński. Leszno. Rynek 32. 

ng6 283

Drogerzysta
młodszy pomocnik dobry eks
pedient i dekorator sumienny po
trzebny od 1. 12 32 Zgłoszenia 
z podaniem referencyj i pensji 
przy wolnem utrzymaniu do Dro 
gerji pod Filarami Rawicz.

zdg 45 371

Zaufana
siła biurowa z pożyczką około 
trzysta zł. potrzebna. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 45 783

Służąca
młodsza do obsługi gości i prac 
domowych zaraz — Kawiarnia. 
Wojciech 14/15 zdg 45 094

Magistry
cośkolwiek praktyki poszukuje 
apteka w Poznaflskiem od pier
wszego grudnia Wraunki Kurjer 
Poznański zdg 15 535

Otrzyma
stała posadę w mleczarni zą kau 
cja 3—4 tys złotych Oferty Ku
rjer Poznański zdg 45 471

Pomocnik
krawiecki może sie »ełoeić. 
kowski Przemvelowa 8?

 7/de 45 619
Tyl-

Panienka
możliwie znajaca cośkolwiek rzeź 
metwo do lekkich prac domo- 
w-ych potrzebna. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdg 45 748

przyjmie posadę do pomocy pani chłopak do doju i wszelkiej pra- 
domu. Zgłoszenia_Kurjer Pozo.jcy. św Wawrzyńca 36 m. f

»dg 45 308 zdg 45 741

Urzędnik gospodarczy
kawaler sumienny i uczciwy do 
brze polecony potrzebny n» 3oń 
morgow-y folwark. Pensja 50 o 
przy wolnem utrzymaniu Zglo 
«żerna do Kuriera Poznański».,,, pod zdg 45 493

Poszukujemy
w dziale propagandowym kitka 
pań energicznych, z dobra renro 
zentacja powyżej lat 25 Prac! 
samodzielna na bardzo dobrych 
warunkach. Zgłoszenia z doku 
mentami w piątek od 10 13 §w' 
Marciu 44 hotel Brytanja. pokój 
nr. 18. zdg 46 793

Kucharka
* praniem prasowaniem, silna 
zdrowa potrzebna zaraz do Koi 
mina. Zgłoszenia osobiete niefoi» 
la 13 bm Poznań Niegolewsk-ci 
14 u pp. Parnszewskich ng 6 31

Służąca
-potrzebna zaraiz. Kreta 24 mi», 
sakanię 7.____________ zdg tg 815

Fryzjer
zdolny żelazkowy i wodny ondu. 
lątor potrzebny na wyjazd. Zgło
sić sie do p. Kolendowicza sw 
Marcin 16(17_____ zdg 46865

Modelki
młodej ładny akt sfera itn+ela- 
gentna poszukuje Krzyżański 
Wały Jagiełły 20 mieszkanie 12. 
10—12.___________ Pg 6 789-574«!
Nauczycielka książkowa
zdrowa dobra praktyka i referen. 
cję na prowincje potrzebna do 2 dzieci pomoc w lekcjach 1 gim. 
nazjałna muzyka fortepian — 
ksiażkowość amerykańska Pen
sja miesięczna zl 25 00 z pelnetn 
utrzymaniem i przyłączeniem fa- 
milujnem Oferty Kurier Poznań, 
gka zdg 45 868

Służąca
czysta zdrowa uczciwa potrzeb
na do dwuch osób najchętniej a 
Małopolski. Piśmienne oferty z 
krótkim życiorysem do Kurjera 
Poznańyskięga zdg 45 521

Szukam
odsprzedawców n urowimeje do 
opatentowanej nowości, potrzeb
nej każdemu. Zarobek 40.— zl 
dziennie na wzory 5.— zl kaucji 
nrzes'ać znaczkami Zgaszenia 
Poznań Wielkie Garbary 18 — 
m. 9 z.fctó713

Akwizytorów
nodróżui(icvch poszukuje sie do 
nowego wynalazku we wszyst
kich miastach Polski Nowość 
ta jest łatwo sprzedajna i za; 
pewo;a.iaca duży zysk Pożądani 
są również podróżujący, którzy 
już podróżują na inne artykuły. 
Zgłoszenia pod Piotr Fryder. 
Śrem. ul. Łazienkowa 2. ng6311

Rutynowany
kupiec z branży węglowej, poża- 
dana stenografia polsko-niemiec
ka. biegły w pisaniu na maszy
nie. natychmiast otrzeliny. Re- 
flektanci obeznani w tej branży 
jak i organizowaniu zechca zło
żyć swe oferty z podaniem pen
sji świadectw do Kurjera Po
znańskiego ne6 3OS 

Ekspedientka
bardzo zdolna młoda de wedli- 
niattni potrzebna. Oferty warun
ki nadswlać War“’awa Horten; 
sija 6 Roszkowski. ng6 ci”

Humor zagraniczny

W co by się pragnął przemienić pan Wódeczka, prz>Pa‘ 
trując się tej (Wystawie. „ „

(Uhu, Berlin). S.

Pr-yArlrkłat-a M “’"’i«® Ustonaal 1083 r. m oh* aryidanl* razom nr Pomanhi 
w ekspedycji ał 820, w agemojach w mieście rt #50. « odnoezonieen

“““““ . do domin w Poznania! z# 8.70. a odnoszeniem pmez pocztą pcaa Pozna
niem mdesteczmie d 4J.4. iawartaHni« oł 12X0. pod opaska indesięaznie w Fofoca et 7jB0, 
w innych laraja-ch ał 9j5O W razie -wype.dik.ftw «powodowanych »Shs wyższa. yrseszkń4 
w zafcłaidizie. strajków i t n. wydiaiwnintwo nie odpowiada ta ftostarozenle piwna, * abo
nenci nie mada prawa domagania aia djedostanaomych mnnsiftw lob odazkTdbowamla.

W wydaniach wierkoświątecznych I uroczystościowych poprzedza normalna eodzieoma 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461.1476,3307,3524, 3525, 4072. w niedziel«, święta i

Ogłoszenia Gemowej 25 gr. aa «tronie 4hwnowej pray ------ .¥ ya*bllld redakcyjne«« 60 «r, na stronie rawa-ctej 100 gr, na stronie drugie)
Oiiloszen-a lSV‘ prz®d wiaidomości-aimi potoeznemi 200 gr od 1 łamowegonia Boranoeeo * ^"hr^żenietm miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszeni 8 do wydawitffia ?8'SOi ™ n«»iy«h wytpadikach do god.z, 22 u stróea. do•nenia fnakwyżei«’.«'«’«• li, wietez* dćtużea wedfiug możności. Drobne ab/o 
Jatei sńowoÓfi'^ te“!? ”«4iftwitowych)t słowo naigSówkowe (łinsto) 2» gr. k-i»dmatrwiowariar^awni^^^^^r““ * ^TBokoicia «¡ioszenia. powstałe wstotek

atol4«110!ftSi’ 1 o«fa»zeniami materiał poświęcony danej uroczy?’.0,ś,CQ 
nocą tylko 1476, 3524 j 4072, fil ja Stary Rynek 2305. — P. K. 0. Poznań nr. 200140

końcu teks««, li-ug;« 
miifcni.
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